
  *٥٨/٢٦ج
   والخمسونالثامنةجمعية الصحة العالمية 

   من جدول الأعمال المؤقت١-١٧البند 
  ٢٠٠٥مارس /  آذار٣١

A58/26  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

  التقرير المالي المبدئي

  غير المراجع

  ٢٠٠٤لعام 
  

  
  
  

  المدة المالية

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
  
  
  
  
  
  
  

                                    
 فيما يخص مصادر الأمـوال الخارجـة عـن          ٢٠٠٤بدة خلال عام       ترد المعلومات عن الإيرادات المتحصل عليها والنفقات المتك          *

الذي يصحب هذا التقرير المالي المبدئي      )) النص الإنكليزي والفرنسي والأسباني فقط     (١ إضافة   ٥٨/٢٦الوثيقة ج (الميزانية في الملحق    
 . ويشكل جزءاً منه٢٠٠٤غير المراجع لعام 

  

 منظمة الصحة العالمية



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

1 

  المحتويات
  
  

  الصفحة

  ٣  ......................................................................................................  مقدمة 
  

  البيانات المالية المبدئية غير المراجعة والجداول
  ١٣  ....................................................................... ٢٠٠٤ الملاحظات على الحساباتو   
  

  البيانات
  

  :بيان موحد بالإيرادات والمصروفات وبتغيرات أرصدة الصناديق
  ١٤  ......................  البيان الأول .................................................جميع المصادر المالية    
  

  ١٦  ................. ١-بيان الأول  ال.................................................صناديق المنظمة الأخرى 
  

  ١٨  ..................٢- البيان الأول .................... الترتيبات المشتركة بين المنظمة -الصناديق الائتمانية 
  

  ٢٠  ................. ٣- البيان الأول ...................... أنشطة برامجية تابعة للمنظمة -الصناديق الائتمانية 
  

  ٢٢  ................. ٤- البيان الأول ...............................الصناديق الائتمانية وكيانات مشاركة أخرى 
  

  ٢٤  .......... ١ البيان الأول، الملحق .................................................ق التحويلات بين الصنادي
  

  ٢٥  .......... ٢ البيان الأول، الملحق ..........................................................المبالغ المستبعدة 
  

  ٢٦  ......................  البيان الثاني ...............................بيان الأصول والخصوم وأرصدة الصناديق 
  

  ٢٧  ..................... البيان الثالث ......................................................بيان التدفقات النقدية 
  

  ٢٨  ..................... البيان الرابع .............................. ٢٠٠٥-٢٠٠٤بيان الاعتمادات للمدة المالية 
  

  ٢٩  .................................................................................... ى الحساباتملاحظات عل
  

  الجداول
  

  ٤٢  .......................  ١ الجدول ..................................الأموال النقدية والودائع والسندات المالية 
  

  :جميع الأموال الخارجة عن الميزانية
  ٤٣  .......................  ٢ الجدول .............................. ٢٠٠٤ملخص إيرادات ومصروفات عام    
  

  ٤٤  .......................  ٣ الجدول ....................... والمدة المالية السابقة ٢٠٠٤ -الاشتراكات المقدرة 
  

  ٥١  .......................  ٤ الجدول ................................................الإيرادات المتنوعة حساب 
  

  ٥٢  .......................  ٥ الجدول ...........................................الحساب الخاص لتكاليف الخدمة
  

  ٥٣  .......................  ٦ الجدول ........................................................صندوق العقارات 
 
 



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

2 

  الصفحة

  الجداول
  

  ٢٠٠٥-٢٠٠٤التنفيذ المالي المبدئي للميزانية البرمجية للمنظمة 
  ٥٤  ....................................................................................٢٠٠٤بالنسبة إلى عام   
  

  :ملخص الميزانية والمصروفات
  ٥٥  ........................ ١ الجدول ..... العادية حسب المستوى التنظيمي ومجموع المصادر الأخرى الميزانية

  
  ملخص الميزانية والمصروفات حسب مجال العمل

  ٥٦  ........................ ٢ الجدول ....................................................... جميع المكاتب -  
  

  ٥٨  ........................ ٣ الجدول ......................... حسب المكاتب -ملخص الميزانية والمصروفات 
  

  ملخص الميزانية والمصروفات حسب مجال العمل
  ٦٠  ........................ ٤ الجدول ........................................................  حسب المكاتب- 

  ٦٠  .........................................................................) المقر الرئيسي(الميزانية الشاملة 
  ٦٢  ..................................................................................المكتب الإقليمي لأفريقيا 

  ٦٤  ...............................................................................المكتب الإقليمي للأمريكتين 
  ٦٦  ........................................................................المكتب الإقليمي لجنوب شرق آسيا 

  ٦٨  ..................................................................................المكتب الإقليمي لأوروبا 
  ٧٠  ...........................................................................المكتب الإقليمي لشرق المتوسط 

  ٧٢  .....................................................................المكتب الإقليمي لغرب المحيط الهادئ 
  

  التنفيذ المالي بحسب فئة الإنفاق
  ٧٤  ........................ ٥ الجدول ......................................................   والمصادر المالية 

  
  مسرد

  
  ٧٥  .............................................................مصطلحات الميزانية والمصطلحات المالية مسرد 

  
  

  
  



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

3 

  ةـمقدم
  
 وفقاً للمعايير المحاسبية لمنظومة الأمم المتحدة وللنظـام         ٢٠٠٥-٢٠٠٤أُعد التقرير المالي المرحلي لفترة السنتين         -١

 وقد نقح شكل    .المالي واللائحة المالية لمنظمة الصحة العالمية وهو يعرض الوضع المالي في نهاية السنة الأولى من الثنائية               
 ويمثل التقرير المالي للمنظمة عنصراً مهماً في إطار المنظمة          .لومات وجعلها أيسر على القارئ    التقرير لتبسيط عرض المع   

فهو يتيح للدول الأعضاء والشركاء وغيرهم من المتعاونين أن يروا كيفية استخدام الأموال             . العام للمحاسبة والسلامة المالية   
أصول وخصوم المنظمة وهي تقدم تطمينات على أن المنظمة تـدار           وتظهر في التقرير أيضاً     . التي قاموا بتوفيرها للمنظمة   

  :وفيما يلي نلقي الضوء على الجوانب المالية. على أساس سليم
  

  أضواء على الجوانب المالية
  )بملايين الدولارات الأمريكية(
  
  ٢٠٠٠-

٢٠٠١  
٢٠٠٢-
٢٠٠٤  ٢٠٠٣  

    ٢٠٠٠-
٢٠٠١  

٢٠٠٢-
٢٠٠٤  ٢٠٠٣  

        المصروفات          الإيرادات
  ٤٨٠  ٨٣٠  ٨٢٠  الميزانية العادية    ٤٢٣  ٨٥٦  ٨٤٣  يزانية العاديةالم

الموارد الخارجة عن   
        الميزانية

الموارد الخارجة عـن      
        الميزانية

الصندوق الطـوعي   
  ٧٤٧  ١ ٠٣٠  ١ ١١٧  للنهوض بالصحة

الـصندوق الطــوعي    
  ٧٤٠  ١ ٠١٧  ٩٤٥  للنهوض بالصحة

صناديق المنظمـة   
الائتمانية وبرامج   

  ١٩٤   ٢٩٠  ٤١١  مم المتحدةالأ

ــة    ــناديق المنظم ص
الائتمانية وبـرامج   

  ٩٢  ١٩٩  ٣٣٥  الأمم المتحدة
ــرادات   ــالي الإي إجم
لأنــشطة بــرامج  

  ١ ٣٦٤  ٢ ١٧٦  ٢ ٣٧١  المنظمة

إجمالي الإيرادات لأنشطة    
  برامج المنظمة

١ ٣١٢  ٢ ٠٤٦  ٢ ١٠٠  
أنشطة البـرامج غيـر     

  ٢٢٧  ٤٣٤  ٣٢٩  أالتابعة للمنظمة 
بــرامج غيــر أنـشطة ال   

  ٣١٥  ٤٢٤  ٤٠٠  أالتابعة للمنظمة 
  ١ ٦٢٧  ٢ ٤٧٠  ٢ ٥٠٠  مجموع المصروفات    ١ ٥٩١  ٢ ٦١٠  ٢ ٧٠٠  مجموع الإيرادات

 
تشمل أنشطة البرامج غير التابعة للمنظمة صناديق ائتمانية لبرامج وكيانات مختلفة، مثل الصندوق الائتماني لبرنامج الأمم المتحـدة المـشترك                    أ      

  . للحساب الإلكترونييدز والوكالة الدولية لبحوث السرطان، والصندوق العالمي لمكافحة الأيدز والسل والملاريا والمركز الدوليلمكافحة الأ
 
  
ق النتائج المتوقعة لفتـرة الـسنتين       ي مليار دولار أمريكي في إطار السعي نحو تحق        ١‚٣١٢تم تكبد مصرفات قدرها       -٢

وبلغ إجمالي الإيـرادات    ). انظر أدناه ( مليار دولار أمريكي     ٢‚٨٢٤يزانية البالغة    من مجموع اعتمادات الم    ٢٠٠٥-٢٠٠٤
 مليـار دولار أمريكـي للثنائيـة        ٢‚١٧٦ مليار دولار أمريكي مقارنة بـ       ١‚٣٦٤،  ٢٠٠٤لأنشطة برامج المنظمة، في عام      

يـرادات لأنـشطة المنظمـة      ، وهي السنة الأولى من الثنائية الماضية، بلـغ مجمـوع الإ           ٢٠٠٢وفي سنة   . ٢٠٠٣-٢٠٠٢
 في معدل   اً ويمثل ارتفاع مستوى الإيرادات زيادة في المستوى الإجمالي للأنشطة البرمجية وتحسن           .مليار دولار أمريكي   ١‚٠

  .٢٠٠٤٪ في عام ٩٦ إلى ٢٠٠٣-٢٠٠٢٪ في الفترة ٩٤التنفيذ من 
  
وإنا لنرحب باتجاه ارتفاع الإيـرادات      . ا النمو وقد أسهم ارتفاع قيمة المساهمات الطوعية بالدولار الأمريكي في هذ           -٣

  . المتزايدة على خدمات المنظمةالطلباتبالنظر إلى 
  
  
  



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

4 

  الميزانية
  )بآلاف الدولارات الأمريكية(
  

  :فيما يلي بيان مجموع الميزانية
  
  ٢٠٠٥- ٢٠٠٤  ٢٠٠٣-٢٠٠٢  ٢٠٠١-٢٠٠٠  

خصصت جمعية الصحة العالمية الـسادسة      : الميزانية العادية 
، فـي   ٢٠٠٥-٢٠٠٤سون ميزانية العمل الفعلية للثنائية      والخم

  ٨٨٠ ١١١  ٨٥٥ ٦٥٤  ٨٤٢ ٦٢٩  ٢٠٠٣مايو / أيار
، حسبما أخذ المجلس    ٢٠٠٥-٢٠٠٤المصادر الأخرى للثنائية    

التنفيذي علماً بها في دورته الثالثة عشرة بعد المائة، كـانون           
  ١ ٩٤٤ ٠٠٠  ١ ٣٨٠ ٥٠٠  ٩٥٨ ٢٠٠  ٢٠٠٤يناير / الثاني

  ٢ ٨٢٤ ١١١  ٢ ٢٣٦ ١٥٤  ١ ٨٠٠ ٨٢٩  لميزانيةمجموع ا
  
 ظل مستوى الميزانية العادية ثابتاً نـسبياً بينمـا ارتفعـت            ٢٠٠٥ إلى عام    ٢٠٠٠في فترة السنوات الست من عام         -٤

-٢٠٠٤ ففي الثنائية    . وهذا يعكس تغير أنماط التمويل في المنظمة       .الإيرادات من المصادر الأخرى إلى ما يتجاوز الضعف       
  .٢٠٠١-٢٠٠٠٪ في الثنائية ٤٦‚٨٪ من إجمالي الميزانية مقارنة بـ ٣١‚١ تمثل الميزانية العادية ٢٠٠٥

  
  تمويل الميزانية

  
. ٪١٨ وقد زاد مجموع الإيرادات بنسبة ٢٠٠٠ أدناه تطور الإيرادات من جميع المصادر منذ عام ١يوضح الجدول   -٥

  .وهو ما عوض جزئياً الثبات النسبي للميزانية العادية ،٪٢٢وزادت المساهمات الخارجة عن الميزانية بنسبة 
  

   الاشتراكات المقدرة والمساهمات الخارجة عن الميزانية -١الجدول 
   والإيرادات الأخرى

٢٠٠٤-٢٠٠٠  
  

  
  
  
  

مجموع المساهمات الخارجة عن الإيرادات الأخرى
 الميزانية

 زانية العاديةإيرادات المي

٢٠٠٠ ٢٠٠٢٢٠٠١ ٢٠٠٤٢٠٠٣ 

١٦٠٠  

١٤٠٠  

١٢٠٠  

١٠٠٠  

٨٠٠  

٦٠٠  

٤٠٠  

٢٠٠  

 صفر

ت
را

ولا
الد

ن 
لايي

بم
ية

ريك
لأم

 ا
 



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

5 

مات الكبيرة  إذ يؤدي توقيت ورود بعض المساه     . بيد أن تطور الإيرادات المتأتية من خارج الميزانية لم يكن مطرداً            -٦
من بعض الصناديق الائتمانية التابعة للأمم المتحدة إلى عدم ثبات مستوى توافر الموارد          وحدوث تغيرات هامة في الإيرادات      

  .سواء من حيث التوقيت أو من حيث التوافق مع الميزانية البرمجية المعتمدة
  
 تحليل كامل للتبرعات من خارج الميزانية لسنة        ٢٠٠٤١ويرد في ملحق التقرير المالي المرحلي غير المراجع لسنة            -٧

٢٠٠٤.  
  
 مليون دولار أمريكي مـن      ٥٧٩‚٥٪ أي   ٦٧وتعد الدول الأعضاء المصدر الأهم للمساهمات الطوعية إذ جاء نحو             -٨

 مليون دولار أمريكي من مجموع الإيـرادات        ٧٧٦٪ أي   ٥٧، ونحو   ٢٠٠٤مجموع الإيرادات من خارج الميزانية في عام        
  . أدناه٢ و١، من الدول الأعضاء كما هو موضح في الشكلين ٢٠٠٣-٢٠٠٢أتية من خارج الميزانية في الثنائية المت
  

   المساهمات الخارجة عن الميزانية الواردة لأنشطة برامج-١الشكل 
  ٢٠٠٤  عامالمنظمة في

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

                                                      
 ).بالإنكليزية والفرنسية والأسبانية فقط(، ١ إضافة ٥٨/٢٦الوثيقة ج   ١

الأمم المتحدة 
والمنظمات الحكومية 

  الدولية
١٧,٤٪ 

  القطاع الخاص
٠,٨٪ 

  المؤسسات
المنظمات غير  ٪٦,١

  الحكومية
٣,٨٪ 

الحكومات والمدن 
  يةوالمؤسسات المحل

١,٢٪ 

  النفط مقابل
  الغذاء
٠,٣٪ 

صناديق خدمات 
  الإمدادات

٢,٢٪ 

  إيرادات الفوائد
١,٧٪ 

  الدول الأعضاء
٦٦,٥٪ 



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

6 

  شطة برامج المساهمات الخارجة عن الميزانية الواردة لأن-٢الشكل 
  ٢٠٠٣-٢٠٠٢  الفترةالمنظمة في

  
  
  

  
  
  
  
٪ مـن إجمـالي     ٧٧وبالجمع بين الميزانية العادية والإيرادات من خارج الميزانية، تكون الدول الأعضاء قد قدمت                -٩

  .٢٠٠٤الإيرادات في سنة 
  

 للميزانية العادية وكذلك المـساهمات      ويرد بيان إجمالي المساهمات من الدول الأعضاء، شاملة الاشتراكات المقدرة           -١٠
 ويوضـح هـذان     . أدناه، مع تغير نـسب المـساهمات       ٣ و ٢ في الجدولين    ٢٠٠٣-٢٠٠٢ وللثنائية   ٢٠٠٤الطوعية، لسنة   

الجدولان أن المنظمة تظل تعتمد اعتماداً كبيراً على عدد قليل نسبياً من الدول الأعضاء بوصفها المصدر الرئيسي لتمويـل                   
  .الميزانية

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

الأمم المتحدة 
والمنظمات الحكومية 

  الدولية
٧,٩٪ 

  القطاع الخاص
٥,١٪ 

  المؤسسات
٨,٧٪ 

المنظمات غير 
  الحكومية

٣,٨٪ 

الحكومات والمدن 
  والمؤسسات المحلية

١,٥٪ 

  لنفط مقابل الغذاءا
٩,٢٪ 

صناديق خدمات 
  الإمدادات

١,٨٪ 

  إيرادات الفوائد
٥,١٪ 

  الدول الأعضاء
٥٦,٩٪ 



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

7 

   الاشتراكات المقدرة للدول الأعضاء-٢الجدول 
  ٢٠٠٤ومساهماتها الطوعية لسنة 

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

   الاشتراكات المقدرة للدول الأعضاء ومساهماتها-٣الجدول 
  ٢٠٠٣-٢٠٠٢الطوعية للثنائية 

  

  
  
  
  
  
  
  

  .شتراكات المقدرة والإيرادات المتنوعةتمول الميزانية العادية عن طريق الا  -١١
  

 مليون دولار أمريكي تم     ٣٨٨ مليون دولار أمريكي منه      ٤٣١،  ٢٠٠٤وقد بلغ صافي الاشتراكات المقدرة، في عام          -١٢
ولاتزال متأخرات الاشتراكات عن    . ٪، وهي نسبة تتسق مع السنوات الأخيرة      ٩٠تحصيله أثناء السنة، بنسبة تحصيل قدرها       

 ٢٠٠٤الاشتراكات المقدرة  ٢٠٠٤ية لمساهمات الطوعا
٢٥٠  

٢٠٠  

١٥٠  

١٠٠  

٥٠  

 صفر

٤٠٠  
٣٥٠  
٣٠٠  

٢٥٠  
٢٠٠  

١٥٠  
١٠٠  
٥٠  

 صفر

ت
را

ولا
الد

ن 
لايي

بم
ية

ريك
لأم

 ا
 

 ٢٠٠٤الاشتراكات المقدرة  ٢٠٠٤لمساهمات الطوعية ا

ت
را

ولا
الد

ن 
لايي

بم
ية

ريك
لأم

 ا
 



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

8 

 بذل جهود   ىويجر. ٢٠٠٤ ديسمبر/  كانون الأول  ٣١ مليون دولار أمريكي في      ٩٩المالية السابقة عالية حيث بلغت      الفترات  
 معروضة على جمعيـة     تسديدلدى عدد من الدول الأعضاء المعنية لتسوية هذه المتأخرات التي طال أمدها من خلال خطط                

  .، تسديد مبالغ من المتأخرات التي طال أمدها٢٠٠٤ل عام وقد بدأت بعض الدول الأعضاء، خلا. الصحة للموافقة عليها
  

وقـد أدرج   . ستخدم الإيرادات المتنوعة لتمويل الميزانية العادية، وذلك بتخفيض مقدار الاشتراكات الواجب الدفع           تو  -١٣
ناحيـة ولمواجهـة     مليون دولار أمريكي لتمويل الميزانية العادية مـن          ٣٤ مبلغ   ٢٠٠٥-٢٠٠٤في الميزانية لفترة السنتين     

  .متطلبات آلية التسوية ومخطط الحوافز المالية من ناحية أخرى
  

 تسديد كامل المبالغ المفترضة داخلياً والمسحوبة من صندوق رأس المال العامل والتـي لـم                ٢٠٠٤وتم خلال عام      -١٤
الاشـتراكات المقـدرة إلـى       ملايين دولار أمريكي من متـأخرات        ٦تسدد حتى أول السنة، وهو ما أسفر عن إضافة مبلغ           

وعلى ذلـك   . ٢٠٠٥ويتوقع أن يحقق تحصيل المزيد من المتأخرات إيرادات متنوعة إضافية في سنة             . الإيرادات المتنوعة 
  .٢٠٠٥-٢٠٠٤يتوقع أن يتوافر المبلغ اللازم من الإيرادات المتنوعة لتمويل الميزانية العادية للثنائية 

  
 ٤، الموضح فـي الجـدول       ٢٠٠٤ إلى عام    ١٩٩٦درة والاقتراض الداخلي من عام      ويبين ملخص الاشتراكات المق     -١٥

  .٢٠٠٤ في اًأدناه أن التحسن ظل مستمر
  

   الاشتراكات المقدرة والاقتراض الداخلي-٤الجدول 
٢٠٠٤ - ١٩٩٦  

  

  
  
  
  

  المصروفات
  

٪ من إجمالي المصروفات ومصروفات المقر      ٥٨طرية تمثل    كانت مصروفات المكاتب الإقليمية والق     ٢٠٠٤  عام في  -١٦
ويوضـح  . ٢٠٠٣-٢٠٠٢  الفتـرة  ٪ للمقر الرئيسي فـي    ٤٤٪ للمكاتب الإقليمية والقطرية و    ٥٦وهذا يقابل   . ٪٤٢الرئيسي  

 بما   أدناه، كنسبة مئوية، المصروفات من جميع المصادر المالية لكل مكتب، أي للمقر الرئيسي ولكل مكتب إقليمي،                ٣الشكل  
لاتجاه الصعودي لمصروفات   ل انعكاس   ٢٠٠٤وتظهر سنة   .  وفترتي السنتين السابقتين   ٢٠٠٤في ذلك المكاتب القطرية لسنة      

  .٢٠٠٣-٢٠٠٢المقر الرئيسي، الذي شهدته الثنائية 

١٩٩٧-١٩٩٦ ١٩٩٩-١٩٩٨ ٢٠٠١-٢٠٠٠ ٢٠٠٣-٢٠٠٢ ٢٠٠٤ 

٣٨٨ 

٤٣ 

٧٤٥ 

٣٣ ٥٧ 
٥٠ 

٧٤٤ ٧٧٨ 

٩٤ 

٩٤ 

٧١٣ 

١٢٤ 

١٢٦ 
٥٦ 
٦٤ 

٩٠٠  

٨٠٠  

٧٠٠  

٦٠٠  

٥٠٠  

٤٠٠  

٣٠٠  

٢٠٠  

١٠٠  

 صفر

 اقتراض داخلي

ت
را

ولا
الد

ن 
لايي

بم
ية

ريك
لأم

 ا
 

 لم يسدد محصل



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

9 

  ) الرئيسيالمقر( المصروفات من جميع مصادر الأموال، للمكاتب الإقليمية والمكتب العالمي -٣الشكل 
  ٢٠٠٤ ولسنة ٢٠٠٣-٢٠٠٢ و٢٠٠١-٢٠٠٠تين للثنائي

  )النسبة المئوية(
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 أدناه المبالغ التي أنفقت من الميزانية العادية والمصادر الأخرى على المستويين الإقليمي والعـالمي               ٥يبين الجدول     -١٧
  .٢٠٠٤ إلى ١٩٩٦في الفترة من ) المقر الرئيسي(
  

   مصروفات الميزانية العادية والمصادر الأخرى-٥الجدول 
  )المقر الرئيسي(على المستويين الإقليمي والعالمي 

٢٠٠٤-١٩٩٦  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

 الأوروبي
 الهادئ المحيط غرب

 المتوسطشرق

  الأفريقي
٢٤٪

  العالميالمكتب 
  )الرئيسي المقر(

٤٢٪ 

 الأمريكتان

٩٪ 

١٢٪ 

٥٪ 
٥٪ 

٣٪ 

 الهادئ المحيط غرب

 المتوسطشرق

 شرقجنوب
آسيا

 الأمريكتان

  شرق جنوب
 آسيا

  شرق جنوب
 آسيا

 الأوروبي

  الأفريقي
٢٢٪

٩٪ 

١٠٪ 

٥٪ 
٦٪ 

٤٪ 

 الهادئ المحيط غرب

 المتوسط شرق

 الأمريكتان

 الأوروبي

  الرئيسي المقر 
٤٤٪ 

  الرئيسي المقر 
٣٧٪ 

  الأفريقي
٣١٪

٤٪ 

٦٪ 
٥٪ 

٩٪ 

٨٪ 

٩٧-٩٦ ٩٩-٩٨ ٠١-٠٠ ٠٣-٠٢ ٢٠٠٤ 

 )المقر الرئيسي(المستوى العالمي 

٩٧-٩٦ ٩٩-٩٨ ٠١-٠٠ ٠٣-٠٢ ٢٠٠٤ 

 المستوى الإقليمي

 ادر أخرىمصروفات من مص

١٦٠٠  

١٤٠٠  

١٢٠٠  

١٠٠٠  

٨٠٠  

٦٠٠  

٤٠٠  

٢٠٠  

 صفر

 مصروفات الميزانية العادية

٢٠٠٢-٢٠٠١ ٢٠٠٣-٢٠٠٢ ٢٠٠٤ 

ت
را

ولا
الد

ن 
لايي

بم
ية

ريك
لأم

 ا
 



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

10 

وقد أوردت معلومات مفصلة بحسب مجال العمل وبحسب المكاتب في القسم الخاص بالتنفيـذ المـالي المرحلـي                    -١٨
مـستوى الإجمـالي لتنفيـذ      الوقد بلغ   . ٤ و ٣ و ٢ و ١، في الجداول    ٢٠٠٤ للمنظمة لسنة    ٢٠٠٥-٢٠٠٤البرمجية  للميزانية  

. ٪٥٢وبلغ بالنسبة للمصادر الأخـرى      . ٢٠٠٥-٢٠٠٤٪ من إجمالي الميزانية للثنائية      ٥٤‚٥،  ٢٠٠٤الميزانية العادية لسنة    
وكانـت  . من الميزانية العادية ومن المصادر الأخـرى       المصروفات بحسب مجال العمل لجميع المكاتب        ٢ويلخص الجدول   

؛ والتأهب لمواجهة حـالات  )الذي يشمل استئصال شلل الأطفال   (مجالات العمل الأكثر إنفاقاً هي التمنيع واستحداث اللقاحات         
 العمل في سـنة     وتتفاوت معدلات التنفيذ في مجالات    . والبنى التحتية الطوارئ والاستجابة لمقتضياتها؛ وخدمات المعلوميات      

. ٪ لمكافحة الأيدز والعدوى بفيروسـه     ٢٤‚٩٪ للتأهب لمواجهة حالات الطوارئ والاستجابة لمقتضياتها و       ٧٩‚٨ بين   ٢٠٠٤
  .وهذه الاختلافات تنشأ إلى حد بعيد من عدم انتظام أنماط الإيرادات

  
  .٢٠٠٤ولسنة  ٢٠٠٣-٢٠٠٢ التنفيذ المالي بحسب موضوع الإنفاق للثنائية ٦ويبين الجدول   -١٩
  
  

  ٢٠٠٤ ولسنة ٢٠٠٣-٢٠٠٢ التنفيذ المالي بحسب موضوع الإنفاق للثنائية -٦الجدول 
  )بآلاف الدولارات الأمريكية(

  
٢٠٠٤  ٢٠٠٣-٢٠٠٢  

  ٪  بالدولار الأمريكي  ٪  بالدولار الأمريكي  موضوع الإنفاق
  ٤٣  ٦٤٨  ٤٠  ٩٣٤  تكاليف الموظفين

  ١٣  ٢٠٦  ١٤  ٣١٧  دعم التكاليف المحلية

  ١٢  ١٨١  ١١  ٢٥١  الترجمة والطباعة ومعالجة البيانات

  ١٢  ١٧٦  ١٦  ٣٨٢  الإمدادات والمواد والاتصالات والمساهمات العينية

  ٤  ٥٩  ٥  ١١٧  المستشارون المؤقتون/ الخبراء الاستشاريون

  ٣  ٤٨  ٣  ٧٣   في مهام رسميةالأسفار

  ٣  ٤٧  ٦  ١٤٠  الأثاث والمعدات، بما في ذلك تكنولوجيا المعلومات

  ٢  ٣٧  ٣  ٦٦  المنح الدراسية والأنشطة التعليمية الأخرى

  ٢  ٢٨  ٢  ٥٥  عقود البحوث

  
  

فإنـشاء  . والموضوع الأكثر إنفاقاً هو تكاليف الموظفين، وذلك ما يؤكد على أن منظمة الصحة العالمية منظمة تقنية        -٢٠
ظيفي، وغير ذلك من المبادرات المتعلقة بالموارد       قسم إدارة المعارف مؤخراً، والاستثمارات الكبيرة في تطوير المستقبل الو         

والإنفاق على الإمدادات والمواد والاتصالات والتكاليف المحلية والمنح        . البشرية، تكفل حصول الموظفين على الدعم الملائم      
  .الدراسية يساعد على دعم جانب كبير من عمل المنظمة على المستوى القطري

  
ف الموظفين بعض الارتفاع بسبب الزيادات في جدول المرتبات وضـعف الـدولار              سجلت تكالي  ٢٠٠٤وفي عام     -٢١

  .بيد أنه، بأخذ هذين العاملين في الاعتبار، يتضح أن مستوى الزيادة بسيط. الأمريكي
  
  
  
  



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

11 

 فـي   ٢٠٠٤ويرد مزيد من المعلومات المفصلة عن التنفيذ المالي بحسب موضوع الإنفاق ومصدر الأموال لـسنة                  -٢٢
  .٥الخاص بالتنفيذ المالي، الجدول القسم 

  
  إدارة السيولة

  
يعتمد الاستقرار المالي للمنظمة لا على تلقي الإيرادات في الوقت المناسب فحسب، بل أيضاً على الإدارة الفعالـة                    -٢٣

. مـال للسيولة ولمخاطر الصرف الأجنبي والاستثمار وسياسات الصرف الأجنبي، التي توضع بهدف المحافظة على رأس ال              
المشورة للمدير العام لجنة خبراء استشاريين تتولى، بصفة منتظمـة، اسـتعراض الأداء وتقـديم توصـيات بـشأن                   ويقدم  

  .الاستراتيجية التي تتبع في ضوء ظروف السوق
  

  عمليات إدارة الاستثمارات
  

 مليـار دولار    ١‚٦،  ٢٠٠٤ديـسمبر   /  كـانون الأول   ٣١بلغ مجموع الأموال النقدية للمنظمة واستثماراتها، فـي           -٢٤
وتمثل هذه الاستثمارات أموالاً نقدية وأصولاً اسـتثمارية  .  من هذا التقرير١يرد بيان استثماره ملخصاً في الجدول    أمريكي،

أما الرصيد البـاقي وقـدره      .  مليار دولار أمريكي كما هو موضح في البيان الأول         ١‚٢لأرصدة الصناديق البالغ مجموعها     
ر أمريكي فيمثل أساساً أموالا خاصة بالتزامات لم يتم تصفيتها ومدفوعات مقدمة من اشـتراكات الـدول                  مليون دولا  ٤٠٠

وهذه الاستثمارات هي، في المقام الأول، لأجل قصير ويحتفظ بها لبرامج تمول من الميزانية العادية               . ٢٠٠٥الأعضاء لسنة   
 مليـون دولار    ٣٥٠وهناك مـا مجموعـه      . صرف نفقاتها فعلاً  ومن الأموال الخارجة عن الميزانية وغيرها، ولم يتم بعد          

. ة التأمين الصحي للموظفين وحساب مدفوعات نهايـة الخدمـة         ي، هي بصفة رئيس   لاًأمريكي يحتفظ بها لصناديق أطول أج     
 فـي    مليون دولار أمريكي نيابة عن كيانات غير تابعة للمنظمة، حسبما يرد تفصيله            ٥٢٥ويجري استثمار مبالغ مجموعها     

  .١٨الملاحظة 
  

  عمليات تغطية مخاطر تقلبات أسعار الصرف الأجنبي
  

يجرى حماية قيمة بعض نفقات الميزانية العادية التي لا تصرف بالدولار الأمريكي من تأثير انخفاض قيمة الدولار                   -٢٥
فـي  نفقات الميزانية العاديـة     وقد أضيف لحساب    . ويتم ذلك بإبرام عقود للشراء الآجل وعقود خيارات       . أثناء فترة السنتين  

ومن المتوقع أن تتولد تدفقات نقديـة       .  مليون دولار أمريكي نتج من التدفقات النقدية من هذه العمليات          ١٩ مبلغ   ٢٠٠٤ سنة
 لتعويض التكلفة الدولارية الإضافية للنفقات التي لا تجرى بالدولار الأمريكي في السنة الثانيـة مـن                 ٢٠٠٥أخرى في عام    

  .الثنائية
  

ومن . بيد أن عمليات تغطية المخاطر يمكن فقط أن تحمي المنظمة من تقلبات أسعار الصرف خلال الثنائية الجارية                  -٢٦
 سيكون لزيادة ضعف الدولار الأمريكي تـأثير كبيـر علـى القـوة الـشرائية                ٢٠٠٧-٢٠٠٦المتوقع أنه في بداية الثنائية      

، يقدر أن تكون    ٢٠٠٥-٢٠٠٤وبالمقارنة بالثنائية   . فرنك السويسري واليورو  لاعتمادات الميزانية، وخصوصاً فيما يتعلق بال     
 مليـون دولار    ٥٠ أعلـى بنحـو      ٢٠٠٧-٢٠٠٦التكلفة الدولارية للنفقات التي لا تصرف بالدولار الأمريكي، في الثنائية           

 مليـون دولار    ١٠٠  يكون الفرق نحـو    ٢٠٠٣-٢٠٠٢وبالمقارنة بالثنائية   . أمريكي بسبب سعر صرف الدولار الأمريكي     
  .أمريكي

  
  
  
  
  
  
  
  



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

12 

  خلاصة
  

يطرح نمو الموارد المالية إلى جانب التشعب المتزايد للطلبات علـى خـدمات المنظمـة تحـديات فيمـا يتعلـق                       -٢٧
فالكثير من السياسات والإجراءات التي ترتكز عليها المحاسبة والسلامة المالية أعـد لمنظمـة              . المالية في المستقبل   بالإدارة

وبظهـور نظـام الإدارة العـالمي بـدأ         . طابع مركزي وتدعمه نُظم لتكنولوجيا المعلومات تعكس هذا النهج المركزي          ذات
.  الممارسات المتبعـة فـي القطـاعين العـام والخـاص           أحسنسياسات وممارسات حديثة للإدارة المالية تستند إلى         وضع

 إلى مزيد من التبسيط والوضوح في إعداد التقارير المالية  وستؤدي٢٠٠٧-٢٠٠٦  الفترةهذه السياسات الجديدة في    تطبقسو
  .للمنظمة

  
  
  
  
  



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

13 

  
  البيانات المالية المبدئية غير المراجعة والجداول

  والملاحظات على الحسابات
٢٠٠٤  

  
  
  

وقد أعدت البيانـات    . ٢٠٠٤ديسمبر  /  كانون الأول  ٣١يبين هذا الجزء من التقرير المالي الوضع المالي العام للمنظمة في            
لية والنظام المالي والمعـايير المحاسـبية المـشتركة          لمتطلبات اللائحة الما   اً والجداول الداعمة وفق    والملاحظات ذات الصلة 

وتحتوي الجداول على تفاصيل المعلومات الأساسية والشروح الداعمـة لكـل مـن             . المعمول بها في منظومة الأمم المتحدة     
 من والملاحظات المبداة على الحسابات هي جزء أصيل. ٢٠٠٤الصناديق والحسابات الخاصة التي تديرها المنظمة، في عام 

  . أرقام مقارنة فيما يتعلق بالثنائية السابقة، عند اللزوم،وقد قدمت. البيانات المالية
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

14 

  Statement I  البيان الأول
  

  :تغيرات أرصدة الصناديقبان موحد بالإيرادات والمصروفات وبي
  ٢٠٠٤ لعام جميع المصادر المالية

  ) الأمريكيةبآلاف الدولارات( 
    

  
  
  
  

  لمرجع ا

  الميزانية
  أالعادية 

  )٣الجدول (

  
الصندوق 

الطوعي للنهوض 
  بالصحة

 ٥٨/٢٦ج(
  )١إضافة 

  
صناديق المنظمة 

  الأخرى
  )١-البيان الأول(

  
  

 صناديق ائتمانية
  ٢- الأولالبيان(

 ٣-والأول
  )٤-والأول

            :الإيرادات

            :الاشتراكات المقدرة  
    ٤ ٦٢٦    ٤٢٦ ٩٢٥    )٢٠٠٤(لميزانية العمل الفعلية 

        )١٢ ٣٦٤(    آلية التسوية
        )٤٤٥(    مخطط الحوافز المالية

             عاملةالأعضاء التي لم تكنالدول و الجديدة الدول الأعضاء

    ٤ ٦٢٦    ٤١٤ ١١٦    مجموع الاشتراكات المقدرة  

            :  المساهمات الطوعية
  ١٠٤ ٢٠٦    ٧٣٥ ٩٤٠    ٤ ةالملاحظ  مجية تابعة للمنظمةاأنشطة بر
  ٢٤٣ ٢٠٥          مجية غير تابعة للمنظمةاأنشطة بر

            :  إيرادات أخرى
            الدول الأعضاء المتنازلة عن تخفيض اشتراكاتها 

  ٤٧  ٣ ٩٣٩      ٥ ةالملاحظ  أنشطة مدرة للإيرادات
  ١٧ ٦٦٣        ١٣الملاحظة   صناديق بموجب ترتيبات مشتركة بين المنظمات

    ٨٣ ٤٩٧      ٦الملاحظة   دمةإيرادات من خدمات مق
  ١٣ ٨٤٦  ٨ ٦٨٦  ١١ ٤٩٤       الفوائد- إيرادات الفوائد

    ٧٣٧        تقاسم فروق سعر الصرف -          
عمليات تغطية مخاطر تقلبات أسـعار      ) خسائر (أرباح

  الصرف
  

  ٧الملاحظة 
  

٨ ٤٣٢  
      

  ٨٥ ٢٣٦  ٤٩ ٥٥٩        إيرادات أخرى

  ٤٦٤ ٢٠٣  ١٥١ ٠٤٤  ٧٤٧ ٤٣٤  ٤٢٢ ٥٤٨    مجموع الإيرادات  

          ٩الملاحظة     :المصروفات
  ١٢٣ ٠٧٩  ١٤٧ ١٤٥  ٧٤٠ ٤٩٩  ٤٨٠ ٠٩٣  لمنظمةل برامجية تابعةأنشطة   

  ٣١٤ ٩٤٨  ١٦ ٢٤٥        أنشطة برامج غير تابعة للمنظمة  

  ٤٣٨ ٠٢٧  ١٦٣ ٣٩٠  ٧٤٠ ٤٩٩  ٤٨٠ ٠٩٣    مجموع المصروفات  

  الإيرادات) نقص(زيادة 
  لمصروفاتا عن  

  
)٢٦ ١٧٦  )١٢ ٣٤٦(  ٦ ٩٣٥  )٥٧ ٥٤٥  

            
 في تحصيل الاشتراكات لمواجهة التأخيراتمخصص 
  المقدرة

  
)٤٣ ٣١١(  

      

    ٥ ٧٩٥    ٣٢ ٧٤٤  ١٠الملاحظة     تسديد الاشتراكات المقدرة عن سنوات سابقة
  ٩ ٦٥٤  ١ ٤٥٤        سنوات سابقة التزامات في تصفية  وفورات 

              زيادة في الأصول الرأسمالية
  ٥٦٤  )١٢ ٨٠٩(  )٥٦٤(  ١٢ ٨٠٩  ١الملحق     تحويلات بين الصناديق

  ٥ ٥٠٠        ٣٣الملاحظة   تسوية لأرصدة الصناديق  

  ٤١ ٨٩٤  )١٧ ٩٠٦(  ٦ ٣٧١  )٥٥ ٣٠٣(  البيان الثالث  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق
            

  ٥٠٦ ٦٣٣  ٢١٥ ٩٠٣  ٤٥٥ ٨٨٥  )١ ٧٤٤(  البيان الثاني  ٢٠٠٤ يناير/  كانون الثاني١- أرصدة الصناديق
            

                ٥٤٨ ٥٢٧  ١٩٧ ٩٩٧  ٤٦٢ ٢٥٦  )٥٧ ٠٤٧(  البيان الثاني  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١-أرصدة الصناديق
  .الماليةالملاحظات والجداول المرافقة تعد جزءاً مكملاً للبيانات 

  ــــــــــــــــــــــ
  .أ   تشمل صندوق رأس المال العامل



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

15 

  Statement I (continued)  )تابع (ان الأولالبي
  

  بيان موحد بالإيرادات والمصروفات وتغيرات أرصدة الصناديق
  جميع المصادر المالية

  )بالدولارات الأمريكية (
  
  
  
  

 الأصولأسهم 
  الرأسمالية

  
  
  
  

المجاميع 
  الفرعية

  
 المبالغ

  المستبعدة
البيان الأول، (

  )٢الملحق 

  
  
  
  

  المجاميع
٢٠٠٣-٢٠٠٢      ٢٠٠٤  

  

  :الإيرادات          
  :الاشتراكات المقدرة            
  )٢٠٠٤(  لميزانية العمل الفعلية   ٧٩٥ ١٩٣  ٤٣١ ٥٥١    ٤٣١ ٥٥١  
  آلية التسوية    )٢٢ ٦٩٥(  )١٢ ٣٦٤(    )١٢ ٣٦٤(  
  مخطط الحوافز المالية      )٤٤٥(    )٤٤٥(  
   عاملةنالتي لم تكالأعضاء  الدول  الدول الأعضاء الجديدة و   ٤        

  مجموع الاشتراكات المقدرة    ٧٧٢ ٥٠٢  ٤١٨ ٧٤٢    ٤١٨ ٧٤٢  
  :  المساهمات الطوعية          
  مجية تابعة للمنظمةا  أنشطة بر  ١ ١٤٣ ١٣٠  ٨١٦ ٧٩٠  )٢٣ ٣٥٦(  ٨٤٠ ١٤٦  
  مجية غير تابعة للمنظمةا  أنشطة بر  ٣٨٨ ٨٦١  ٢٤٣ ٢٠٥    ٢٤٣ ٢٠٥  
  :إيرادات أخرى            
  الأعضاء المتنازلة عن تخفيض اشتراكاتها الدول   ٥ ٤٧٧        
    أنشطة مدرة للإيرادات  ٧ ٣٠٢  ٣ ٩٨٦    ٣ ٩٨٦  
    صناديق بموجب ترتيبات مشتركة بين المنظمات  ١٣٤ ٣٠٠  ١٧ ٦٦٣    ١٧ ٦٦٣  
    إيرادات من خدمات مقدمة      )٨٣ ٤٩٧(  ٨٣ ٤٩٧  
   الفوائد-   إيرادات الفوائد  ٨٣ ٩٧٤  ٣٤ ٠٢٦    ٣٤ ٠٢٦  
  تقاسم فروق سعر الصرف -             )٨٥٩(  ٧٣٧    ٧٣٧  
  
  

  عمليات تغطية مخاطر تقلبات أسعار الصرف) خسائر (أرباح  ٢ ٩٧٢  ٨ ٤٣٢    ٨ ٤٣٢

    إيرادات أخرى  ٦٩ ٨٤٥  ٤٧ ٠٥٣  )٨٧ ٧٤٢(  ١٣٤ ٧٩٥  
  مجموع الإيرادات    ٢ ٦٠٧ ٥٠٤  ١ ٥٩٠ ٦٣٤  )١٩٤ ٥٩٥(  ١ ٧٨٥ ٢٢٩  

  :المصروفات          
  لمنظمة ل برامجية تابعةأنشطة      ٢ ٠٤٧ ٦٣٤  ١ ٣١٢ ٨٩٩  )١٧٧ ٩١٧(  ١ ٤٩٠ ٨١٦  
   غير تابعة للمنظمةيةأنشطة برامج      ٤٢٤ ٩٢٥  ٣١٤ ٥١٥  )١٦ ٦٧٨(  ٣٣١ ١٩٣  
  مجموع المصروفات    ٢ ٤٧٢ ٥٥٩  ١ ٦٢٧ ٤١٤  )١٩٤ ٥٩٥(  ١ ٨٢٢ ٠٠٩  

  
)١٣٤ ٩٤٥  )٣٦ ٧٨٠(    )٣٦ ٧٨٠  

  الإيرادات) نقص(زيادة 
  لمصروفاتعن ا   

  

)٤٩ ٩٠٨(  )٤٣ ٣١١(    )٤٣ ٣١١(  
ل الاشتراكات ـي تحصيـ فلمواجهة التأخيراتمخصص 
  المقدر

    تسديد الاشتراكات المقدرة عن سنوات سابقة  ٥٩ ٠٤٥  ٣٨ ٥٣٩    ٣٨ ٥٣٩  
   التزامات سنوات سابقةفي تصفية  وفورات   ٢٦ ٢٤٥  ١١ ١٠٨    ١١ ١٠٨  

  رأسمالية  زيادة في الأصول ال  ٢٣٩  ٣ ٣١٩    ٣ ٣١٩  ٣ ٣١٩
    تحويلات بين الصناديق          
  تسوية لأرصدة الصناديق      ٥ ٥٠٠    ٥ ٥٠٠  

  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق  ١٧٠ ٥٦٦  )٢١ ٦٢٥(    )٢١ ٦٢٥(  ٣ ٣١٩
            

  ٢٠٠٤يناير /  كانون الثاني١ -أرصدة الصناديق   ١ ٠٧٣ ٢٣٨  ١ ٢٤٣ ٨٠٤    ١ ٢٤٣ ٨٠٤  ٦٧ ١٢٧
            

  ٢٠٠٤ديسمبر/  كانون الأول٣١ -أرصدة الصناديق   ١ ٢٤٣ ٨٠٤  ١ ٢٢٢ ١٧٩    ١ ٢٢٢ ١٧٩  ٧٠ ٤٤٦
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

16 

  Statement I.1  ١ -البيان الأول 
  

  ٢٠٠٤صناديق المنظمة الأخرى لسنة 
  )الدولارات الأمريكيةآلاف ب(

  المرجع  

الإيرادات 
  المتنوعة

 )٨ الملاحظة(

الدخل 
-الطارئ 

مخصص 
  للبرامج ذات

  الأولوية

صندوق 
رات العقا

  )٦الجدول (
 الأمنصندوق 

 )٣٤ الملاحظة(

صناديق 
  أخرى 

)٢٨الملاحظة (

  الصندوق
  الدوار

  للمبيعات
 )١١الملاحظة (

                :الإيرادات
                :  الاشتراكات المقدرة

                )٢٠٠٤( لميزانية العمل الفعلية 
الأعضاء الدول   الدول الأعضاء الجديدة و   

  التي لم تكن عاملة
              

                
                مجموع الاشتراكات المقدرة  
                                

                :  إيرادات أخرى
الدول الأعضاء المتنازلة عـن تخفـيض       

  اشتراكاتها المقدرة
              

  ٢ ٨٢٩  ٨٢٦    ٢٨٤      ٥ ةالملاحظ            أنشطة مدرة للإيرادات 
              ٦ظة الملاحإيرادات من خدمات مقدمة                   

    ٨٠  ١٢٢  ١٠٨    ٣ ٨٤٧                              الفوائد-إيرادات الفوائد 
            ٧٣٧   تقاسم فروق أسعار الصرف-       

عمليات تغطيـة مخـاطر     ) خسائر(أرباح  
    تقلبات أسعار الصرف

            

    ٤ ٣١١  ٨ ٩١٠  ٥ ٨٢٠    ٨١٨    إيرادات أخرى
                

  ٢ ٨٢٩  ٥ ٢١٧  ٩ ٠٣٢  ٦ ٢١٢    ٥ ٤٠٢        مجموع الإيرادات
                

              ٩ ةالملاحظ  :المصروفات
  ٤ ٧٢٢  ٣ ٩٤٢  ٥ ٤٤٨    ٥١٦                        للمنظمة برامجية تابعةأنشطة 
    ٦٢٢    ٤ ٢٥٢         غير تابعة للمنظمةبرامجيةأنشطة 

                
  ٤ ٧٢٢  ٤ ٥٦٤  ٥ ٤٤٨  ٤ ٢٥٢  ٥١٦          مجموع المصروفات

                
  )١ ٨٩٣(  ٦٥٣  ٣ ٥٨٤  ١ ٩٦٠  )٥١٦(  ٥ ٤٠٢    الإيرادات بالنسبة للمصروفات) نقص(زيادة 

                
تسديد اشتراكات مقــدرة عــن سنوات     

  سابقة
  

  ٥ ٧٩٥  ١٠الملاحظة 
          

            ١ ٤٥٤     سابقة  مدد مالية التزاماتتصفيةوفورات 
            )١٢ ٨٠٩(  ١الملحق   تحويلات بين الصناديق

                
  )١ ٨٩٣(  ٦٥٣  ٣ ٥٨٤  ١ ٩٦٠  )٥١٦(  )١٥٨(  البيان الأول  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق

/  كـانون الثانــي    ١ –أرصدة الصناديـق   
  ٦ ٤٧٥  ٤ ٤٤١  ١ ٤٦٦  ١ ٠٣٨  )٥٨(  ٩ ٨٠٠  البيان الثاني  ٢٠٠٤يناير 

                
ــصناديق  ــدة ال ــانون الأول٣١ –أرص /  ك

  ٢٠٠٤ديسمبر 
  

                  ٤ ٥٨٢  ٥ ٠٩٤  ٥ ٠٥٠  ٢ ٩٩٨  )٥٧٤(  ٩ ٦٤٢  البيان الثاني

  
  .الماليةالملاحظات والجداول المرافقة تعد جزءاً مكملاً للبيانات 

  

  
  

  

  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

17 

  Statement I.1 (continued)  )تابع( ١ -البيان الأول 
  
  
  

  صندوق
تكنولوجيا 
  المعلومات

)٣٥الملاحظة(

الحساب 
الخاص 
لتكاليف 

 ةالخدم
  )٥الجدول (

  صندوق 
   معادلة

  الضرائب 
 )٣ ةالملاحظ(

حساب 
مدفوعات 

نهاية 
  الخدمة 

  المجاميع
٢٠٠٣-٢٠٠٢         ٢٠٠٠٤    

  :الإيرادات            
  :  الاشتراكات المقدرة            
  )٢٠٠٤( لميزانية العمل الفعلية   ٢ ٦٦٧  ٤ ٦٢٦    ٤ ٦٢٦    

          ٤  
ي لـم تكـن     ـالأعضاء الت الدول  الدول الأعضاء الجديدة و   

  عاملة
              
  مجموع الاشتراكات المقدرة    ٢ ٦٧١  ٤ ٦٢٦    ٤ ٦٢٦    
                            
  : إيرادات أخرى            
        

  ٥ ٤٧٨  
 ـ        ـ ـالدول الأعضاء المتنازلـة عـن تخفي ا ـض اشتراكاته

  درة ـالمق
  أنشطة مدرة للإيرادات  ٦ ٦٢١  ٣ ٩٣٩        
  إيرادات من خدمات مقدمة  ١٣٤ ٠٣٢  ٨٣ ٤٩٧  ٦ ٦٨٦    ٧٦ ٨١١  

   الفوائد-  إيرادات الفوائد  ٢٧ ١٦٢  ٨ ٦٨٦  ١ ٣٢٦    ٢ ٧٥٧  ٤٤٦
  تقاسم فروق أسعار الصرف -                 )٨٥٩(  ٧٣٧        

          ٢ ٩٧٢  
عمليات تغطيـة مخـاطر تقلبـات أسـعار         ) خسائر(أرباح  

  الصرف
  إيرادات أخرى  ١٥ ٧٣٠  ٤٩ ٥٥٩        ٢٩ ٧٠٠

              
    مجموع الإيرادات  ١٩٣ ٨٠٧  ١٥١ ٠٤٤  ٨ ٠١٢  ٤ ٦٢٦  ٧٩ ٥٦٨  ٣٠ ١٤٦

              

  :المصروفات            
  لمنظمةل برامجية تابعةأنشطة   ١٣٩ ٥٣٥  ١٤٧ ١٤٥      ١٢٨ ٨٢٥  ٣ ٦٩٢

   غير تابعة للمنظمةيةأنشطة برامج  ٢٥ ٠٧٩  ١٦ ٢٤٥  ٦ ٤٥٣  ٤ ٩١٨    
              

    مجموع المصروفات  ١٦٤ ٦١٤  ١٦٣ ٣٩٠  ٦ ٤٥٣  ٤ ٩١٨  ١٢٨ ٨٢٥  ٣ ٦٩٢
              

  الإيرادات بالنسبة للمصروفات) نقص(زيادة   ٢٩ ١٩٣  )١٢ ٣٤٦(  ١ ٥٥٩  )٢٩٢(  )٤٩ ٢٥٧(  ٢٦ ٤٥٤
              
        

٣ ٤١٦  ٥ ٧٩٥  
  تسديد اشتراكات مقــدرة عــن سنوات

  سابقة  
   مدد مالية سابقة التزامات تصفيةوفورات   ٨ ٧٠٥  ١ ٤٥٤        
  تحويلات بين الصناديق  )٧٧ ٧٣٦(  )١٢ ٨٠٩(        
              

  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق  )٣٦ ٤٢٢(  )١٧ ٩٠٦(  ١ ٥٥٩  )٢٩٢(  )٤٩ ٢٥٧(  ٢٦ ٤٥٤

٢٥٢ ٣٢٥  ٢١٥ ٩٠٣  ٥٢ ٩١١  ١ ٧٧٧  ١٣٦ ١٠٣  ١ ٩٥٠  
  يناير/  كانـون الثانـي١ -أرصدة الصناديـق 

   ٢٠٠٤  
              

٢١٥ ٩٠٣  ١٩٧ ٩٩٧  ٥٤ ٤٧٠  ١ ٤٨٥  ٨٦ ٨٤٦  ٢٨ ٤٠٤  
  ديسمبر/  كانـون الأول٣١ –أرصدة الصناديق 

  ٢٠٠٤                
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

18 

 Statement I.2  ٢ -البيان الأول 
  

   الترتيبات المشتركة-ئتمانية الاصناديق ال
  ٢٠٠٤ لسنة بين المنظمات

  )الدولارات الأمريكيةآلاف ب( 
  
  
  التعاون التقني    

  

  
  
  

  المرجع

  
  برنامج
   الأمم

   المتحدة الإنمائي

  صندوق
   الأمم

   المتحدة
   للسكان

  برنامج 
  ممالأ

   المتحدة 
  للبيئة

برنامج الأمم 
المتحدة الدولي 

لمكافحة 
  المخدرات

            :الإيرادات
            

            :إيرادات أخرى
صناديق بموجب ترتيبات مشتركة بين   

  ١٨٩  ٤٣٦  ٦ ٥٤١  ٢١٦  ١٣الملاحظة   المنظمات
            إيرادات الفوائد  

      ٨  ٦    إيرادات أخرى  
            

  ١٨٩  ٤٣٦  ٦ ٥٤٩  ٢٢٢    مجموع الإيرادات
            
            

          ٩ ةالملاحظ  :المصروفات
  ٢٨  ٣٧٩  ٥ ٦٢١  ٧٢٠       برامجية تابعة للمنجمةأنشطة   

            
  ٢٨  ٣٧٩  ٥ ٦٢١  ٧٢٠    مجموع المصروفات  

            
  الإيرادات بالنسبة) نقص(زيادة 

  ١٦١  ٥٧  ٩٢٨  )٤٩٨(    للمصروفات  
            

ة ماليمدد  التزامات في تصفيةوفورات 
      ٧  ١١    سابقة

            تحويلات بين الصناديق
        ٥ ٥٠٠  ٣٣الملاحظة   تسوية لأرصدة الصناديق

            
  ١٦١  ٥٧  ٩٣٥  ٥ ٠١٣  البيان الأول  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق

            
يناير /  كانون الثاني١ -أرصدة الصناديق 

  )١٧٠(  ٢٠  )١ ٧٠٣(  )٢ ٧٠٤(  البيان الثاني  ٢٠٠٤
            

ديسمبر /  كانون الأول٣١- أرصدة الصناديق 
  )٩(  ٧٧  )٧٦٨(  ٢ ٣٠٩  البيان الثاني  ٢٠٠٤

            
  

  .الماليةالملاحظات والجداول المرافقة تعد جزءاً مكملاً للبيانات 

  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

19 

  Statement I.2 (continued)  )تابع( ٢ -البيان الأول 
  

  
  
  
  
  

      خدمات الإمدادات  يالتعاون التقن
م المتحدةبرنامج الأم

  الخاص بالعراق
قرار مجلس الأمن 

٩٨٦  

  
  صناديق

أخرى للأمم 
  المتحدة 

  
  منظمات
  الأمم

  المتحدة الأخرى

  
  

   المجاميع
    ٢٠٠٣-٢٠٠٢        ٢٠٠٤  

  

  :الإيرادات          
            
  :إيرادات أخرى          

١٣٤ ٣٠٠  ١٧ ٦٦٣  ٢٩٧  ١ ١٨٨  ٨ ٧٩٦  
صناديق بموجب ترتيبات مشتركة بين 

  تالمنظما
  إيرادات الفوائد  ١ ٦٠٦  ٣٢      ٣٢

  إيرادات أخرى  )١ ٣٢٩(  )٢١٠(      )٢٢٤(
            

  مجموع الإيرادات  ١٣٤ ٥٧٧  ١٧ ٤٨٥  ٢٩٧  ١ ١٨٨  ٨ ٦٠٤
            
            
  :المصروفات          

  برامجية تابعة للمنظمةأنشطة   ١٥٠ ٥٤٤  ١٣ ٧٦٧  ٤ ١٨٧  ١ ٣٨٨  ١ ٤٤٤
            

  مجموع المصروفات  ١٥٠ ٥٤٤  ١٣ ٧٦٧  ٤ ١٨٧  ١ ٣٨٨  ١ ٤٤٤
            

١٥ ٩٦٧(  ٣ ٧١٨  )٣ ٨٩٠(  )٢٠٠(  ٧ ١٦٠(  
ــادة  ــص(زي ــسبة ) نق ــرادات بالن الإي

  للمصروفات
            

٥٠٦  ٦ ١٨٤    ٢١  ٦ ١٤٥  
مالية مدد  التزامات في تصفيةوفورات 
  سابقة

  تحويلات بين الصناديق  ٥٥٢  )١ ٤٤٧(    )١ ٤٤٧(  
  تسوية لأرصدة الصناديق        ٥ ٥٠٠  
            

  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق  )١٤ ٩٠٩(  ١٣ ٩٥٥  )٣ ٨٩٠(  )١ ٦٢٦(  ١٣ ٣٠٥
            

)٣ ٩٣٣  )١٠ ٩٧٦(  ٤ ٥٤٦  ٢ ٣٤٠  )١٣ ٣٠٥  
/  كـانون الثـاني    ١ -أرصدة الصناديق   

  ٢٠٠٤يناير 
            

  ١٠ ٩٧٦(  ٢ ٩٧٩  ٦٥٦  ٧١٤(  
/  كانون الأول٣١- أرصدة الصناديق 

  ٢٠٠٤ديسمبر 
              
  
  
  
  
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

20 

  Statement I.3  ٣ -ان الأول البي
  

  ٢٠٠٤ لسنة برامجية تابعة للمنظمة أنشطة -ئتمانية الاصناديق ال
  )الدولارات الأمريكيةآلاف ب( 

  
  التعاون التقني

  
  

  المرجع

  البرنامج 
  العالمي 

  لمكافحة الأيدز

برنامج مكافحة 
داء كلابية الذنب 

  أ)الأنكوسركية(

البرنامج 
الأفريقي 

لمكافحة داء 
بية الذنب كلا

  أ)الأنكوسركية(

صندوق 
ائتمانات 
ساساكاوا 

  أ الصحي

  
  
  
  

صندوق ائتمانات 
البرنامج الخاص 

للبحوث 
والتدريب في 
مجال أمراض 

  المناطق 
  أ ب المدارية

              :الإيرادات

              :  المساهمات الطوعية
  ٣٠ ١١٠  ٣ ١٨٩  ١٠ ٠٠٠      أنشطة برامج المنظمة                         

              :  إيرادات أخرى

        ٤    ٥ ةالملاحظ            أنشطة مدرة للإيرادات                
  ٥٠٧  ٢٣٨  ٢١٠  ٤٣  ٦  إيرادات الفوائد                              
  ٢٢٨    ٣٨  ٩      إيرادات أخرى  

  ٣٠ ٨٤٥  ٣ ٤٢٧  ١٠ ٢٤٨  ٥٦  ٦      مجموع الإيرادات

            ٩ ةالملاحظ  :المصروفات

  ٢٨ ٤٨٣  ٥ ٤٢٠  ١٢ ٦٤٠             طة برامجية تابعة للمنظمةأنش  

  ٢٨ ٤٨٣  ٥ ٤٢٠  ١٢ ٦٤٠        مجموع المصروفات  

  ٢ ٣٦٢  )١ ٩٩٣(  )٢ ٣٩٢(  ٥٦  ٦    الإيرادات بالنسبة للمصروفات) نقص(زيادة 

  )٦٧(  ٨٩  ٣٠٤  ٣٠٠            مدد مالية سابقة التزامات تصفيةفي وفورات   
  ٩٧١        )٢٩١(   ١ملحق ال  تحويلات بين الصناديق  

  ٣ ٢٦٦  )١ ٩٠٤(  )٢ ٠٨٨(  ٣٥٦  )٢٨٥(  البيان الأول  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق

  ١٧ ٣٠٩  ١٠ ١٣١  ٢ ٢٧٨  ١ ٨٥١  ٢٨٥  البيان الثاني  ٢٠٠٤يناير /  كانون الثاني١ -أرصدة الصناديق 

  ٢٠ ٥٧٥  ٨ ٢٢٧  ١٩٠  ٢ ٢٠٧    البيان الثاني ٢٠٠٤ديسمبر / كانون الأول٣١-أرصدة الصناديق

  
  .الماليةالملاحظات والجداول المرافقة تعد جزءاً مكملاً للبيانات 

__________________  
ترد الوثيقة بالإنكليزية والفرنسية والأسـبانية       (للإطلاع على البيانات المالية التفصيلية    ) ١ إضافة   ٥٨/٢٦ ج ةالوثيق(أ    انظر الملحق       

  .)فقط
أمراض المناطق المدارية، المشترك بين اليونيـسيف وبرنـامج         مجال   والتدريب في    ب  الصندوق الائتماني للبرنامج الخاص للبحوث      

  .الأمم المتحدة الإنمائي والبنك الدولي والمنظمة
الصندوق الائتماني للبرنامج الخاص للبحوث والتطوير والتدريب على البحوث في مجال الإنجاب البشري، المشترك بين برنـامج                 ج      

  .ي وصندوق الأمم المتحدة للسكان والمنظمة والبنك الدوليالأمم المتحدة الإنمائ



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

21 

  Statement I.3 (continued)  )تابع( ٣ -البيان الأول 
  
  

  
  

  خدمات الإمدادات         التعاون التقني
  

 الائتمانيصندوق ال
البرنامج الخاص 
للبحوث  والتطوير 

والتدريب على البحوث
في مجال الإنجاب 

البشري المشترك بين 
مج الأمم المتحدة برنا

الإنمائي وصندوق 
الأمم المتحدة للسكان 

والمنظمة والبنك 
  ،جأ الدولي

 الموظفون
المهنيون 
  المشاركون

صناديق 
التعاون التقني 

  الأخرى

دوائر الصحة 
الوطنية 

  ومؤسساتها 

  
  

  المجاميع
٢٠٠٣-٢٠٠٢         ٢٠٠٤  

  

  :الإيرادات            

  :  المساهمات الطوعية            
      أنشطة برامج المنظمة  ١٨٣ ٧٩١  ١٠٤ ٢٠٦  ١٨ ٧٩٣  ٢٨ ٤٩٣  ٣ ١٧٢  ١٠ ٤٤٩

  :  إيرادات أخرى            

      نشطة مدرة للإيرادات  ٦٨١  ٤٧        ٤٣
      إيرادات الفوائد  ٤ ١٠٨  ١ ٢٢٩    ٦  ٤٦  ١٧٣

      إيرادات أخرى  )٣٩(  ٢٧٥        

  ات  مجموع الإيراد  ١٨٨ ٥٤١  ١٠٥ ٧٥٧  ١٨ ٧٩٣  ٢٨ ٤٩٩  ٣ ٢١٨  ١٠ ٦٦٥

  :المصروفات            
  برامجية تابعة للمنظمةأنشطة       ١٨٠ ٧٢٠  ١٠٩ ٣١٢  ١٧ ٢٢١  ٢٦ ١٤٧  ٣ ٤٦٥  ١٥ ٩٣٦

   مجموع المصروفات      ١٨٠ ٧٢٠  ١٠٩ ٣١٢  ١٧ ٢٢١  ٢٦ ١٤٧  ٣ ٤٦٥  ١٥ ٩٣٦

  الإيرادات بالنسبة للمصروفات) نقص(زيادة   ٧ ٨٢١  )٣ ٥٥٥(  ١ ٥٧٢  ٢ ٣٥٢  )٢٤٧(  )٥ ٢٧١(
  مدد مالية سابقة التزامات في تصفية وفورات      ١١ ٣٥٦  ١ ٠٧١        ٤٤٥
  تحويلات بين الصناديق      ١ ١٠٤  ١ ٠٩٧        ٤١٧

  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق  ٢٠ ٢٨١  )١ ٣٨٧(  ١ ٥٧٢  ٢ ٣٥٢  )٢٤٧(  )٤ ٤٠٩(

  ٢٠٠٤يناير / كانون الثاني١-أرصدة الصناديق  ٤٩ ٧١٧  ٦٩ ٩٩٨  ٢ ٨٧٩  ٢٣ ٨٤٨  ٣ ٢٩٥  ٨ ١٢٢

  ٢٠٠٤ديسمبر / كانون الأول٣١-أرصدة الصناديق  ٦٩ ٩٩٨  ٦٨ ٦١١  ٤ ٤٥١  ٢٦ ٢٠٠  ٣ ٠٤٨  ٣ ٧١٣

  
  

  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

22 

   Statement I.4  ٤ -البيان الأول 

  
  ٢٠٠٤ لسنة ئتمانية وكيانات مشاركة أخرىالاصناديق ال
  )الدولارات الأمريكيةآلاف ب (

  
    

  
  
  
  
  
  

  المرجع

الصندوق 
الائتماني التابع 
لبرنامج الأمم 

حدة المشترك المت
لمكافحة الأيدز 

والعدوى 
بفيروسه 

  )١٤الملاحظة (

  
  
  
  

الوكالة الدولية 
لبحوث 
  السرطان

  )١٤الملاحظة (

  
  
  
  

المركز الدولي 
  للحساب

  الإلكتروني
  )١٤الملاحظة (

  
  
  

التأمين 
الصحي 
  للموظفين

  الملاحظتان(
  )١٥ و١٤

  
  

الصندوق 
العالمي 
لمكافحة 

الأيدز والسل 
  والملاريا

 )١٤حظة الملا(

              :الإيرادات
              :  المساهمات الطوعية

  ٤٠ ٠٠٠      ٢٨ ٦٧٧  ١٦٨ ٠٠١     غير تابعة للمنظمةيةبرامجأنشطة   

              :إيرادات أخرى
    ٩ ٩٥٧      ٢ ٤٩٧    إيرادات الفوائد  
    ٥٤ ٧٣٣  ٣٠ ٤٣٨        إيرادات أخرى  

  ٤٠ ٠٠٠  ٦٤ ٦٩٠  ٣٠ ٤٣٨  ٢٨ ٦٧٧  ١٧٠ ٤٩٨    مجموع الإيرادات

            ٩ ةالملاحظ  :المصروفات
  ٤١ ٦٢١  ٤٢ ٠٦٢  ٢٧ ٠٦١  ٣١ ٧٢٦  ١٦٦ ٥٥٠    غير تابعة للمنظمةيةأنشطة برامج

  ٤١ ٦٢١  ٤٢ ٠٦٢  ٢٧ ٠٦١  ٣١ ٧٢٦  ١٦٦ ٥٥٠    مجموع المصروفات

الإيـرادات بالنـسبة    ) نقص(زيادة  
  للمصروفات

  
١ ٦٢١(  ٢٢ ٦٢٨  ٣ ٣٧٧  )٣ ٠٤٩(  ٣ ٩٤٨(  

د مـد  التزامـات    في تصفية وفورات  
    ٤٦٧     مالية سابقة

    
١ ٩٣٢  

          ٩١٤  ١الملحق    تحويلات بين الصناديق

مجمــوع التغيــرات فــي أرصــدة 
  ٣١١  ٢٢ ٦٢٨  ٣ ٣٧٧  )٣ ٠٤٩(  ٥ ٣٢٩  البيان الأول  الصناديق

ــصناديق  ــدة ال ــانون ١ -أرص  ك
  ١٢ ٧٩٨  ٢٦٧ ٦١٦  ٣ ٠٧٣  ٢٢ ٥٩٦  ١٣٤ ١٠٢  البيان الثاني  ٢٠٠٤يناير / الثاني

 كــانون ٣١-ق أرصــدة الــصنادي
  ١٣ ١٠٩  ٢٩٠ ٢٤٤  ٦ ٤٥٠  ١٩ ٥٤٧  ١٣٩ ٤٣١  البيان الثاني  ٢٠٠٤ديسمبر /الأول

              
  

  .الماليةالملاحظات والجداول المرافقة تعد جزءاً مكملاً للبيانات 
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

23 

  Statement I.4 (continued)  )تابع (٤ -البيان الأول 

  
  
  
  

    
  
  
  
  
  

   صناديق أخرى
  )١٦الملاحظة (

  
  
  
  
  
  

  مؤسسات
  )١٧الملاحظة (

  
  
  
  
  
  

  المجاميع
٢٠٠٣-٢٠٠٢            ٢٠٠٤  

  

  :الإيرادات        
  :  المساهمات الطوعية        

   غير تابعة للمنظمةيةبرامجأنشطة     ٣٨٨ ٨٦١  ٢٤٣ ٢٠٥  ١ ٠٣٢  ٥ ٤٩٥

  :إيرادات أخرى          
  إيرادات الفوائد    ٣١ ٠٠٦  ١٢ ٥٨٥  ٥٣  ٧٨

  إيرادات أخرى    ١٢٦ ٢٦٠  ٨٥ ١٧١    

  مجموع الإيرادات    ٥٤٦ ١٢٧  ٣٤٠ ٩٦١  ١ ٠٨٥  ٥ ٥٧٣

  :المصروفات        
   غير تابعة للمنظمةيةأنشطة برامج    ٤١٥ ٦١٥  ٣١٤ ٩٤٨  ٥٥  ٥ ٨٧٣

  مجموع المصروفات    ٤١٥ ٦١٥  ٣١٤ ٩٤٨  ٥٥  ٥ ٨٧٣

)١٣٠ ٥١٢  ٢٦ ٠١٣  ١ ٠٣٠  )٣٠٠  
ــادة  ــص(زي ــسبة ) نق ـــرادات بالن الإي

  للمصروفات
  

  ٥ ٦٧٧  ٢ ٣٩٩  
مـدد ماليـة     التزامات   في تصفية  وفورات  

   سابقة  
  تحويلات بين الصناديق      ٩١٤    
          
  مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق  ١٣٦ ١٨٩  ٢٩ ٣٢٦  ١ ٠٣٠  )٣٠٠(

٣١١ ٤٢١  ٤٤٧ ٦١٠  ٢ ١٧٢  ٥ ٢٥٣  
يناير /  كانون الثاني  ١ -أرصدة الصناديق   

٢٠٠٤  

٤٤٧ ٦١٠  ٤٧٦ ٩٣٦  ٣ ٢٠٢  ٤ ٩٥٣  
ــصناديق  ــدة الـ ــ٣١-أرصـ انون  كـ

  ٢٠٠٤ديسمبر /الأول
          
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

24 

  Statement I, Annex 1  ١البيان الأول، الملحق 
  

  أ تحويلات بين الصناديقال
  ) الأمريكيةبآلاف الدولارات (

  
  

  الصناديق

المبالغ المخصصة 
لميزانية العمل الفعلية 

٢٠٠٥- ٢٠٠٤ 
اللائحة المالية، المادة (

   والقرار٥-٦
  المجموع  ج الأخرىتحويلات البرام  )٣٢-٥٦ج ص ع

الميزانية العادية وصندوق رأس المـال      
  )١٢ ٨٠٩(            )١٢ ٨٠٩(  العامل 

  ١٢ ٨٠٩            ١٢ ٨٠٩  الإيرادات المتنوعة

  ٥٦٤  ٩٧١  ٦٢٣  )١ ٤٤٧(  ٤١٧      الصندوق الطوعي للنهوض بالصحة

البرنامج الخاص للبحوث والتدريب في     
  )٩٧١(  )٩٧١(            بمجال أمراض المناطق المدارية 

 ـ   ث والتطـوير   والبرنامج الخاص للبح
والتدريب على البحـوث فـي مجـال        

  )٤١٧(        )٤١٧(      جالإنجاب البشري 

  ٢٩١          ٢٩١    البرنامج العالمي لمكافحة الأيدز

برنامج الأمم المتحدة المشترك لمكافحة     
  )٩١٤(    )٦٢٣(      )٢٩١(    الأيدز

  ١ ٤٤٧      ١ ٤٤٧        صناديق الأمم المتحدة الأخرى

                  -  -  -  -  -  -  -  صافي التحويلات
  
  
  
  
  
  
  

__________________  
أجريت هذه التحويلات بين الصناديق تنفيذاً لمقررات جمعية الصحة، كما أن تحويلات البرامج الأخرى تمت وفقـاً للممارسـات المحاسـبية                     أ        

  .لصندوق المحول منهالراسخة، وتشير الأرقام الواردة بين قوسين إلى الصندوق المتلقي وبدون أقواس إلى ا
ب  الصندوق الائتماني للبرنامج الخاص للبحوث والتدريب في مجال أمراض المناطق المدارية، المشترك بين اليونيسيف وبرنامج الأمم المتحـدة                    

  .الإنمائي والبنك الدولي والمنظمة
جال الإنجاب البشري، المشترك بين برنامج الأمم المتحـدة  ث والتطوير والتدريب على البحوث في موج  الصندوق الائتماني للبرنامج الخاص للبح    

  .الإنمائي وصندوق الأمم المتحدة للسكان والمنظمة والبنك الدولي



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

25 

  Statement I, Annex 2  ٢البيان الأول، الملحق 
  

  المستبعدةالمبالغ 
  )الدولارات الأمريكيةآلاف ب(

  
  راداتالإي  الصندوق المتلقي    المصروفات  الصندوق المحول منه

الصندوق الائتماني لبرنامج البحوث والتدريب         ٢ ٣١٦   العاديةالميزانية
  ٢ ٣١٦  أفي مجال أمراض المناطق المدارية 

  ٥ ٨٢٠  صندوق العقارات    ٥ ٨٢٠  
  ٢ ٩١٠  صندوق الأمن    ٢ ٩١٠  
  ٩ ٧٠٠  صندوق تكنولوجيا المعلومات    ٩ ٧٠٠  

ث والتطوير والتـدريب علـى      وحبرنامج الب     ٢ ٢٥٠  صندوق الأمم المتحدة للسكان
  ٢ ٢٥٠  بالبحوث في مجال الإنجاب البشري 

برنامج البحوث والتدريب في مجال أمـراض       
  ١ ٠٧٥  أالمناطق المدارية 

  ١ ٠٧٥  الحساب الخاص لتكاليف الخدمة  

البرنامج الأفريقي لمكافحة داء كلابية الـذنب       
  ٦٢٠  )الأنكوسركية(

أمـراض  برنامج البحوث والتدريب في مجال        
  ٦٢٠  أالمناطق المدارية 

  ١٥٠  الحساب الخاص لتكاليف الخدمة    ١٥٠  

 الـصندوق الائتمـاني     -خدمات الإمـدادات    
  ٣ ٧٤٠  للعراق

  ٣ ٧٤٠  الحساب الخاص لتكاليف الخدمة  

البرنامج العالمي لمكافحـة الأيـدز والـسل        
  ٩٨٢  والملاريا

  ٩٨٢  الحساب الخاص لتكاليف الخدمة  

برنامج البحوث والتدريب في مجال أمـراض           ٢٠٠  لنهوض بالصحةالصندوق الطوعي ل
  ٢٠٠  أالمناطق المدارية 

  ١٧ ٩٧١  الصندوق الطوعي للنهوض بالصحة    ١٧ ٩٧١  برنامج الأمم المتحدة المشترك لمكافحة الأيدز
  ١ ٧٥٦  الحساب الخاص لتكاليف الخدمة    ١ ٧٥٦  

  ٦٨٠  لخاص لتكاليف الخدمة الحساب ا    ٦٨٠  المركز الدولي للحساب الإلكتروني

  ٦ ٦٨٥  حساب مدفوعات نهاية الخدمة    ٦ ٦٨٥  جميع الصناديق
  ٣٨ ٤٩٩  التأمين الصحي للموظفين    ٣٨ ٤٩٩  
  ٤ ٨١٣  التطوير الوظيفي    ٤ ٨١٣  

  ٦ ٠٠٠  صندوق الأمن    ٦ ٠٠٠  الحساب الخاص لتكاليف الخدمة
  ٢٠ ٠٠٠  صندوق تكنولوجيا المعلومات    ٢٠ ٠٠٠  

  ٦٨ ٤٢٨  الحساب الخاص لتكاليف الخدمة    ٦٨ ٤٢٨  عم البرامج التي تلقتها المنظمةتكاليف د

            ١٩٤ ٥٩٥  مجموع المبالغ المستبعدة من الإيرادات    ١٩٤ ٥٩٥  مجموع المبالغ المستبعدة من المصروفات
  
  

___________________  
دارية، المشترك بين اليونيسيف وصـندوق      الصندوق الائتماني للبرنامج الخاص للبحوث والتدريب في مجال أمراض المناطق الم          أ        

  .الأمم المتحدة للسكان والبنك الدولي والمنظمة
ث والتطوير والتدريب على البحوث في مجال الإنجاب البشري، المشترك بين برنـامج الأمـم المتحـدة                 وب  الصندوق الائتماني للبح    

  .الإنمائي وصندوق الأمم المتحدة للسكان والمنظمة والبنك الدولي



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

26 

   Statement II  البيان الثاني

  
  لأصول والخصوم وأرصدة الصناديقابيان 
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )الدولارات الأمريكيةآلاف ب(
  

  ٢٠٠٣-٢٠٠٢    ٢٠٠٤   المرجع    
              الأصول

في البنوك وقيد التحويل وتحت الأموال النقدية 
  اليد

  
                ١١٩ ١٢٨    ١٤٩ ٤٦٦    ١٨، الملاحظة ١الجدول 

  ١ ٣٤٢ ٥٣٠    ١ ٤٧٥ ١٧١    ١الجدول     ودائع وسندات مالية

              مدينةحسابات 

  ١٣٧ ٥٢٦    ١٤٢ ٢٩٧    ٣الجدول      الدول الأعضاء  مستحقة علىاشتراكات
 مواجهـة  مرصود ل  مخصص: مطروحاً منها 

ــصيل    ــي تح ــأخير ف الت
  الاشتراكات المقدرة

  

  

  

)١٤٢ ٢٩٧(  

  

)١٣٧ ٥٢٦(                
                -    -        شتراكات المقدرةصافي الا

                ٥٦ ٢٦٦    ٥٨ ٥٧٦    ٢٠الملاحظة      مختلفونمدينون
  ٥٦ ٢٦٦    ٥٨ ٥٧٦        المدينةمجموع الحسابات 

  ١ ٣٦٥    ٧٥    ٢١الملاحظة     مصروفات مدفوعة مقدماً
  ٤ ٩٢٩    ٦ ١١٢        فوائد مستحقة

  ٢ ٨٩٠    ٧ ٨٦٢    ٢٧الملاحظة     مبان قيد الإنشاء
                ٦٧ ١٢٧    ٧١ ٠٨٤    ٢٢الملاحظة     أسمالية أصول ر

                                            ١ ٥٩٤ ٢٣٥    ١ ٧٦٨ ٣٤٦        مجموع الأصول
              الخصوم وأرصدة الصناديق

              الخصوم
  ٤٦ ٦٨٦    ٤٩ ٥٨٧    ٢٤الملاحظة     المسددة مقدماًًاشتراكات الدول الأعضاء 

  ٢٤٧ ٢٥٠    ٤١٩ ٢٨٣    ٢٥ ةالملاحظ    لم يتم تصفيتهاالتزامات 
  ٥٣ ٦٦٣    ٦٤ ٥٨١    ٢٦الملاحظة     حسابات مدينة وإيرادات مؤجلة

                ٢ ٨٣٢    ١٢ ٧١٦    ٣٢ و٢٧الملاحظتان     قروض واجبة التسديد
  ٣٥٠ ٤٣١    ٥٤٦ ١٦٧        مجموع الخصوم

              
              أرصدة الصناديق

 ٣- والأول٢-البيان الأول    الصناديق الائتمانية
  ٤-ل والأو

  
٥٠٦ ٦٣٣    ٥٤٨ ٥٢٧  

  ٤٥٥ ٨٨٥    ٤٦٢ ٢٥٦    البيان الأول    الصندوق الطوعي للنهوض بالصحة
  )١ ٧٤٤(    )٥٧ ٠٤٧(    البيان الأول    الميزانية العادية وصندوق رأس المال العامل

  ٢١٥ ٩٠٣    ١٩٧ ٩٩٧    ١-  البيان الأول    صناديق المنظمة الأخرى
  ٦٧ ١٢٧    ٧٠ ٤٤٦    لبيان الأولا    أسهم الأعضاء في الأصول الرأسمالية

  ١ ٢٤٣ ٨٠٤    ١ ٢٢٢ ١٧٩        مجموع أرصدة الصناديق
                ١ ٥٩٤ ٢٣٥    ١ ٧٦٨ ٣٤٦        مجموع الخصوم وأرصدة الصناديق



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

27 

  Statement III  البيان الثالث
  

  ٢٠٠٤ لعام  النقديةاتتدفقالبيان 
  )الدولارات الأمريكيةبآلاف ( 

  
  

  ٢٠٠٣-٢٠٠٢      ٢٠٠٤  
                ت النقدية من الأنشطة التشغيليةتدفقاال

  ١٢٣ ٩٩٤    )٢١ ٦٢٥(  )البيان الأول(مجموع التغيرات في أرصدة الصناديق 
  )١٠ ٧٠٥(    )٢ ٣١٠(  مدينون مختلفون – المدينةالنقص في الحسابات )/ الزيادة(
  ٢٥٠    ١ ٢٩٠  المصروفات المدفوعة مقدماًالنقص في )/ الزيادة(
  ١١ ٤٦١    )١ ١٨٣(  ي الفوائد المستحقةالنقص ف)/ الزيادة(

  ١١ ٥١٧    ٢ ٩٠١   مقدماًالمسددةفي الاشتراكات ) النقص/ (الزيادة
  )١٠٣ ٢٩٨(    ١٧٢ ٠٣٣  التي لم يتم تصفيتهافي الالتزامات ) النقص/ (الزيادة
  ١٥ ٠٩١    ١٠ ٩١٨   والإيرادات المؤجلةدائنةفي الحسابات ال) النقص/ (الزيادة

  ٢٦ ٢٤٥    ١١ ١٠٨  فترات مالية سابقة التزامات  في تصفيةوفورات 
  )٨٣ ١١٥(    )٣٤ ٧٦٣(   الفوائد المدرجة في أرصدة الصناديقإيرادات :مطروحا منها

        
  )٨ ٥٦٠(    ١٣٨ ٣٦٩   النقدية من الأنشطة التشغيليةالتدفقاتصافي 

        
                أنشطة الاستثمار والتمويلالتدفقات النقدية من 

  )٥٩ ٠٦٦(    )١٣٢ ٦٤١(  لنقص في الودائع والسندات الماليةا)/ الزيادة(
  ٢ ٨٣٢    ٩ ٨٨٤  القروض الواجبة التسديد بعد عام في )النقص(/ الزيادة

  ٨٣ ١١٥    ٣٤ ٧٦٣   الإيرادات من الفوائد المدرجة في أرصدة الصناديق:مضافاً إليها
        

  ٢٦ ٨٨١    )٨٧ ٩٩٤(  التمويلصافي الأموال النقدية من أنشطة الاستثمار و
        

        التدفقات النقدية من مصادر أخرى
        

  )٢٤٠(    )٣ ٩٥٧(  النقص في الأراضي والمباني)/ الزيادة(
  )٢ ٨٩٠(    )٤ ٩٧٢(  المباني قيد الإنشاءالنقص في )/ الزيادة(

  )٢٦ ٢٤٥(    )١١ ١٠٨(  وفورات من التزامات غير مسددة عن سنوات سابقة
        

  )٢٩ ٣٧٥(    )٢٠ ٠٣٧(  ة من مصادر أخرىصافي الأموال النقدي
        

  )١١ ٠٥٤(    ٣٠ ٣٣٨  النقص في الأموال النقدية/ )الزيادة(صافي 
        

  ١٣٠ ١٨٢    ١١٩ ١٢٨  ٢٠٠٢و ٢٠٠٤يناير /  كانون الثاني١الأموال النقدية في 
        

          ١١٩ ١٢٨    ١٤٩ ٤٦٦  ٢٠٠٣و ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١الأموال النقدية في 
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

28 

  Statement IV  البيان الرابع
  

  ٢٠٠٥- ٢٠٠٤الاعتمادات للمدة المالية بيان 
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )الدولارات الأمريكيةآلاف ب(
  
  
  
  

  باب الاعتماد
المبالغ المقررة 

  بالقرار 
  ٣٢-٥٦ج ص ع

التحويلات التي 
أجراها المدير 
العام بين أبواب 

  الاعتمادات

التحويلات بين 
ب الاعتمادات أبوا

كنسب مئوية من 
 الاعتمادات المقررة

الاعتمادات 
  المصروفات  الفعلية

الرصيد المتاح 
في عام 
٢٠٠٥  

  ٤٤ ٢٠٥  ٤٨ ١٧٣  ٩٢ ٣٧٨  )٠‚٧٠(  )٦٤٧(  ٩٣ ٠٢٥    الأمراض السارية   - ١

والصحة الأمراض غير السارية   - ٢
  ٣١ ٠٧٥  ٣٤ ٩٤١  ٦٦ ٠١٦  )٥‚١٧(  )٣ ٦٠٠(  ٦٩ ٦١٦  النفسية

  ٢٥ ٢٩٢  ٣٣ ٠٦٨  ٥٨ ٣٦٠  )٣‚٢٨(  )١ ٩٨٠(  ٦٠ ٣٤٠  سرة والمجتمعصحة الأ  - ٣

  ٣٧ ٧٥٦  ٤٠ ٦٠١  ٧٨ ٣٥٧  )٤‚٢١(  )٣ ٤٤٥(  ٨١ ٨٠٢  التنمية المستدامة والبيئات الصحية  - ٤

التكنولوجيا الصحية والمستحضرات     -٥
  ٢٤ ٢١١  ٢٣ ١٨٧  ٤٧ ٣٩٨  )٤‚٦٩(  )٢ ٣٣٠(  ٤٩ ٧٢٨  الصيدلانية 

مة القرائن والمعلومات الداع  - ٦
  ٨٦ ١٨٨  ٨٨ ٧٥١  ١٧٤ ٩٣٩  )٠‚٢٩(  )٥١٢(  ١٧٥ ٤٥١  للسياسات 

العلاقات الخارجية والأجهزة   - ٧
  ١٨ ٥١٢  ٢٣ ٠١٢  ٤١ ٥٢٤  )٥‚٧٥(  )٢ ٥٣١(  ٤٤ ٠٥٥  الرئاسية 

  ٦١ ٦٢٦  ٧٣ ٢١٠  ١٣٤ ٨٣٦  )٣‚٢٠(  )٤ ٤٥٨(  ١٣٩ ٢٩٤  الإدارة العامة   - ٨

المدير العام والمديرون الإقليميـون       -٩
  ١٠ ٦٢٣  ١٣ ٢٤٣  ٢٣ ٨٦٦  ١٠‚١٣  ٢ ١٩٦  ٢١ ٦٧٠  تقلة والوظائف المس

  ٥٩ ٥١٠  ٦٨ ٩٢٧  ١٢٨ ٤٣٧  ١٥‚٥٧  ١٧ ٣٠٧  ١١١ ١٣٠  في البلدانالمنظمة حضور   -١٠

  ١ ٠٢٠  ٣٢ ٩٨٠  ٣٤ ٠٠٠      ٣٤ ٠٠٠  نفقات متنوعة  -١١

  ٤٠٠ ٠١٨  ٤٨٠ ٠٩٣  ٨٨٠ ١١١      ٨٨٠ ١١١  ميزانية العمل الفعلية

    ٨٠ ٠٠٠  ٨٠ ٠٠٠      ٨٠ ٠٠٠  ب تحويل إلى صندوق معادلة الضرائ  -١٢

                ٤٠٠ ٠١٨  ٥٦٠ ٠٩٣  ٩٦٠ ١١١      ٩٦٠ ١١١  المجموع
  
  
  
  
  
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

29 

  ملاحظات على الحسابات
  
  
  بيان بالأهداف  -١
  

تبلغ جميع الشعوب أرفـع     " من دستورها هو أن      ١الهدف الذي تتوخاه منظمة الصحة العالمية، وفقاً للمادة           ١-١
  ".مستوى صحي ممكن

  
  . من الدستور٢هذه الغاية تم تحديد مهام المنظمة وهي ترد في المادة ولبلوغ   ٢-١
  
، الذي اعتمد بموجب قـرار جمعيـة الـصحة العالميـة            ٢٠٠٥-٢٠٠٢ للفترةويوفر برنامج العمل العام       ٣-١

  .٢٠٠٥-٢٠٠٤، إطار السياسة العامة للميزانية البرمجية ١-٥٤ع ص ج
  
ميزانية ) ٣٢-٥٦ع ص ج (٢٠٠٣مايو  /  في أيار   والخمسون دسةالساوقد خصصت جمعية الصحة العالمية        ٤-١

 كذلك أخذت جمعية الـصحة علمـاً        .٢٠٠٥-٢٠٠٤ مليون دولار للمدة المالية      ٨٨٠‚١عمل فعلية قدرها    
وقد عدل هذا الرقم في وقت لاحق بزيادة        .  تمول من مصادر أخرى     مليون دولار  ١٨٢٥بنفقات مقدرة بـ    

 فـي   دورة المجلس التنفيذي الثالثة عشرة بعد المائة      ، حسبما أخذت به علماً       مليون دولار  ١٩٤٤ليصل إلى   
  .٢٠٠٤يناير / كانون الثاني

  
  بيان بالسياسات المحاسبية  -٢
  

  سياسات المحاسبة العامة  ١-٢

ئحة تستند سياسات المحاسبة وممارسات إعداد التقارير المالية المطبقة في منظمة الصحة العالمية إلى متطلبات اللا                
 في تلك اللائحة في الحالات التي لم ترد بشأنها نصوص صريحة، اًالمالية للمنظمة ونظامها المالي، وهي تستند أيض

 البيانـات   قـد أعـدت    و .لى المعايير المحاسبية المعمول بها في منظومة الأمم المتحدة        إالمالية وذلك النظام المالي،     
  .قا لتلك المعايير المحاسبية كما وضعت في الأنساق المبينة فيهاالمالية، وما يصحبها من ملاحظات وجداول، وف

  
  البيانات الماليةعرض   ٢-٢

وتدرج جميع الأصول   .  البيانات والجداول المالية وما يصحبها من ملاحظات وجداول بالدولارات الأمريكية          تعرض  
   .ر حسابات المنظمة، في مجموعة واحدة في دفات والدائنةوالخصوم، بما فيها الحسابات المدينة

  
  تحويل العملات الأجنبية إلى دولارات  ٣-٢

 الدولار الأمريكي بسعر الصرف الحـسابي للأمـم المتحـدة           أجنبية إلى  العمليات التي تجرى بعملات      تحول قيمة   
 حساب السلف المستديمة تقيد بسعر الصرف المعمول         الصرف من  غير أن عمليات  . المعمول به عند إجراء العملية    

  .ه في تاريخ تسجيل المصروفات في الحسابات الرئيسيةب

 الأصول والخصوم المدونة بالعملات الأخرى في نهاية المدة المالية إلى الـدولار الأمريكـي بـسعر                 وتحول قيمة   
غير أنه في حالـة     . ديسمبر من السنة الختامية   / الصرف الحسابي للأمم المتحدة المعمول به في شهر كانون الأول         

/  كـانون الأول   ٣١ المالية، تكون الأسعار التي تستخدم فـي         السنةغير كبير في أسعار الصرف في نهاية        حدوث ت 
 ، في الفترة المالية الحالية،    ولم يحدث . يناير من السنة التالية   /  كانون الثاني  ١ديسمبر هي الأسعار المعمول بها في       

ينـاير  /  كـانون الثـاني  ١ والأسعار السائدة في ٢٠٠٤سنة  أسعار الصرف السائدة في نهاية أي تغير ذي بال بين    
٢٠٠٥.  

  
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

30 

   في الحسبانق أسعار الصرفو فرأخذ  ٤-٢

الدفتريـة  رصدة النقدية   الأعن إعادة تقييم    وخسائر سعر الصرف الناجمة عن شراء وبيع العملات،          أرباح و  تسوى  
توزيع الفائدة بموجب خطة الاستثمار      في   المشاركة الصناديق والحسابات    وجميع فروق أسعار الصرف الأخرى في     

  . العامة للمنظمة
  

  الاشتراكات المقدرة  ٥-٢

إيرادات الاشتراكات المقدرة على الدول الأعضاء والدول الأعضاء المنتسبة لميزانية العمـل الفعليـة للمـدة                تدون    
وريثما تسدد  .  العالمية ها جمعية الصحة  عتمد التي ت  ، الدول  هذه  على أساس الاشتراكات المقدرة على     ٢٠٠٥-٢٠٠٤

 تمويل تنفيذ الميزانية العادية مـن صـندوق رأس           من اللائحة المالية،   ١-٧، وفقاً للمادة    الاشتراكات المقدرة يمكن  
 احتياطيات المنظمة النقدية المتاحة، باسـتثناء الـصناديق         نالمال العامل وبعد ذلك عن طريق الاقتراض الداخلي م        

 من الاشتراكات المقـدرة     ٪١٠٠ في تحصيل الاشتراكات بنسبة       لمواجهة أي تأخير   وقد أنشئ مخصص  . الائتمانية
. ٣ فـي الجـدول      ويرد المبلغ الإجمالي لهذا المخـصص     . ٢٠٠٤ديسمبر  /  كانون الأول  ٣١غير المسددة بتاريخ    

حـساب أي   ثم ل حساب أي اقتراض داخلي مستحق،      ل المبالغ أولاً    المتأخرة تضاف  الاشتراكات المقدرة    تسددوعندما  
من اللائحة المالية، تضاف للإيرادات المتنوعة أي       ) ح(١-٨ ووفقاً للمادة    .اقتراض من صندوق رأس المال العامل     

مبالغ مسددة من متأخرات الاشتراكات المستحقة على الدول الأعضاء لا تكون لازمة لسداد قروض داخلية أو سلف                 
  .من رأس المال العامل

  
  غير العاملة سابقاًالدول جديدة والدول الأعضاء ال  ٦-٢

 مـن   ١٢-٦ غير العاملة سـابقاً للمـادة     الدول  إيرادات الاشتراكات المقدرة على الدول الأعضاء الجديدة و       تخضع  
  .لإيرادات المتنوعةوتضاف ل ) تلقيهاعندأي ( دون هذه الإيرادات على أساس نقديوت. اللائحة المالية

  
  صندوق معادلة الضرائب  ٧-٢  

، الذي أنشئ بموجبه صندوق معادلة الضرائب، يتم تخفيض الاشتراكات          ١٠-٢١ص ع  جقرار جمعية الصحة     ل وفقاً
ولتحديـد  .  الدخل الذي تدره خطة الاقتطاع الضريبي من دخل الموظفين         مقدارالمقدرة على جميع الدول الأعضاء ب     

تضاف إلى صـندوق معادلـة الـضرائب    مبالغ تخفيض الاشتراكات المقدرة، التي تخص الدول الأعضاء المعنية،         
الإيرادات المتأتية من خطة الاقتطاع الضريبي، حيث تسجل الإضافات باسم فرادى الدول الأعضاء بمـا يتناسـب                 

وفيما يتعلق بالدول الأعضاء التي تفرض ضريبة على الدخل الذي . ومقدار الاشتراك المقدر لها للمدة المالية المعنية
 المتأتي من   ، مواطنوها أو غيرهم ممن يخضعون لهذه الضريبة، تخصم من الرصيد الدائن           يحصل عليه من المنظمة   

وتستخدم المنظمة بـدورها، هـذه      . خطة الاقتطاع الضريبي، الضريبة التقديرية التي تحصلها تلك الدول الأعضاء         
  .ة لترد إلى الموظفين المعنيين ضريبة الدخل التي دفعوهامالمبالغ المخصو

  
   الطوعيةاهماتالمس  ٨-٢  

  . مجية على أساس نقديانشطة المنظمة البرلأ المساهمات الطوعية تسجل  

نفقات في الصندوق   ككدخل و  وتسجل   . تتلقاها المنظمة  عندما خدمات   التي تقدم عينياً أو في شكل      المساهمات   وتسجل
  .لمانحةالطوعي للنهوض بالصحة بقيمة عادلة استناداً إلى التقديرات التي توفرها الجهة ا

  
  خطابات الاعتماد  ٩-٢  

 تـسحب  عندما   كإيرادات هذه التسهيلات في حسابات المنظمة       التي تتيحها الجهات المانحة في إطار      الأموال   تسجل  
   .فعلاً حسب متطلبات البرامج

  
  خرىالأئتمانية الاصناديق ال  ١٠-٢  

 وتسجل ؛مجيةا جزءاً من أنشطة المنظمة البر     تدير منظمة الصحة العالمية صناديق ائتمانية وكيانات أخرى لا تشكّل         
  .المساهمات المتعلقة بهذه الصناديق الائتمانية والكيانات على أساس نقدي أيضاً



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

31 

  الأنشطة المدرة للإيرادات  ١١-٢

  .نقدي الإيرادات على أساس تسجل
  
  الإيرادات من الفوائد  ١٢-٢

 الـصناديق والحـسابات      بين ،مجمعلمستثمرة على أساس     ا  والحسابات  الأموال المكتسبة على الفوائد  شهرياً  توزع    
 لصناديق محددة  مباشرة     تجرىالتي   الاستثمارات   إيراداتوتسجل  .  كل بنسبة رأس ماله في نهاية كل شهر        المعنية

 وتعدل الفوائد وفقاً للأرباح أو الخسائر الناجمة عن تقلب عمليات سعر صرف العمـلات            . حساب الصناديق المعنية  ل
  .تقييمها وإعادة

لمنظمـة والـصناديق    من حـسابات ا   توزع خلال المدة المالية على حسابات محددة        المكتسبة التي   ويحتفظ بالفوائد     
  .الائتمانية وعلى الصندوق الطوعي للنهوض بالصحة لتستخدم ضمن تلك الحسابات والصناديق

  
  المصروفات  ١٣-٢

الصناديق التي تديرها المنظمة للمساعدة التقنيـة وخـدمات          التي تتم في إطار كل       )الالتزامات (تدون المصروفات   
  .الإمدادات والبرامج الأخرى للمنظمة على أساس الاستحقاق

كبرنامج الأمم المتحدة الإنمائي، وصندوق ( وجب ترتيبات مشتركة بين الوكالات الأنشطة الممولة بم بعضوباستثناء
 )عالمية بدور الوكالة المنفذة لهـا     ، التي تقوم منظمة الصحة ال     خرى الأ  الأمم المتحدة  ومنظماتالأمم المتحدة للسكان    

وحيثما يتاح الإنفاق   .  تنشأ وفق المادة الرابعة من اللائحة المالية والمادة السادسة من النظام المالي            المصروفاتفإن  
 وفـق اللـوائح     سجل تنشأ وت  المصروفات الصناديق المذكورة آنفاً بموجب ترتيبات مشتركة بين الوكالات فإن           من

  .المالية للوكالات الممولة المعنية
وبالنسبة إلى سائر الصناديق الائتمانية والكيانات التي تديرها المنظمة، والتي لا تشكل جزءاً من أنـشطة المنظمـة                  

  .على أساس الاستحقاقتسجل النفقات مجية، االبر
  .لميزانية العمومية كالتزام لم يتم تصفيتهفي ا) أي التزام مستحق(ويرد أي جزء من التزام لم يسدد بعد 

  
  في تصفية التزامات مدد مالية سابقةالوفورات   ١٤-٢

 مـن اللائحـة الماليـة       ٥-٤مدد مالية سابقة خلال المدة المالية الحالية وفقاً للمادة          المتعلقة ب تتم تسوية الالتزامات    
   . منهتحسم الصندوق المعني أو لحساب، التصفية الفوارق، عند وتضاف

  
  المبالغ المسقطة  ١٥-٢

تضم حسابات المنظمة أنشطة برامج المنظمة التي تندرج في إطار الميزانية العادية وتلك التي تندرج تحت مصادر                   
وللحفاظ علـى كمـال عمليـات       . التمويل الخارجة عن الميزانية، وصناديق المنظمة والكيانات المشاركة الأخرى        

ويمكن أن تحول إيرادات مـن      . تسجل الإيرادات والمصروفات لكل صندوق على حدة      الصناديق وتوخياً للشفافية،    
صندوق إلى آخر، وفي هذه الحالة تقيد المبالغ كمصروفات في حساب الصناديق المحول منها وكإيرادات في حساب 

لمالية لإعطاء صورة   بيد أن الإيرادات والمصروفات تجمع أيضاً في حسابات المنظمة وبياناتها ا          . الصناديق المتلقية 
وينتج عن هذا التجميع ازدواج . شاملة لتكاليف أنشطة برامج المنظمة وأنشطة الكيانات الأخرى التي تديرها المنظمة

  .البرنامجبيان صافي تكاليف تنفيذ لللإيرادات وللمصروفات يتعين استبعاده 

 في حسابات الـصناديق الخارجـة عـن         كذلك تسجل تكاليف دعم البرنامج مرتين كإيرادات وكمصروفات بقيدها        
  .الميزانية وفي الحساب الخاص لتكاليف الدعم

  
  طريق والأموال الموجودة في الخزينة الالأموال النقدية المودعة في البنوك، والأموال التي في   ١٦-٢

وذلـك    فقـط  ٢٠٠٤نوفمبر  /  تشرين الثاني  ٣٠تعكس أرصدة حسابات السلف المستديمة المدفوعات المدونة حتى         
 ـ  تحاأما المدفوعات التي لم يتم      . لضمان تساوق التخفيضات على جميع مستويات المنظمة        الماليـة   سنةسابها في ال

  .لالتزامات ذات الصلة ومن الأرصدة البنكيةا بطرحها من ٢٠٠٥سابها في عام تحافسيجري 
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

32 

  الودائع والسندات المالية  ١٧-٢

رات الأمريكية بما يعادلها من الـدولارات طبقـاً لأسـعار الـصرف           غير الدولا المقومة بعملات   احتسبت الأموال   
ويجرى تحديـد القيمـة      . السندات المالية بقيمتها السوقية الحالية     واحتسبت. الرسمية المعمول بها في الأمم المتحدة     

 من اللائحة ١-١١وطبقاً للمادة . السوقية على أساس سعر السوق للسند المعين في آخر يوم من أيام العمل في السنة   
وتجرى جميـع الاسـتثمارات فـي إطـار         . المالية، يجوز استثمار أي موارد مالية لا تلزم لسداد مدفوعات عاجلة          

وتستعرض هذه السياسات بانتظام من قبل اللجنـة الاستـشارية          . سياسات الاستثمار التي يوافق عليها المدير العام      
وتقدم اللجنة توصيات إلى المدير العام عندما وكلما        . ن الاستثمار للاستثمار التي تشمل أخصائيين خارجيين في شؤو      

وتعكس سياسة الاستثمار طبيعة أموال المنظمة التي يمكن الاحتفاظ بها لأجل قـصير،             . اعتبرت اللجنة ذلك ملائماً   
ن وصـناديق   انتظاراً لتنفيذ البرنامج، أو لأجل أطول لمواجهة التزامات في إطار صندوق التأمين الصحي للموظفي             

وتسجل الاستثمارات بقيمتها السوقية الحالية وتسجل إيرادات الاسـتثمارات علـى           . المنظمة الأخرى الطويلة الأجل   
  .أساس الاستحقاق

  
  الأصول الرأسمالية وأسهم الدول الأعضاء في الأصول الرأسمالية  ١٨-٢

تمثل في حالة الممتلكات المتبرع بها، القيمة التي        تمثل قيمة الأصول الرأسمالية تكلفتها وقت الحيازة أو الإنشاء، أو           
  .ولا تجرى أي تعديلات مقابل استهلاك الأصول. تحددها الجهة المتبرعة

 أو على   بدون تكاليف  مواقع المكاتب الإقليمية تشغل المنظمة مقار يوفرها لها البلد المضيف المعني، إما               بعض فيو
  كأصول ،، والتي تتكبدها المنظمة    أو التوسعات التي تجرى بهذه المقار       تكاليف التحسينات   ولا تسجل  أساس التأجير 

  . وإنما تحمل للمصروفاترأسمالية في حسابات المنظمة
  
  المعدات المعمرة  ١٩-٢

بما فيها الأثاث والحواسيب وغيرها من المعدات المكتبيـة         (عملاً بالقواعد المحاسبية المقررة تقيد المعدات المعمرة        
  . ويتم إجراء جرد لهذه المعدات ويشار إلى قيمتها في هذه الملاحظات.لمصروفات بسعر التكلفةافي  )والمركبات

  
  صندوق رأس المال العامل والاقتراض الداخلي  ٢٠-٢

إلى أن يتم تلقي الاشتراكات المقدرة، يمكن تمويل تنفيذ الميزانية العادية من صندوق رأس المال العامل ثـم عـن                    
وتـسدد المبـالغ    . داخلي من الاحتياطيات النقدية المتاحة للمنظمة، فيما عدا الصناديق الائتمانية         طريق الاقتراض ال  

ثـم   ، أولاً أي اقتراض داخلي لم يسدد بعـد        ها ب التي يسدد متأخرات الاشتراكات المقدرة،     متحصلاتالمقترضة من   
  .يتم تسديدهلم   أي اقتراض من صندوق رأس المال العامليسدد

  
  ة المخاطر الناجمة عن تقلبات أسعار الصرفتغطي  ٢١-٢

 الغرض من إنشاء مرفق لتغطية المخاطر الناجمة عن تقلبـات أسـعار             يتمثل،  المالية من اللائحة    ٤-٤وفقاً للمادة   
 إتاحة إمكانية المحافظة على مستوى الميزانية، بصرف النظر عن الأثر المترتب على أي              فيالصرف في المنظمة    

 لتغطية المخـاطر    التي تتاح  جمعية الصحة العالمية المبالغ      وتعتمد. عملات مقابل الدولار الأمريكي   تقلب في قيمة ال   
بمـا يتفـق    الأسلوب السليم لتغطية المخـاطر      يحدد  و. المعنية المدة المالية    فيالناجمة عن تقلبات أسعار الصرف      

 عقـود    أي :غطية مخاطر تقلب أسعار الصرف    السياسة الاستثمارية التي تحدد الأدوات المسموح بها فيما يتعلق بت         و
 ظـروف الو حمايتها   يرادكما تؤخذ في الحسبان أسعار الصرف التي        . لنقد الأجنبي وعقود الخيارات   ل الشراء الآجلة 

وتحـسب  .  عند شراء هـذا النقـد       كمصروفات  تكاليف شراء خيارات النقد الأجنبي     تسجلو.  السوق السائدة في 
 عنـد حلـول أجـل       )أو المـصروفات  (الإيرادات   في    وعقود الخيارات   بالعقود الآجلة  ة المتعلق )الخسائر(الأرباح  

  .استحقاق العقود
  
  
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

33 

  صندوق معادلة الضرائب  -٣
  :، استمد الدخل المقيد لحساب صندوق معادلة الضرائب على النحو التالي٢٠٠٥-٢٠٠٤في الثنائية   

  
  ٢٠٠٥- ٢٠٠٤  

  )بالدولار الأمريكي(
٢٠٠٣-٢٠٠٢  

  )لار الأمريكيبالدو(

البيان الرابع، بـاب    ( من رواتب الموظفين     ضريبيةاقتطاعات  
  ٨٠ ٠٠٠ ٠٠٠  ٨٠ ٠٠٠ ٠٠٠  )١٢الاعتماد 

  ٧٧ ٣٣٣ ٢٢٠  ٧٥ ٣٧٤ ١١٠   مبالغ مسجلة لحساب الدول الأعضاء:امطروحا منه

        ٢ ٦٦٦ ٧٨٠  ٤ ٦٢٥ ٨٩٠  المجموع
  

  المساهمات العينية أو في شكل خدمات  -٤
 مليون  ١٦لمدة المالية المساهمات المقدمة عيناً أو في شكل خدمات والتي يقدر قيمتها الإجمالية بـ               ستسجل خلال ا  

  .)٢٠٠٣-٢٠٠٢ دولاراً في المدة ٨٠ ٨١٨ ٠٣٠ (٢٠٠٤دولار أمريكي لعام 
  

  الأنشطة المدرة للإيرادات  -٥
  :تشمل الإيرادات ما يلي

  ارات؛إيجار أماكن سكن الموظفين ويضاف إلى صندوق العق  - 

إيجارات أصحاب عقود الامتياز في المقر الرئيسي، وتضاف إلى الحساب الخـاص لامتيـازات اسـتخدام                  - 
  تسهيلات المقر الرئيسي؛

وتـضاف لحـساب    والعوائد   من المواد الترويجية؛ والإيرادات من الحقوق        وغيرهابيع مطبوعات المنظمة      - 
  الصندوق الدوار للمبيعات؛

 من سياسـة مـنح      المستمدة وتضاف إلى الحساب الخاص للإيرادات       البراءاتمن سياسة   الإيرادات الثنائية     - 
  .البراءات

  
  يرادات من خدمات مقدمةالإ  -٦

مجية فـي إطـار     ا من تكاليف دعم البرامج التي تحصل كمصروفات بر         الناتجة يراداتالإتتألف هذه الإيرادات من     
وتـضاف  . م التي تحصل لقاء تقديم خدمات إدارية لكيانات أخرى        ، ومن الرسو  الأنشطة الممولة من خارج الميزانية    

 كما تظهر تحت هذا العنوان التحويلات إلى حساب مدفوعات نهاية           . الحساب الخاص لتكاليف الخدمة    الإيرادات إلى 
  .الخدمة

  
  ٢٠٠٤ تقلبات أسعار الصرف في عام مخاطرعمليات تغطية   -٧

 ١٩ ٢٣٥ ٤١٩،  ٢٠٠٤  عام تغطية مخاطر تقلبات أسعار الصرف في     بلغت أرباح سعر الصرف الناشئة من عقود        
 دولار يخص الميزانية العاديـة وجـاري        ٨ ٤٣٢ ٠٠٠ومنها  . دولاراً أمريكياً سجلت جميعها في الميزانية العادية      

  .٢٠٠٥  عامالاحتفاظ به إلى حين تخصيصه في

 للدولار باقية ١‚٣١٣ف متوسط يبلغ     فرنك سويسري بسعر صر    ٢٦٧ ٢٥٠ ٠٠٠شراء مبلغ   لوكانت هناك خيارات    
  .٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

ديـسمبر  /  كـانون الأول   ٣١ دولاراً فـي     ١٣ ٢١٩ ٧٥٢وبلغت الأرباح الصافية التي لم تحقق على هذه العقود          
٢٠٠٤.  

  عـام  لعادية فـي  اقها وتقيد في الميزانية ا    حين استحق يوستسجل الأرباح أو الخسائر المحققة على هذه العقود عندما          
٢٠٠٥.  

  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

34 

   إيرادات أخرى-المتنوعة يرادات الإ  -٨
  :الإيرادات هشمل هذت
  

  ٢٠٠٤  
  )بالدولار الأمريكي(

٢٠٠٣-٢٠٠٢  
  )بالدولار الأمريكي(

  ٨٥٠ ٣٨٧  ٢٨٨ ٥٥٥  وتخفيضاتمبالغ مستردة 
  ١ ٢١٤ ٣٧٢  ٥٧٠ ٥٧٢  فروق أسعار الصرف

  ٢٥٤ ٥١٩  ١٠٦ ٧٣٩  بيع معدات ومواد

  ٢٣    لطات البريد السويسريةإيرادات من س
  ٧٨١ ٩٣٧  )١٤٧ ٨٩٧(  عمليات موقف السيارات تحت الأرض

  ٣ ١٠١ ٢٣٨  ٨١٧ ٩٦٩  المجموع
      

  
  المصروفات  -٩

  . للمنظمة التعاون التقني وخدمات الإمدادات التابعةمجيةا المصروفات عن الأنشطة البرتشمل

 تتولى المنظمة    التي كياناتالصناديق أو   ال فتعزى إلى منظمة  مجية غير التابعة لل   ا المصروفات عن الأنشطة البر    أما
  . بهاعلاقة أخرىتكون لها مسؤوليات إدارية عنها أو 

  
   سنوات سابقةعنتسديد الاشتراكات المقدرة   -١٠

  :وكيفية تخصيصها عن مدد مالية سابقة ٢٠٠٤ بمتأخرات الاشتراكات المقدرة المحصلة في عام بيانفيما يلي 
  

  ٢٠٠٤  
  )بالدولار الأمريكي(

  ١ ٧٤٣ ٩٦٨  ٢٠٠٤يناير /  كانون الثاني١ لم تسدد حتى تسديد مبالغ مقترضة داخلياً

  ٣١ ٠٠٠ ٠٠٠  ٢٠٠٤يناير /  كانون الثاني١ في تسديد مبالغ مستحقة لصندوق رأس المال العامل

  ٣٢ ٧٤٣ ٩٦٨  ٢٠٠٤ في عام المبالغ المقترضةمجموع مبالغ تسديد 

  ٥ ٧٩٥ ٣٤٤  ادات المتنوعةأضيف إلى الإير

      ٣٨ ٥٣٩ ٣١٢   من متأخرات الاشتراكات المقدرة٢٠٠٤  عاممجموع ما حصل في
  

  الصندوق الدوار للمبيعات  -١١
 هذا الحساب إيراد بيع المنشورات      يضاف إلى ،  ٩-٥٥ع ص جو ٨-٢٢ج ص ع    جمعية الصحة العالمية   يوفقاً لقرار 

 هذا  ويحمل. وغير ذلك من المواد الإعلامية     وأقراص دي في دي      رطة الفيديو وشهادات التمنيع الدولية والأفلام وأش    
  . وطبعها هذه الموادتكاليف إنتاجبالصندوق 

  
  الحساب الخاص لامتيازات استخدام تسهيلات المقر الرئيسي  -١٢

لتـي يـدفعها     هـذا الحـساب المبـالغ ا       وتضاف إلى أنشأ المدير العام هذا الحساب بموجب أحكام اللائحة المالية،          
ويتحمل الحـساب   . الحاصلون على امتيازات استخدام الأمكنة والمعدات والتسهيلات الأخرى التي تيسرها المنظمة          

  . المعدات واستبدالهاالإصلاحات والمنافع وأعمال صيانةتكاليف 
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

35 

  الصناديق المنشأة بترتيبات مشتركة بين المنظمات  -١٣
 من برنامج الأمم المتحدة الإنمائي، وصندوق الأمم المتحدة للسكان، وبرنامج            المسحوبات النقدية  الصناديقتمثل هذه   

، والمؤسسات والهيئات الأخرى التابعة لمنظومـة       ٩٨٦الأمم المتحدة للعراق المنشأ بموجب قرار مجلس الأمن رقم          
الصحة العالمية بدور الوكالة     لتمويل الأنشطة التي تمولها هذه الوكالات والتي تقوم فيها منظمة            ، وذلك الأمم المتحدة 

  . المنفذة أو المشاركة
  

  لمنظمةليست جزاً من أنشطة برامج االصناديق الائتمانية لأنشطة   -١٤
مختلـف البـرامج    الخاصـة ب  أنشأ المدير العام عملاً بأحكام اللائحة المالية صناديق ائتمانية لقيد العمليات الماليـة              

   : هذه الصناديقشملوت. لبرنامج الصحي الدولي الذي تنفذه المنظمةوالكيانات التي لا تعتبر جزءاً من ا
  صندوق الأمم المتحدة المشترك لمكافحة الأيدز   -
  الوكالة الدولية لبحوث السرطان  -
  الصندوق العالمي لمكافحة الأيدز والسل والملاريا  -
  المركز الدولي للحساب الإلكتروني  -
  .خضع لفحص مراجع الحسابات الخارجي للمنظمةوت ،ة مفصلةرير مالياصدر لكل تقوت
  

   . أيضاً الصندوق الائتماني للتأمين الصحي للموظفين بالمنظمةبندويندرج ضمن هذا ال
  

  التأمين الصحي للموظفين  -١٥
التـي يـسدد    (تتألف إيرادات صندوق التأمين الصحي للموظفين من اشتراكات الموظفين العـاملين والمتقاعـدين              

وتُحتَجَز سنوياً نسبة مئويـة ثابتـة       .  من الاستثمارات  المكتسبةوكذلك من الفوائد    ) لثها والمنظمة ثلثيها  المشتركون ث 
. من اشتراكات الموظفين العاملين كتدبير لضمان توفير تمويل كاف لمتطلبات المتقاعدين في المستقبل            ) ٪ حالياً ٢٥(

بلـغ رصـيد    قـد   و. لمتطلبات الجارية للموظفين العاملين   مطلوبة لتغطية ا  ف٪ المتبقية من الاشتراكات     ٧٥أما نسبة   
 للوفاء بالاحتياطيات النظاميـة      يحتفظ به   دولاراً ٢٩٠ ٢٤٣ ٣٩٦،  ٢٠٠٤ديسمبر  /  كانون الأول  ٣١الصندوق في   

  :كما يلي
  

/  كانون الأول٣١  
  ٢٠٠٤ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(

/  كانون الأول٣١
  ٢٠٠٣ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(

 من لائحـة التـأمين      ١-٤٧٠المادة  (سوية المطالبات المستحقة    ت
  ١١ ٤٤١ ٠٢٥  ١٣ ٦٤٨ ٦٩١  )الصحي للموظفين

 من لائحة   ٢-٤٧٠المادة  (التكاليف المتوقعة مستقبلاً للمتقاعدين     
  ٢١٨ ٠٢٠ ٠٠٠  ٢٥٢ ٢٩١ ٠٠٠  أ)التأمين الصحي للموظفين

لمـادة  ا(احتياطي للمطالبات الرئيسية وتكاليف إعـادة التـأمين         
  ٣٨ ١٥٤ ٨٤٢  ٢٤ ٣٠٣ ٧٠٥  ) من لائحة التأمين الصحي للموظفين٣-٤٧٠

          ٢٦٧ ٦١٥ ٨٦٧  ٢٩٠ ٢٤٣ ٣٩٦  المجموع
  صناديق أخرى  -١٦

  الصندوق الخاص للتعويضات
أنشأ المدير العام هذا الصندوق في إطار أحكام اللائحة المالية من أجل تسديد الإعانات الدورية التي تمنح بموجـب                   

ويمـول  . التي يتعرض لها الموظفون أثناء العمل     د المنظمة الخاصة بالتعويض عن الحوادث وحالات المرض         قواع
، ومن المستحقات المالية المستَلمة من  المخصصة لتغطية تكاليف استخدام الموظف المعنيهذا الصندوق من الأموال

  .مكتسبةفوائد أي ومن عقد التأمين التجاري ضد الحوادث والمرض المبرم لهذه الغاية، 
  

  ـــــــــــــــــــــــ
لالتزامات المتجمعـة   ا ،٢٠٠٤ ويوني/  المؤرخ حزيران   لتكاليف الموظفين المتقاعدين في المستقبل،      يقدر آخر التقييمات الاكتوارية       أ

  .)٢٠٠٠ يونيو /حزيرانفي  مليون دولار ٢٢٤‚٥(  مليون دولار٣٧٠  المتقاعدين بمبلغلاستحقاقات



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

36 

  مستحقات ورثة الموظفين المتوفين
 حسابات موظفي المنظمة المتوفين في انتظار استكمال إجـراءات          في المبالغ المستحقة    الصناديق أرصدة  هذه   تبين

  .الميراث القانونية وغيرها
  صناديق ائتمانية أخرى تحتفظ بها المنظمة

 عن كيانات مشتركة بين الوكالات وكيانات أخـرى  تتألف هذه الصناديق من الأرصدة التي تحتفظ بها المنظمة نيابة       
  .وتتولى المنظمة إدارتها بصفة وصي

  
  المؤسسات  -١٧

 وبتاريخ  . لها لتنظيم المالي والإداري  بصناديق ائتمانية لها وتضطلع بمسؤولية ا      المنظمة   تحتفظ مؤسسات   تشمل هذه 
  : كانت هذه المؤسسات كما يلي٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١

  ليون برناردمؤسسة 
  مؤسسة دارلنغ

   توفيق شوشةعليمؤسسة الدكتور 
  مؤسسة جاك باريزو

  مؤسسة إحسان دغرمجي لصحة الأسرة
  كوينوم. أ. جائزة الدكتور كوملان أ

  منحة فرانشيسكو بوكياري الدراسية
  مؤسسة الإمارات العربية المتحدة للصحة

  جائزة بحوث متلازمة داون في إقليم شرق المتوسط
  دولة الكويت للبحوث في مجال النهوض بالصحةائرة ج
  

  والودائع والسندات الماليةالأموال النقدية   -١٨
 بما في ذلك الصندوق الطوعي للنهـوض        ،يجرى الاحتفاظ بالأموال النقدية والودائع والسندات المالية باسم المنظمة        

  .ت المختلفة التي تتولى المنظمة إدارتهابالصحة، وحساباتها الخاصة والصناديق الائتمانية والمؤسسات والكيانا
  الأموال النقدية في البنوك وفي الطريق وتحت اليد

 )الطريقبما فيها الأموال النقدية والحسابات في البنوك والأموال التي في           (هذه تمثل جميع الموارد السائلة للمنظمة       
وضمن هذا الرقم بلغت المصروفات من      . ٢٠٠٤ديسمبر  /  كانون الأول  ٣١ دولاراً في    ١٤٩ ٤٦٦ ٣٣٢وقد بلغت   

 من  خصماًوستحتسب هذه المصروفات    .  دولاراً ٤٦ ٩٧٨ ٩٣٣السلف المستديمة، التي لم تحتسب في السنة المالية         
  .٢٠٠٥  عامالالتزامات المقابلة التي لم يتم تصفيتها ومن أرصدة البنوك في

  مريكيةالاستثمارات القصيرة الأجل المحددة الدخل بالدولارات الأ
 حسبما هو محـدد فـي       عالية النوعية وقصيرة الأجل   وشركات  تستثمر هذه في سندات حكومية وسندات مؤسسات        

  .السياسة المعتمدة للاستثمار
  الاستثمارات الطويلة الأجل المحددة الدخل بالدولارات الأمريكية

وهي . ة الأجل أو طويلة الأجل     عالية النوعية ومتوسط    وشركات تستثمر هذه في سندات حكومية وسندات مؤسسات      
تمثل الأموال التي تدار لحساب صندوق التأمين الصحي للموظفين وحساب مدفوعات نهاية الخدمة، حـسبما هـو                 

  .محدد في سياسة الاستثمار المعتمدة
  الاستثمارات في أسهم بالدولارات الأمريكية

  . تدار لحساب صندوق التأمين الصحي للموظفينوفقاً للسياسة المعتمدة للاستثمار، تمثل هذه الحافظة أموالاً
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١مجموع الأموال النقدية والودائع والسندات المالية في 

المشترك لمكافحة الأيدز    دولار تحتفظ به المنظمة نيابة عن برنامج الأمم المتحدة           ٥٢٥ ٠٩٣ ١٩٤يشمل هذا الرقم    
والمركز الدولي للحساب الإلكتروني والتأمين الصحي للمـوظفين، والـصندوق          والوكالة الدولية لبحوث السرطان،     

  .العالمي لمكافحة الأيدز والسل والملاريا، والمؤسسات



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

37 

 ٣٤ ٠٢٧ ٠٦٦،  ٢٠٠٤ النقدية والودائع والسندات المالية لعام       اتوقد بلغ مجموع الإيرادات المكتسبة من الاستثمار      
وذلك بعد أخذ أرباح من فروق سعر الـصرف قـدرها           ) ٢٠٠٣-٢٠٠٢ ترة الف  دولاراً في  ٨٣ ٩٧٣ ٥٥٥(دولاراً  

ة الفتر دولار في    ٩ ١٧٨ ٧٩٩( دولارات   ٤ ٥٨٤ ٠٠٨ومن إجمالي الإيرادات    .  دولاراً في الحسبان   ٤ ٤٨٣ ٥٨٦
  .يخص الميزانية العادية وقد أضيف إلى الإيرادات المتنوعة) ٢٠٠٣-٢٠٠٢

  
  خطابات الاعتماد  -١٩

 من خطابات الضمان    ، بلغ مجموع الأرصدة غير المسحوبة     تحت اليد موارد النقدية الفعلية الموجودة     بالإضافة إلى ال  
  ١١٥ ٦٤٦ ٢٨٠،  ٢٠٠٤ديـسمبر   /  كـانون الأول   ٣١ في   التي تسلمتها المنظمة من الولايات المتحدة الأمريكية      

 لخطابات اعتماد من الولايات )٢٠٠٣ديسمبر /  كانون الأول٣١ في من الدولارات ١١١ ٧٣٢ ٤٠٢مقابل (دولاراً 
  :وتتعلق هذه الخطابات بتمويل الأنشطة التالية. المتحدة الأمريكية

  وكالة الولايات المتحدة للتنمية الدولية
   دولاراً ٩٩ ٧١٤ ٤٢٢في إطار الصندوق الطوعي للنهوض بالصحة، 

   دولار ١٣ ٠٢٥ ٠٠٠دز، في إطار الصندوق الائتماني لبرنامج الأمم المتحدة المشترك لمكافحة الأي
  

  وكالة الولايات المتحدة لحماية البيئة
   دولاراً ٢ ٩٠٦ ٨٥٨في إطار الصندوق الطوعي للنهوض بالصحة، 

  
  مدينون متنوعون  -٢٠

، المـدفوعات المـستحقة علـى    ويـشمل ) حسبما هو مفصل أدناه   دولاراً   ٥٨ ٥٧٥ ٨٧٩ مبلغ   (مدينون متنوعون   
 ومـدينين   ودائع الضمان لمقدمة للموظفين وفقاً لأنظمة ولوائح المنظمة، وحسابات        منظمات دولية أخرى، والسلف ا    

 للالتزامات غير المسددة، أو      مخصص المقابلة اتويشمل هذا البند بعض النفقات التي ستحسم من الاحتياطي        . آخرين
  .٢٠٠٥ في عام المعنيةغير ذلك من الحسابات 

  
/  كانون الأول٣١  

  ٢٠٠٤ديسمبر 
  ) الأمريكيبالدولار(

/  كانون الأول٣١
  ٢٠٠٣ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(
  ١٧ ٩٧٦ ٢١١  ٢١ ٨٤٤ ٦٠٤   سلف–حسابات شخصية لموظفي المنظمة 

 ووكالات الأمـم المتحـدة ومؤسـسات        منظماتمستحقات من   
وحكومات ووزارات ومنشآت وشركات وكيانات أخرى لقاء سلع        

  ٢٥ ١١٩ ٦٨٩  ١٦ ٤٥١ ٣٧٦  وخدمات مقدمة
    ٦ ٩٣٩ ٨٨٦  بات المقاصةحسا

صندوق التشغيل المشترك بين برنامج الأمم المتحدة المـشترك         
  ١٢ ٥٢٦ ٧٠٧  ١٢ ٥٠٠ ٥٤٨  وبرنامج الأمم المتحدة الإنمائي/ لمكافحة الأيدز
  ٥٠٧ ٥٩٦  ٦٩٥ ٣٣٢  مدينون آخرون

  ١٣٥ ٤١٢  ١٤٤ ١٣٣  ودائع ضمان
        ٥٦ ٢٦٥ ٦١٥  ٥٨ ٥٧٥ ٨٧٩  المجموع

  
   المدفوعة مقدماًالمصروفات  -٢١

 مصروفات تمت فيمـا     )٢٠٠٣ديسمبر  /  كانون الأول  ٣١ دولاراً في    ١ ٣٦٥ ٣٤٧(ت   دولارا ٧٤ ٧١٠يمثل مبلغ   
  . المدة المالية القادمة وستقيد كنفقات في تلك المدةعلىيتعلق بالتزامات 

  الأصول الرأسمالية وأسهم الدول الأعضاء في الأصول الرأسمالية  -٢٢
وقد قامت المنظمة بـشراء هـذه       . المكاتب الإقليمية ممتلكات المنظمة في المقر الرئيسي ومواقع       ول   هذه الأص  تمثل

 وفرهـا  إما مملوكة للمنظمة وإما       فهي  الأراضي المقامة عليها هذه المباني     أما .تبرعل ا أو تلقته  الممتلكات أو شيدتها  
   . رمزي أو بإيجار سنويمقابللها البلد المضيف سواء بلا 



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

38 

  : تكاليف الأراضي والمباني في مختلف المواقع كما يليلوتشم
  

  مكاتب المنظمة

/  كانون الأول٣١
  ٢٠٠٣ديسمبر 

بالدولار (
  )الأمريكي

٢٠٠٤  
        إضافات          استبعادات

  
/  كانون الأول٣١

  ٢٠٠٤ديسمبر 
  )بالدولار الأمريكي(

          الموقع

  ٤٢ ٦٥٠ ٠٠٢    ١ ٠٥٢ ٦٣٢  ٤١ ٥٩٧ ٣٧٠  المقر الرئيسي  

          المكتب الإقليمي لأفريقيا  

  ٧ ٠١٢ ١٠٦      ٧ ٠١٢ ١٠٦  المكتب الإقليمي  

  ١ ٢٤٩ ٦٣٤      ١ ٢٤٩ ٦٣٤   مشاريع أخرى– اإقليم أفريقي  

  ٨ ٢٦١ ٧٤٠      ٨ ٢٦١ ٧٤٠  المكتب الإقليمي لأفريقيا: المجموع  

  ١ ٤٨٣ ٢٩٥      ١ ٤٨٣ ٢٩٥  المكتب الإقليمي لجنوب شرق آسيا  

  ١٢ ٠٨٨ ٢٠٣      ١٢ ٠٨٨ ٢٠٣  تب الإقليمي لشرق المتوسطالمك  

  ٦ ٦٠٠ ٧٥٨    ٢ ٩٠٤ ٤٢٢  ٣ ٦٩٦ ٣٣٦  المكتب الإقليمي لغرب المحيط الهادئ  

  ٧١ ٠٨٣ ٩٩٨    ٣ ٩٥٧ ٠٥٤  ٦٧ ١٢٦ ٩٤٤  المجموع
          

  المعدات المعمرة  -٢٣
ديـسمبر  /  كـانون الأول  ٣١لأخيرة، فـي    كان مجموع قيمة المعدات المعمرة بسعر التكلفة في نهاية المدة المالية ا           

  . دولاراً أمريكيا١٢٥ً ٦٩٦ ٧٧٩ يبلغ ٢٠٠٣
  

  اشتراكات الدول الأعضاء الواردة مقدماً  -٢٤
، كانت بعض الدول الأعضاء قد سددت مقدماً اشتراكاتها بالكامـل أو جـزءاً              ٢٠٠٤ديسمبر  /  كانون الأول  ٣١في  

 بعض الدول   أضيفت لحساب وبالإضافة إلى ذلك،    .  وللسنوات القادمة  ٢٠٠٥منها لحساب ميزانية العمل الفعلية لعام       
وعلى وجـه   .  الاشتراكات المقدرة المقبلة   وستحسم من  ، الحالية للسنة الاشتراكات المقدرة    مبالغ تحسم من  الأعضاء  

  .٢٠٠٤بر ديسم/  كانون الأول٣١ دولاراً أمريكياً في ٤٩ ٥٨٦ ٨٦١الإجمال، بلغت الاشتراكات المدفوعة مقدماً 
  

  الالتزامات غير المسددة  -٢٥

  الأنشطة البرامجية

/  كانون الأول٣١
  ٢٠٠٤ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(

/  كانون الأول٣١
  ٢٠٠٣ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(
      مجية التابعة للمنظمةاالأنشطة البر

  ٥٠ ٨٦٢ ٦٨٦  ٨٠ ٦٢٣ ٧٧٧  الميزانية العادية
  ١١ ٨٠٩ ٢٨٣  ٣٤ ٢٢٥ ٣٤٧  صناديق أخرى تابعة للمنظمة

  ١٠٧ ٢١٩ ٩٠٧  ٢١٦ ٣٥٥ ٩٥٧  الصندوق الطوعي للنهوض بالصحة
  ١١ ٦٢٦ ٣٠٢  ٢ ٧٠٠ ٥٣٣  الصناديق المنشأة بموجب ترتيبات مشتركة بين المنظمات

  ٣٥ ٤٥٣ ٣٦٧  ٣٧ ٢٢٠ ٩٦٦  الصناديق الائتمانية
التابعة  البرامجية الأنشطة   –مجموع الالتزامات غير المسددة     

  ٢١٦ ٩٧١ ٥٤٥  ٣٧١ ١٢٦ ٥٨٠  ةللمنظم
      مجية غير التابعة للمنظمةاالأنشطة البر

الصندوق الائتماني لبرنامج الأمم المتحدة المشترك لمكافحة       
  ١٥ ٩٣٧ ٢٦٤  ٢٨ ٠٦١ ٩٣٣  الأيدز

  ٢ ٤٩٤ ٧٧٦  ٢ ٨٤١ ٠٨٢  المركز الدولي للحساب الإلكتروني
  ١١ ٨٤٦ ٦٥٧  ١٧ ٢٥٣ ٦٣٨  الصندوق العالمي لمكافحة الأيدز والسل والملاريا

الأنشطة البرامجية غيـر     - مجموع الالتزامات غير المسددة   
        ٣٠ ٢٧٨ ٦٩٧  ٤٨ ١٥٦ ٦٥٣  التابعة للمنظمة

        ٢٤٧ ٢٥٠ ٢٤٢  ٤١٩ ٢٨٣ ٢٣٣  المجموع



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

39 

   والإيرادات المؤجلةالدائنةالحسابات   -٢٦
  

    
  

/  كانون الأول٣١
  ٢٠٠٤ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(
  

/ ول كانون الأ٣١
  ٢٠٠٣ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(

      الدائنةالحسابات 
 حصيلة المطالبـات    –حسابات شخصية لموظفي المنظمة     

  ٣ ٥٢٢ ٣٠٤  ٤ ٠٠٥ ٢٥٢  ومبالغ أخرى مستحقة
 الأمـم المتحـدة ووكالاتهـا الأخـرى         لمنظماتمستحق  

وللمؤسسات والوزارات الحكومية والمنشآت والـشركات      
  ٥ ٤٧٩ ٤٠٣  ٨ ٥٦٦ ٣٠٥  ت لقاء سلع موردة وخدمات مقدمةوسائر الكيانا

مستحق للصندوق المشترك للمعاشات التقاعديـة لمـوظفي        
  ١ ٠٦٣ ٦٠٧  ٣٤ ٢١٦ ١٢٦  الأمم المتحدة 

صندوق التشغيل المشترك بين برنـامج الأمـم المتحـدة           
  ١٢ ٥١٤ ٩٦٤  ٥ ٦١٩ ٤٩٤  المشترك لمكافحة الايدز وبرنامج الأمم المتحدة الإنمائي 

  ٣١ ٠٨٢ ٥٤١  ١٢ ١٧٣ ٦١٥  حسابات المقاصة 
        
  ٥٣ ٦٦٢ ٨١٩    ٦٤ ٥٨٠ ٧٩٢  مجموع ال
      

  
   وسداد القرض السويسريللمباني قيد الإنشاءالحساب الخاص   -٢٧

 بأن يواصل المدير    ١٣-٥٦ع ص ج  و ٨-٥٥ع ص جها  يأذنت جمعية الصحة العالمية الخامسة والخمسون، في قرار         
 فرنك سويسري حصة المنظمة منهـا       ٦٦ ٠٠٠ ٠٠٠ بتكلفة تقديرها    ، تشييد مبنى جديد بالمقر الرئيسي     العام أعمال 
وقد وافق الاتحاد السويسري على تقديم قرض حـسن بـدون فوائـد              . سويسري  فرنك ٣٣ ٠٠٠ ٠٠٠تقدر بمبلغ   

سري يبلغ نصيب المنظمة    سوي فرنك   ٥٩ ٨٠٠ ٠٠٠للمنظمة وبرنامج الأمم المتحدة المشترك لمكافحة الأيدز بمبلغ         
ووافقت الجمعية أيضاً على استخدام صندوق العقارات فـي تـسديد نـصيب             .  سويسري  فرنك ٢٩ ٩٠٠ ٠٠٠منه  

  . عام لإكمال المبنىأول عاماً اعتباراً من ٥٠المنظمة من القرض الحسن المقدم من الاتحاد السويسري على مدى 
  

على المبنى الذي تمتلكـه     ،  ٢٠٠٤ديسمبر  /  كانون الأول  ٣١ذي تم حتى    ويعكس مبلغ المباني قيد الإنشاء الإنفاق ال      
  .المنظمة وبرنامج الأمم المتحدة المشترك لمكافحة الأيدز مناصفة بينهما

  
  صناديق أخرى  -٢٨
  

/  كانون الأول٣١  
  ٢٠٠٤ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(

/  كانون الأول٣١
  ٢٠٠٣ديسمبر 

  )بالدولار الأمريكي(
  ٤٠٠ ٠٠٠  ٤٠٠ ٠٠٠  دوار لمعدات التعليم والمختبراتالصندوق ال

  ٤ ٠٣٦ ١٨٦  ٣ ٧٩٤ ٦٠٤   الرئيسيالحساب الخاص لامتيازات استخدام تسهيلات المقر
  ٣ ٩١٠  ٣ ٩٩٠  الحساب الخاص للدخل المستمد من سياسة البراءات

    ٨٩٤ ٧٨١  صندوق التطوير الوظيفي

  ٤ ٤٤٠ ٠٩٦  ٥ ٠٩٣ ٣٧٥  مجموع ال
      

  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

40 

  ندوق المشترك للمعاشات التقاعدية لموظفي الأمم المتحدةالص  -٢٩
منظمة الصحة العالمية منظمة عضو مشاركة في الصندوق المشترك للمعاشات التقاعدية لموظفي الأمـم المتحـدة                  

. الذي أنشأته الجمعية العامة للأمم المتحدة لتوفير استحقاقات التقاعد والوفاة والعجز واستحقاقات أخـرى مـشابهة               
    للمنظمة تجاه الـصندوق      الالتزام المالي  ويتمثل. محددةيوفر استحقاقات   ل  والصندوق المشترك للمعاشات نظام ممو 

 حـصتها مـن أي      وكذلكها الجمعية العامة للأمم المتحدة      قررت المحددة وفق المعدلات التي       اشتراكاته فيالمشترك  
ولا تؤدى هذه المدفوعات إلا حيثمـا       .  لائحة الصندوق   من ٢٦مدفوعات لسد العجز الاكتواري تقرر عملاً بالمادة        

الاكتـواري   ضرورة أداء مدفوعات لسد العجز     أن تقرر ، بعد   ٢٦تطبق الجمعية العامة للأمم المتحدة حكم المادة        
  الجمعية تطبق لم   وحتى وقت إعداد هذا التقرير    . استناداً إلى تقييم الكفاية الاكتوارية للصندوق في تاريخ التقييم        

  .العامة للأمم المتحدة هذا الحكم
  

   والمبالغ المسقطة وحالات الغش والإكرامياتالإعفاءات الإدارية  -٣٠
   حالات شـطب مبـالغ مجموعهـا        وثمان اً دولار ١٤ ٤٨٨ كان هناك إعفاء إداري واحد بمبلغ        ٢٠٠٤خلال عام     

  .اً دولار١٧١ ٥٦٣  بمبلغوإكراميتان ت دولارا١ ٦٣٧ ٨٠٦
  

  المحتملةت الالتزاما  -٣١
، كانت هناك دعاوي قائمة ضد المنظمة تتعلق بحادثتين تتـصلان بمركبـات             ٢٠٠٤ديسمبر  /  كانون الأول  ٣١في    

المنظمة، وهناك، علاوة على ذلك، عدة مطالبات يجرى تناولها، وتتعلق بمشكلة إيجار في أحد المكاتـب وبأربعـة                  
 سدادها والتزامات مدعي بها مستحقة لاثنين من المـوظفين          التزامات تعاقدية مدعي بها، وفواتير وقود مدعى بعدم       

وكانت هناك، أخيراً، مسائل تخص الموظفين معروضة على        . وهذه الادعاءات لا تعتبر ذات أهمية مادية      . السابقين
ة تكفـي   ولم تتقدم الإجراءات القانونية بدرج    . وهذه تعارضها المنظمة حالياً   . المحكمة الإدارية لمنظمة العمل الدولية    

  .لتحديد مدى أي التزام على المنظمة بأي درجة من اليقين
  

  )سويسرا(الاتفاق مع مجموعة كومباس   -٣٢
لتجهيز المطعم في المقـر     ) سويسرا( عقدت المنظمة اتفاقاً مع مجموعة كومباس        ٢٠٠٠نوفمبر  / في تشرين الثاني  

 فرنـك   ١ ٢٠٠ ٠٠٠بـاس العمليـة بمبلـغ       وبمقتضى أحكام هذا الاتفاق، مولت مجموعة كوم      . بجنيفالرئيسيي  
وتندرج تجهيزات المطعم فـي الأصـول الرأسـمالية         . في شكل قرض للمنظمة   )  دولاراً ١ ٠٥٢ ٦٣٢(سويسري  

  .للمنظمة
  

ويجري تسديد القرض على مدى     . ٪٤بسعر  وبمقتضى شروط القرض المقدم من مجموعة كومباس، تحتسب فائدة          
ل مدفوعات التسديد والفوائد للحساب الخاص للامتيازات الممنوحـة فـي           وتحم. ٢٠٠١  عام  في بدأتتسع سنوات   

/  كـانون الأول   ٣١فـي   )  دولاراً ٦٣٨ ٠٩٥( فرنكاً سويسرياً    ٧٢٧ ٤٢٨وقد بلغ رصيد القرض     .  الرئيسي المقر
  .٢٠٠٤ديسمبر 

  
  المدفوعات المقدمة التي يدفعها برنامج الأمم المتحدة الانمائي  -٣٣

نـامج الأمـم المتحـدة      ستخدم المنظمة وبرنامج الأمم المتحدة المشترك لمكافحة الأيدز بر        على الصعيد القطري، ت   
إلى برنـامج   النقود  ولتمويل هذه الأنشطة، تحول المنظمة      . الإنمائي لإجراء مدفوعات وتقديم خدمات ودعم إداري      

ة مدرجـة ضـمن أرصـدة       وفي السنوات السابقة كانت أنشطة المنظم     . الأمم المتحدة الإنمائي على أساس شهري     
ولتوفير مزيد من الشفافية أوردت أرصدة حسابات المقاصة بين المنظمة وبرنـامج            . ٢-الصناديق في البيان الأول   

الأمم المتحدة المشترك لمكافحة الأيدز من ناحية وبرنامج الأمم المتحدة الإنمائي من الناحية الأخـرى تحـت بنـد                   
  ".مدينين متنوعين"

  
  
  
  



  A58/26    ٥٨/٢٦ج

41 

  منصندوق الأ  -٣٤
 ٣-٩ للأمن وفقاً للمادة     اًبالنظر إلى الأهمية المقصورة على توفير الأمن لموظفي المنظمة، أنشأ المدير العام صندوق            

من اللائحة المالية، لتسجيل الإيرادات والمصروفات المتعلقة بتنسيق خدمات الأمن من خلال تسديد نصيب المنظمة               
ويمكن تمويل هذا الصندوق عن طريق تخصيص مبـالغ         .  نُظم الأمانة  من تكاليف نُظم الأمم المتحدة وكذلك تكاليف      

وتتعلـق التكـاليف بتـوفير      . من الميزانية العادية ومن مصادر أخرى، من بينها الحساب الخاص لتكاليف الخدمة           
  .خدمات الأمن للموظفين المشتغلين في جميع المواقع بأعمال تمول من الميزانية العادية ومن مصادر أخرى

  
  صندوق تكنولوجيا المعلومات  -٣٥

 من اللائحة الماليـة،     ٣-٩، وفقاً للمادة    ٢٠٠٣-٢٠٠٢  الفترة أنشئ المدير العام صندوق تكنولوجيا المعلومات في      
ويمكن تمويل هذا الـصندوق عـن طريـق    . لمواجهة متطلبات المنظمة من المعلومات الإدارية الحالية والمستقبلية     

وهذا التمويل  . عادية ومن مصادر أخرى، من بينها الحساب الخاص لتكاليف الخدمة         تخصيص مبالغ من الميزانية ال    
يعكس حقيقة أن النظم ستدعم إدارة البرامج الممولة من الميزانية العادية وكذلك من المـساهمات الخارجـة عـن                   

  .الميزانية
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 A58/26    ٥٨/٢٦ج

42 

  Schedule 1  ١الجدول 
  

  الأموال النقدية والودائع والسندات المالية
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  
  ) الأمريكيةبآلاف الدولارات(
  
  ٢٠٠٣-٢٠٠٢  ٢٠٠٤  

      الأموال النقدية في المصارف، وقيد التحويل وتحت اليد

  ٥٤ ٣١٣  ٨٠ ١٧٤  المقر الرئيسي  

  ٦٤ ٨١٥  ٦٩ ٢٩٢  المكاتب الإقليمية  
  ١١٩ ١٢٨  ١٤٩ ٤٦٦   وقيد التحويل وتحت اليدمجموع الأموال النقدية في المصارف  

     

            الودائع
  ٦٣٩ ٩٠١  ٨٣٤ ٣٩٨  الودائع والحسابات تحت الطلب بالدولار الأمريكي  
  ٦٣٩ ٩٠١  ٨٣٤ ٣٩٨  مجموع الودائع  

      
      السندات المالية

      
  ٥١٧ ٤٦٠  ٥٢٦ ٢٤٤   الدخل بالدولار الأمريكيالحوافظ المالية القصيرة الأجل ثابتة    
  ١٧٦ ٠٥٩  ١١٤ ٥٢٩  الحوافظ المالية الطويلة الأجل ثابتة الدخل بالدولار الأمريكي    
  ٩ ١٠٩    حوافظ أسهم بالدولار الأمريكي    
  ٧٠٢ ٦٢٨  ٦٤٠ ٧٧٣  مجموع السندات المالية    
  ١ ٣٤٢ ٥٢٩  ١ ٤٧٥ ١٧١  مجموع الودائع والسندات المالية    

/  كـانون الأول   ٣١الـسندات الماليـة فـي       الأموال النقدية والودائع و   جموع  م
        ١ ٤٦١ ٦٥٧  ١ ٦٢٤ ٦٣٧  )١٨الملاحظة  (٢٠٠٣ديسمبر / كانون الأول ٣١ و٢٠٠٤ ديسمبر

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

43 

  Schedule 2  ٢الجدول 
  

   الخارجة عن الميزانيةالأموالجميع 
  ٢٠٠٤ملخص إيرادات ومصروفات عام 

  ٢٠٠٤ديسمبر / نون الأول كا٣١في 

  ) الأمريكيةبآلاف الدولارات(
  

 ١الرصيد في   
/ كانون الثاني

  ٢٠٠٤يناير 
  أالإيرادات 
  بالتعديلات   ٢٠٠٤

المصروفات 
٢٠٠٤  

 ٣١الرصيد في 
/ كانون الأول

  ٢٠٠٤ديسمبر 

  ٤٦٢ ٢٥٦  ٧٤٠ ٤٩٩  )٥٦٤(  ٧٤٧ ٤٣٤  ٤٥٥ ٨٨٥  )البيان الأول (الصندوق الطوعي للنهوض بالصحة
            

            )٣- والأول٢-البيانان الأول (الصناديق الائتمانية 
            

            صناديق التعاون التقني

  ٢ ٣٠٩  ٧٢٠  ٥ ٥١١  ٢٢٢  )٢ ٧٠٤(  برنامج الأمم المتحدة الإنمائي
  )٧٦٨(  ٥ ٦٢١  ٧  ٦ ٥٤٩  )١ ٧٠٣(  صندوق الأمم المتحدة للسكان

  ٧٧  ٣٧٩    ٤٣٦  ٢٠  برنامج الأمم المتحدة للبيئة
  )٩(  ٢٨    ١٨٩  )١٧٠(  برنامج الأمم المتحدة للمراقبة الدولية للمخدرات

    ١ ٤٤٤  ٦ ١٤٥  ٨ ٦٠٤  )١٣ ٣٠٥(  )٩٨٦قرار مجلس الأمن (برنامج الأمم المتحدة الخاص بالعراق 
        )٦٣(  ٦٣  صندوق الأمم المتحدة الاستئماني لحالات الطوارئ في أفغانستان

  ٧١٤  ١ ٣٨٨  )١ ٤٢٦(  ١ ٢٥١  ٢ ٢٧٧  اليونيسيف
      )٢٩١(  ٦  ٢٨٥  البرنامج العالمي لمكافحة الأيدز
  ٢ ٢٠٧    ٣٠٠  ٥٦  ١ ٨٥١  برنامج مكافحة داء كلابية الذنب

  ١٩٠  ١٢ ٦٤٠  ٣٠٤  ١٠ ٢٤٨  ٢ ٢٧٨  )الأنكوسركية(البرنامج الأفريقي لمكافحة داء كلابية الذنب 
  ٨ ٢٢٧  ٥ ٤٢٠  ٨٩  ٣ ٤٢٧  ١٠ ١٣١  صندوق ساساكاوا الائتماني للصحة

ندوق الائتماني للبرنامج الخاص للبحوث والتدريب في مجـال         الص
أمراض المناطق المدارية المشترك بين اليونيسيف وبرنامج الأمم        

  ٢٠ ٥٧٥  ٢٨ ٤٨٣  ٩٠٤  ٣٠ ٨٤٥  ١٧ ٣٠٩  المتحدة الإنمائي والبنك الدولي ومنظمة الصحة العالمية
 الصندوق الائتماني للبرنامج الخاص للبحوث والتطوير والتـدريب       

 في مجال الإنجاب البشري المـشترك بـين         ، البحوث  إجراء على
برنامج الأمم المتحدة الإنمائي وصندوق الأمم المتحـدة للـسكان          

  ٣ ٧١٣  ١٥ ٩٣٦  ٨٦٢  ١٠ ٦٦٥  ٨ ١٢٢  ومنظمة الصحة العالمية والبنك الدولي
  ٣ ٠٤٨  ٣ ٤٦٥    ٣ ٢١٨  ٣ ٢٩٥  الموظفون المهنيون المنتسبون

قرار مجلـس  (برنامج العراق     - ة الأخرى الصناديق الائتماني سائر  
  ٣ ٣٢٩  )١٢٤(    )٥ ٨٦٤(  ٩ ٠٦٩  )١٤٧٦ و١٤٧٢الأمن 

  ٢٢ ٨٧١  ٢٦ ٢٧١    ٣٤ ٣٦٣  ١٤ ٧٧٩    سائر الصناديق الأخرى-            
            

            صناديق إمدادات الخدمات
  )٢(  ٣ ١١٣    )٦١٨(  ٣ ٧٢٩  )١٤٧٦ و ١٤٧٢قرار مجلس الأمن (برنامج العراق 

  ٥٥٦  ١ ٠٢١    ٨٩٠  ٦٨٧  الأمم المتحدة الإنمائيبرنامج 
        )٣١(  ٣١  صندوق الأمم المتحدة للسكان

  )١(        )١(  )الأنكوسركية(برنامج مكافحة داء كلابية الذنب 
  ١٠٣  ٥٢    ٥٤  ١٠١  البنك الدولي

  ٤ ٣٦٢  ١٦ ٨٨٧    ١٨ ٥٤٢  ٢ ٧٠٧  بلدان ومنظمات غير حكومية
  ٨٩  ٣٣٤    ٢٥١  ١٧٢  دات المختبرات للتعليم الطبيالصندوق الدوار للتعليم والتدريب ومع

  ٧١ ٥٩٠  ١٢٣ ٠٧٨  ١٢ ٤٠٥  ١٢٣ ٢٤٠  ٥٩ ٠٢٣   الصناديق الائتمانية-المجموع 

  ٥٣٣ ٨٤٦  ٨٦٣ ٥٧٧  ١١ ٨٤١  ٨٧٠ ٦٧٤  ٥١٤ ٩٠٨   الأموال الخارجة عن الميزانية-المجموع 
            
  
  
  

  ـــــــــــــــــ
  . والفوائد وسائر الإيرادات الأخرىأ   تشمل الإسهامات والمبالغ المستردة

  .ب  تشمل التحويلات المالية بين الصناديق والوفورات من الالتزامات غير المصفاة في المدة السابقة



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

44 

  Schedule 3  ٣الجدول 
 

  ٢٠٠٤ -الاشتراكات المقدرة 
  والمدد المالية السابقة

  )بالدولارات الأمريكية(
  

    مالية السابقةاشتراكات المدد ال  ٢٠٠٤اشتراكات   

  الدول الأعضاء بما فيها الدول
  الأعضاء المنتسبة

صافي 
  الاشتراكات

الاشتراكات 
  المحصلة خلال

٢٠٠٤  

الرصيد 
غيرالمسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

الرصيد غير 
المسدد في 

١/١/٢٠٠٤  

الاشتراكات 
 المحصلة أو

المعدلة خلال 
٢٠٠٤  

الرصيد غير 
المسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

مجموع 
  الاشتراكات

  غير المسددة

الدول الأعضاء التـي قـدرت      
  اشتراكاتها

              

  ٢٣٠ ٩٦٠        ٢٣٠ ٩٦٠  ٤ ٨٣٧ ٠٥٠  ٥ ٠٦٨ ٠١٠  الاتحاد الروسي
            ١٦ ٧٤٠  ١٦ ٧٤٠  إثيوبيا

  ٣ ٨٩٤ ٢٧٣  ٣ ٨٩٤ ٢٧٣  ١١٦ ٨٤٢  ٤ ٠١١ ١١٥    ١٦ ٧٤٠  ١٦ ٧٤٠  آذربيجان
  ٢٦ ٦٩٦ ٩٧٤  ٢١ ٩٦١ ٦٢٤    ٢١ ٩٦١ ٦٢٤  ٤ ٧٣٥ ٣٥٠  ١١٧ ١٨٠  ٤ ٨٥٢ ٥٣٠  الأرجنتين

            ٣٣ ٩١٠  ٣٣ ٩١٠  الأردن
  ٢ ٤٤٦ ١٥٠  ٢ ٤٣٧ ٥٦٠  ٥٨ ٥٩٠  ٢ ٤٩٦ ١٥٠  ٨ ٥٩٠    ٨ ٥٩٠  أرمينيا
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  إريتريا
            ١٠ ٦٣٧ ٧٩٠  ١٠ ٦٣٧ ٧٩٠  أسبانيا

            ٦ ٨٧١ ٦٦٠  ٦ ٨٧١ ٦٦٠  أستراليا
            ٤٢ ٠٧٠  ٤٢ ٠٧٠  إستونيا

      ٦٢ ٩٦٥  ٦٢ ٩٦٥    ١ ٧٥٢ ٥٨٠  ١ ٧٥٢ ٥٨٠  إسرائيل
  ٢٩٨ ٠٧٥  ٢٥٩ ٨٧٥    ٢٥٩ ٨٧٥  ٣٨ ٢٠٠    ٣٨ ٢٠٠  أفغانستان
            ١٠٥ ٥٩٠  ١٠٥ ٥٩٠  إكوادور

            ١٢ ٨٨٠  ١٢ ٨٨٠  ألبانيا
            ٤١ ٢٥٨ ٣١٠  ٤١ ٢٥٨ ٣١٠  ألمانيا

            ٨٥٢ ٩٠٠  ٨٥٢ ٩٠٠  الإمارات العربية المتحدة
  ١٧٤ ٠٦٤  ١٦٥ ٤٧٤  ٥٠ ٦٢٤  ٢١٦ ٠٩٨  ٨ ٥٩٠    ٨ ٥٩٠  أنتيغوا وبربودا

            ١٦ ٧٤٠  ١٦ ٧٤٠  أندورا
            ٨٤٤ ٧٤٠  ٨٤٤ ٧٤٠  إندونيسيا

            ٨ ٥٩٠  ٨ ٥٩٠  أنغولا
  ٧٣٣ ٠٩٠  ٣٩٥ ٢٨٠  ١٩٧ ٦١٠  ٥٩٢ ٨٩٠  ٣٣٧ ٨١٠    ٣٣٧ ٨١٠  أوروغواي
  ٤٠ ٣٩٦    ٤٠ ٣٩٦  ٤٠ ٣٩٦  ٤٠ ٣٩٦  ٥ ٩٦٤  ٤٦ ٣٦٠  أوزبكستان

            ٢٠ ٧٨٥  ٢٠ ٧٨٥  أوغندا
  ٣٢ ٣٠٩ ٤٣٨  ٣٢ ٣٠٩ ٤٣٨    ٣٢ ٣٠٩ ٤٣٨    ٢٢٣ ٦٣٠  ٢٢٣ ٦٣٠  أوكرانيا
            ١ ٢٤١ ٧٨٠  ١ ٢٤١ ٧٨٠  أيرلندا
            ١٣٩ ٥٠٠  ١٣٩ ٥٠٠  أيسلندا
  ١ ٠٥٨ ١٩٦    ٤٣٧ ٣٧٩  ٤٣٧ ٣٧٩  ١ ٠٥٨ ١٩٦  ٢٠ ٣٣٢ ٤٢٤  ٢١ ٣٩٠ ٦٢٠  إيطاليا

  ٤٧ ٤٩٩  ٢٢ ١٦٩    ٢٢ ١٦٩  ٢٥ ٣٣٠    ٢٥ ٣٣٠  بابوا غينيا الجديدة
  ١٧٠ ٦٤٤  ١٠٣ ٢٥٤  ٧٥ ١٤٤  ١٧٨ ٣٩٨  ٦٧ ٣٩٠    ٦٧ ٣٩٠  باراغواي

  ٢٥٢ ٦١٤  ٢٢٤  ٢٣٩ ٨٥٥  ٢٤٠ ٠٧٩  ٢٥٢ ٣٩٠  ٥ ١٥٠  ٢٥٧ ٥٤٠  باكستان
  ٣ ٩٤٦        ٣ ٩٤٦  ٣٤٤  ٤ ٢٩٠  بالاو

            ٧٥ ٩٨٠  ٧٥ ٩٨٠  البحرين
  ٩ ٤٢٠ ٥٩٧  ١ ٦٥٦ ٣٧٧  ٨ ٠٦٤ ٤٢٨  ٩ ٧٢٠ ٨٠٥  ٧ ٧٦٤ ٢٢٠  ٢ ٣٢٩ ٧٣٠  ١٠ ٠٩٣ ٩٥٠  البرازيل
            ٣٨ ٢٠٠  ٣٨ ٢٠٠  بربادوس
            ١ ٩٥١ ٣١٠  ١ ٩٥١ ٣١٠  البرتغال

            ١٣٩ ٥٠٠  ١٣٩ ٥٠٠  بروني دار السلام
            ٤ ٧٦٨ ٤٠٠  ٤ ٧٦٨ ٤٠٠  بلجيكا
            ٥٤ ٩٤٠  ٥٤ ٩٤٠  بلغاريا

            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  بليز
            ٤٢ ٠٧٠  ٤٢ ٠٧٠  بنغلاديش



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

45 

  Schedule 3 (continued)  )تابع (٣الجدول 
  
  
  
  
  

    اشتراكات المدد المالية السابقة  ٢٠٠٤اشتراكات   

  الدول الأعضاء بما فيها الدول
  الأعضاء المنتسبة

صافي 
  الاشتراكات

الاشتراكات 
  المحصلة خلال

٢٠٠٤  

الرصيد 
غيرالمسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

الرصيد غير 
المسدد في 

١/١/٢٠٠٤  

الاشتراكات 
 المحصلة أو

المعدلة خلال 
٢٠٠٤  

الرصيد غير 
المسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

مجموع 
  الاشتراكات

  غير المسددة

  ٦٤ ١٩٦    ٤٨ ١٦٦  ٤٨ ١٦٦  ٦٤ ١٩٦  ١١ ٧٨٤  ٧٥ ٩٨٠  بنما
  ٤٠٥        ٤٠٥  ٨ ١٨٥  ٨ ٥٩٠  بنن

            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  بوتان
  ٨ ٤١٤        ٨ ٤١٤  ٣٣ ٦٥٦  ٤٢ ٠٧٠  بوتسوانا

  ٤ ٢٩٠    ٨ ٤٢١  ٨ ٤٢١  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  بورتوريكو
            ٨ ٥٩٠  ٨ ٥٩٠  بوركينا فاصو

      ٩ ١٤٦  ٩ ١٤٦    ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  بوروندي
            ١٦ ٧٤٠  ١٦ ٧٤٠  البوسنة والهرسك

      ١٥٥ ٠٩٣  ١٥٥ ٠٩٣    ١ ٥٩٦ ٣٣٠  ١ ٥٩٦ ٣٣٠  بولندا
  ٦٢ ٤٠٨  ٢٨ ٤٩٨    ٢٨ ٤٩٨  ٣٣ ٩١٠    ٣٣ ٩١٠  بوليفيا
  ١ ٢٨٤ ٢٩٥  ٨٣٥ ١٤٥  ٤٠٦ ٠٠٠  ١ ٢٤١ ١٤٥  ٤٤٩ ١٥٠  ٤٩ ١٩٠  ٤٩٨ ٣٤٠  بيرو

  ٢٤٠ ٢٧٤  ١٦٠ ٠٠٤  ٢٣٥ ٤٧١  ٣٩٥ ٤٧٥  ٨٠ ٢٧٠    ٨٠ ٢٧٠  بيلاروس
            ١ ٢٤١ ٧٨٠  ١ ٢٤١ ٧٨٠  تايلند

  ١ ٢٣٧ ٥٥٤  ١ ٢٢٤ ٦٧٤    ١ ٢٢٤ ٦٧٤  ١٢ ٨٨٠    ١٢ ٨٨٠  تركمانستان
            ١ ٨٥٦ ٧٨٠  ١ ٨٥٦ ٧٨٠  تركيا

            ٦٧ ٣٩٠  ٦٧ ٣٩٠  ترينيداد وتوباغو
  ٧٩ ٠٤٥  ٧٤ ٧٥٥  ١٥٠ ٣١٨  ٢٢٥ ٠٧٣  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  تشاد

      ١٧ ٩٨٥  ١٧ ٩٨٥    ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  توغو
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  توفالو

  ١٠٠        ١٠٠  ٤ ١٩٠  ٤ ٢٩٠  توكيلاو
            ١٢٦ ٦٣٠  ١٢٦ ٦٣٠  تونس
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  تونغا

            ١٦ ٧٤٠  ١٦ ٧٤٠  جامايكا
            ٢٩٥ ٧٤٠  ٢٩٥ ٧٤٠  الجزائر

            ٥٠ ٦٥٠  ٥٠ ٦٥٠  جزر البهاما
  ١٥ ٨٦١  ١١ ٥٧١    ١١ ٥٧١  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  جزر سليمان

  ٤٤٤ ٥٩٣  ٤٤٠ ٣٠٣  ٥ ١٥٩  ٤٤٥ ٤٦٢  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  القمرجزر 
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  كوكجزر 

  ٤ ٢١٧        ٤ ٢١٧  ٧٣  ٤ ٢٩٠  جزر مارشال
  ٤٦ ٢٠١    ٧٠ ٥٤٨  ٧٠ ٥٤٨  ٤٦ ٢٠١  ٢٣٦ ٦٦٩  ٢٨٢ ٨٧٠  الجماهيرية العربية الليبية
  ١٦٠ ٥٥١  ١٥٦ ٢٦١    ١٥٦ ٢٦١  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  جمهورية أفريقيا الوسطى

  ١ ٩١٧ ١٠٥  ٧٦٨ ٤٦٥    ٧٦٨ ٤٦٥  ١ ١٤٨ ٦٤٠    ١ ١٤٨ ٦٤٠  يران الإسلاميةجمهورية إ
            ٨٥٧ ١٩٠  ٨٥٧ ١٩٠  الجمهورية التشيكية

            ١٦ ٣٢٠  ١٦ ٣٢٠  جمهورية تنزانيا المتحدة
ــور ــة تيم ــستي -جمهوري  ل

  ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  الديمقراطية
          

  ١ ١٧٠ ١٥٩  ١ ٠٩٢ ٧٢٩    ١ ٠٩٢ ٧٢٩  ٧٧ ٤٣٠  ١٩ ٥٨٠  ٩٧ ٠١٠  الجمهورية الدومينيكية
  ٣٣٣ ٤٢٩        ٣٣٣ ٤٢٩  ٤ ٣٨١  ٣٣٧ ٨١٠  الجمهورية العربية السورية

  ١٦ ٩٥٥  ٢١٥    ٢١٥  ١٦ ٧٤٠    ١٦ ٧٤٠  جمهورية الكونغو الديمقراطية
            ٧ ٨١٧ ٧٠٠  ٧ ٨١٧ ٧٠٠  جمهورية كوريا

جمهورية كوريا الديمقراطيـة    
  ٣٨ ٢٠٠  ٣٨ ٢٠٠  الشعبية

          

   



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

46 

  Schedule 3 (continued)  )تابع (٣الجدول 
  
  
  
  
  

    اشتراكات المدد المالية السابقة  ٢٠٠٤اشتراكات   

  الدول الأعضاء بما فيها الدول
  الأعضاء المنتسبة

صافي 
  الاشتراكات

الاشتراكات 
  المحصلة خلال

٢٠٠٤  

الرصيد 
غيرالمسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

الرصيد غير 
المسدد في 

١/١/٢٠٠٤  

الاشتراكات 
 المحصلة أو
ل المعدلة خلا
٢٠٠٤  

الرصيد غير 
المسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

مجموع 
  الاشتراكات

  غير المسددة

ــة  ــة لاو الديمقراطي جمهوري
            ٧ ٤٤٠  ٧ ٤٤٠  الشعبية

ــة  ــة مقدونيــ جمهوريــ
  ٢٥ ٣٣٠    ١٧ ٨٨٥  ١٧ ٨٨٥  ٢٥ ٣٣٠    ٢٥ ٣٣٠  اليوغوسلافية السابقة

  ٢ ٩٥٠ ٠٢٣  ٢ ٩٤١ ٤٣٣    ٢ ٩٤١ ٤٣٣  ٨ ٥٩٠    ٨ ٥٩٠  جمهورية مولدوفا
            ١ ٧٣٤ ٢٦٠  ١ ٧٣٤ ٢٦٠  جنوب أفريقيا

  ٤ ٤٢٦ ٢٨٣  ٤ ٤٠٥ ٢٥٣  ٢٣ ٤٣٣  ٤ ٤٢٨ ٦٨٦  ٢١ ٠٣٠    ٢١ ٠٣٠  جورجيا
  ٤ ١٤٧    ٣٧ ٦١٠  ٣٧ ٦١٠  ٤ ١٤٧  ١٤٣  ٤ ٢٩٠  جيبوتي

            ٣ ١٦٣ ٤٨٠  ٣ ١٦٣ ٤٨٠  الدانمرك
  ٧ ٩٧٠  ٣ ٦٨٠    ٣ ٦٨٠  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  دومينيكا

  ٤ ٢٤٣        ٤ ٢٤٣  ٤٧  ٤ ٢٩٠  الرأس الأخضر
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  رواندا

            ٢٤٥ ٠٩٠  ٢٤٥ ٠٩٠  رومانيا
  ٨ ٥٧٧        ٨ ٥٧٧  ١٣  ٨ ٥٩٠  زامبيا

            ٣٣ ٧٥٠  ٣٣ ٧٥٠  زمبابوي
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  ساموا

            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  سانت فنسنت وغرينادين
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  سانت كيتس ونيفيس

  ١٢ ١٩١  ٣ ٦٠١  ١٣ ٢٤٣  ١٦ ٨٤٤  ٨ ٥٩٠    ٨ ٥٩٠  سانت لوسيا
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  سان تومي وبرينسيبي

            ٨ ٥٩٠  ٨ ٥٩٠  سان مارينو
            ٦٧ ٣٩٠  ٦٧ ٣٩٠  سري لانكا
            ٧٥ ٩٨٠  ٧٥ ٩٨٠  السلفادور
            ١٨١ ٥٧٠  ١٨١ ٥٧٠  سلوفاكيا
            ٣٤٢ ١٠٠  ٣٤٢ ١٠٠  سلوفينيا

            ١ ٦٥٩ ٨٦٠  ١ ٦٥٩ ٨٦٠  سنغافورة
            ٢١ ٠٣٠  ٢١ ٠٣٠  السنغال

  ٦ ٠١٣        ٦ ٠١٣  ٢ ٥٧٧  ٨ ٥٩٠  سوازيلند
  ٢٦ ٠٣٨  ٧٠٨  ٢٣ ٠٢٢  ٢٣ ٧٣٠  ٢٥ ٣٣٠    ٢٥ ٣٣٠  السودان
  ١٠٨ ٠٠٢  ٩٩ ٤١٢  ٨ ٤٢٢  ١٠٧ ٨٣٤  ٨ ٥٩٠    ٨ ٥٩٠  سورينام
            ٤ ٣٣٦ ٥٩٠  ٤ ٣٣٦ ٥٩٠  السويد

            ٥ ٣٨٠ ٤٩٠  ٥ ٣٨٠ ٤٩٠  سويسرا
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  سيراليون

  ٨ ٤٩٠        ٨ ٤٩٠  ١٠٠  ٨ ٥٩٠  سيشيل
  ٦٧٠ ٢٤٤    ٢٤٩ ٠٣٩  ٢٤٩ ٠٣٩  ٦٧٠ ٢٤٤  ٢٢٥ ١٤٦  ٨٩٥ ٣٩٠  شيلي

  ٨٤ ٥٦٠    ٨٤ ٢١٣  ٨٤ ٢١٣  ٨٤ ٥٦٠    ٨٤ ٥٦٠  صربيا والجبل الأسود
  ٣٩٥ ٩٣٤  ٣٩١ ٦٤٤    ٣٩١ ٦٤٤  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  الصومال

            ٦ ٤٧٠ ٣٣٠  ٦ ٤٧٠ ٣٣٠  الصين
  ٥٢٨ ٣١٤  ٥٢٤ ٠٢٤  ٩١ ٠٠٠  ٦١٥ ٠٢٤  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  طاجيكستان

  ٦ ٣٣٠ ١٢١  ٥ ٧٥٥ ٨٠١    ٥ ٧٥٥ ٨٠١  ٥٧٤ ٣٢٠    ٥٧٤ ٣٢٠  العراق

 
 



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

47 

  Schedule 3 (continued)  )تابع (٣الجدول 
  
  
  
  
  

    اشتراكات المدد المالية السابقة  ٢٠٠٤اشتراكات   

  الدول الأعضاء بما فيها الدول
  الأعضاء المنتسبة

صافي 
  الاشتراكات

الاشتراكات 
  المحصلة خلال

٢٠٠٤  

الرصيد 
رالمسدد في غي
٣١/١٢/٢٠٠٤ 

الرصيد غير 
المسدد في 

١/١/٢٠٠٤  

الاشتراكات 
 المحصلة أو

المعدلة خلال 
٢٠٠٤  

الرصيد غير 
المسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

مجموع 
  الاشتراكات

  غير المسددة

            ٢٥٧ ٥٤٠  ٢٥٧ ٥٤٠  عمان
  ١١٢ ٣٨٥  ٥٣ ١٥٥    ٥٣ ١٥٥  ٥٩ ٢٣٠    ٥٩ ٢٣٠  غابون
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  غامبيا

            ٢١ ٠٣٠  ٢١ ٠٣٠  غانا
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  غرينادا

  ١٥١        ١٥١  ١١٤ ٠٢٩  ١١٤ ١٨٠  غواتيمالا
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  غيانا
  ٣٨ ١٤٤  ٢٥ ٢٦٤    ٢٥ ٢٦٤  ١٢ ٨٨٠    ١٢ ٨٨٠  غينيا

            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  غينيا الاستوائية
  ٢١٨ ٣٠٠  ٢١٤ ٠١٠    ٢١٤ ٠١٠  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠   بيساو-غينيا 
  ٣ ٩٠٠        ٣ ٩٠٠  ٣٩٠  ٤ ٢٩٠  فانواتو
            ٢٧ ٩٣١ ٨٩٥  ٢٧ ٩٣١ ٨٩٥  فرنسا
  ٣٦٢ ٢٥١    ٢٤٠ ٣٥٥  ٢٤٠ ٣٥٥  ٣٦٢ ٢٥١  ٦٠ ١١٩  ٤٢٢ ٣٧٠  الفلبين

  ١ ٥٥٨ ٢٨٩  ٦٧٩ ٦٣٩  ٦٧٩ ٦٤٠  ١ ٣٥٩ ٢٧٩  ٨٧٨ ٦٥٠    ٨٧٨ ٦٥٠  فنزويلا
            ٢ ٢٠٤ ٥٦٠  ٢ ٢٠٤ ٥٦٠  فنلندا
            ١٦ ٧٤٠  ١٦ ٧٤٠  فيجي

            ٦٧ ٣٩٠  ٦٧ ٣٩٠  فييت نام
            ١٦٠ ٥٣٠  ١٦٠ ٥٣٠  قبرص

            ١٤٣ ٣٧٠  ١٤٣ ٣٧٠  قطر
  ١ ٢٢٩ ١٢٢  ١ ٢٢٤ ٨٣٢  ٤ ٢٢٦  ١ ٢٢٩ ٠٥٨  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  قيرغيزستان
  ٣ ٨٩٠ ٤٨٨  ٣ ٨٩٠ ٤٨٨  ٧٢٤ ٧٦٥  ٤ ٦١٥ ٢٥٣    ١١٨ ٠٤٠  ١١٨ ٠٤٠  كازاخستان
  ٤٨ ٢٤٨  ١٠ ٠٤٨    ١٠ ٠٤٨  ٣٨ ٢٠٠    ٣٨ ٢٠٠  الكاميرون

            ١٦٤ ٨٣٠  ١٦٤ ٨٣٠  كرواتيا
            ٨ ٥٩٠  ٨ ٥٩٠  كمبوديا

            ١٠ ٨٠٣ ١٤٠  ١٠ ٨٠٣ ١٤٠  كندا
  ١٦ ٣٣٢        ١٦ ٣٣٢  ١١٠ ٢٩٨  ١٢٦ ٦٣٠  كوبا

  ٣٨ ٢٠٠        ٣٨ ٢٠٠    ٣٨ ٢٠٠  كوت ديفوار
  ٩٢ ٧٥٣  ٨ ١٩٣  ٥٩ ٥٠٠  ٦٧ ٦٩٣  ٨٤ ٥٦٠    ٨٤ ٥٦٠  كوستاريكا

  ١ ٠٩١ ٥٢٦  ٤٧٦ ٣٤٦  ٣٦٢ ٩٠٧  ٨٣٩ ٢٥٣  ٦١٥ ١٨٠  ٢٣٣ ٨٥٠  ٨٤٩ ٠٣٠  كولومبيا
            ٤ ٠٥٥  ٤ ٠٥٥  الكونغو
            ٦٢٠ ٦٨٠  ٦٢٠ ٦٨٠  الكويت

  ١٢ ٢٤١  ٧ ٩٥١    ٧ ٩٥١  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  كيريباتي
            ٣٣ ٩١٠  ٣٣ ٩١٠  كينيا
      ٣٤٦ ٦٠٠  ٣٤٦ ٦٠٠    ٤٢ ٠٧٠  ٤٢ ٠٧٠  لاتفيا
  ٥٢ ٨١٦  ٢ ١٦٦    ٢ ١٦٦  ٥٠ ٦٥٠    ٥٠ ٦٥٠  لبنان

            ٣٣٧ ٨١٠  ٣٣٧ ٨١٠  لكسمبرغ
  ٣٤٤ ٣٩٣  ٣٤٠ ١٠٣    ٣٤٠ ١٠٣  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  ليبيريا
  ٧١ ٦٨٠    ١٣٨  ١٣٨  ٧١ ٦٨٠    ٧١ ٦٨٠  ليتوانيا
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  ليسوتو
            ٦٣ ٥٣٠  ٦٣ ٥٣٠  مالطة

 
 



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

48 

  Schedule 3 (continued)  )تابع (٣الجدول 
  
  
  
  
  

    اشتراكات المدد المالية السابقة  ٢٠٠٤اشتراكات   

  الدول الأعضاء بما فيها الدول
  ء المنتسبةالأعضا

صافي 
  الاشتراكات

الاشتراكات 
  المحصلة خلال

٢٠٠٤  

الرصيد 
غيرالمسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

الرصيد غير 
المسدد في 

١/١/٢٠٠٤  

الاشتراكات 
 المحصلة أو

المعدلة خلال 
٢٠٠٤  

الرصيد غير 
المسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

مجموع 
  الاشتراكات

  غير المسددة

            ٨ ٥٩٠  ٨ ٥٩٠  مالي
            ٩٩٢ ٤٠٠  ٩٩٢ ٤٠٠  ماليزيا

  ٣ ٦١٧        ٣ ٦١٧  ٩ ٢٦٣  ١٢ ٨٨٠  مدغشقر
  ٣٤٢ ١٠٠        ٣٤٢ ١٠٠    ٣٤٢ ١٠٠  مصر

            ١٨٥ ٨٦٠  ١٨٥ ٨٦٠  المغرب
            ٤ ٥٨٦ ٤٠٠  ٤ ٥٨٦ ٤٠٠  المكسيك
            ٨ ٥٩٠  ٨ ٥٩٠  ملاوي
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  ملديف

            ٢ ٣٣٩ ٧٧٠  ٢ ٣٣٩ ٧٧٠  المملكة العربية السعودية
ــا المملكــة ا لمتحــدة لبريطاني

    ٢٣ ٣٨٠ ٥٧٠  ٢٣ ٣٨٠ ٥٧٠  العظمى وأيرلندا الشمالية
        

            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  منغوليا
  ٣ ٩٢٠        ٣ ٩٢٠  ٣٧٠  ٤ ٢٩٠  موريتانيا

            ٤٦ ٣٦٠  ٤٦ ٣٦٠  موريشيوس

            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  موزامبيق
            ١٦ ٧٤٠  ١٦ ٧٤٠  موناكو
  ٧٦٨        ٧٦٨  ٤١ ٣٠٢  ٤٢ ٠٧٠  ميانمار
            ٢٩ ٦٢٠  ٢٩ ٦٢٠  ناميبيا
  ٩٩ ٥٣١  ٩٥ ٢٤١    ٩٥ ٢٤١  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  ناورو

            ٢ ٧٢٨ ٢٣٠  ٢ ٧٢٨ ٢٣٠  النرويج
      ٢ ٠٤٦ ٤٣٩  ٢ ٠٤٦ ٤٣٩    ٣ ٩٩٩ ٦٤٠  ٣ ٩٩٩ ٦٤٠  النمسا
            ١٦ ٧٤٠  ١٦ ٧٤٠  نيبال

  ٢٢٨ ٣٢٠  ٢٢٤ ٠٣٠    ٢٢٤ ٠٣٠  ٤ ٢٩٠    ٤ ٢٩٠  النيجر
  ٣٠٥ ٢٩٦  ١٨ ١٣٦  ٥ ٧٤٤  ٢٣ ٨٨٠  ٢٨٧ ١٦٠    ٢٨٧ ١٦٠  نيجيريا

            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  نيكاراغوا
            ١ ٠١٧ ٧٢٠  ١ ٠١٧ ٧٢٠  نيوزيلندا

            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  نيووي
            ٨ ٥٩٠  ٨ ٥٩٠  هايتي
            ١ ٤٤٠ ٠٩٠  ١ ٤٤٠ ٠٩٠  الهند

            ٢١ ٠٣٠  ٢١ ٠٣٠  هندوراس
            ٥٠٦ ٩٣٠  ٥٠٦ ٩٣٠  هنغاريا
            ٧ ٣٤٠ ٣٩٠  ٧ ٣٤٠ ٣٩٠  هولندا

  ٢٢ ٠٧٥ ٨٢٦    ٢١ ٦٤١ ٢٨٦  ٢١ ٦٤١ ٢٨٦  ٢٢ ٠٧٥ ٨٢٦  ٧٤ ٠٣٤ ٥١٤  ٩٦ ١١٠ ٣٤٠  لايات المتحدة الأمريكيةالو
            ٤ ٢٩٠  ٤ ٢٩٠  ولايات ميكرونيزيا الموحدة

            ٨٢ ٤٢٣ ٠٤٠  ٨٢ ٤٢٣ ٠٤٠  اليابان
            ٢٥ ١٥٠  ٢٥ ١٥٠  اليمن

                            ٢ ٢٧٦ ٢٥٠  ٢ ٢٧٦ ٢٥٠  اليونان
لأعضاء التي  الدول ا -المجموع

                  ١٣٢ ٧٠٤ ٠٤٥  ٨٩ ٣٩٣ ٣٢٦  ٣٧ ١٠٩ ٦٠٧ ١٢٦ ٥٠٢ ٩٣٣  ٤٣ ٣١٠ ٧١٩ ٣٨٨ ٢٣٩ ٧٢٦ ٤٣١ ٥٥٠ ٤٤٥  قدرت اشتراكاتها 
                
                
                



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

49 

  Schedule 3 (continued)  )تابع (٣الجدول 
  
  
  
  
  

    اشتراكات المدد المالية السابقة  ٢٠٠٤اشتراكات   

  ما فيها الدولالدول الأعضاء ب
  الأعضاء المنتسبة

صافي 
  الاشتراكات

الاشتراكات 
  المحصلة خلال

٢٠٠٤  

الرصيد 
غيرالمسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

الرصيد غير 
المسدد في 

١/١/٢٠٠٤  

الاشتراكات 
 المحصلة أو

المعدلة خلال 
٢٠٠٤  

الرصيد غير 
المسدد في 

٣١/١٢/٢٠٠٤ 

مجموع 
  الاشتراكات

  غير المسددة

الدول ديدة و الدول الأعضاء الج  
                الأعضاء التي لم تكن عاملة

  ٤٥٤ ١٨٠  ٤٥٤ ١٨٠  ١٥٢ ٣٥٩  ٦٠٦ ٥٣٩        بيلاروس  
ــة  ــورجمهوري ــستي -تيم  ل

      ٩٧٦  ٩٧٦        الديمقراطية
                  ٣ ٦٠٦ ٢٨٠  ٣ ٦٠٦ ٢٨٠  ١ ٢٧٦ ٣٧٠  ٤ ٨٨٢ ٦٥٠        أوكرانيا  

 الدول الأعـضاء    -المجموع  
الأعـضاء  الـدول   الجديدة و 
                  ٤ ٠٦٠ ٤٦٠  ٤ ٠٦٠ ٤٦٠  ١ ٤٢٩ ٧٠٥  ٥ ٤٩٠ ١٦٥        كن عاملةالتي لم ت

                
                لالدول الأعضاء من قب

حتــى عــام (يوغوســلافيا 
٥ ٥٣٢ ٥٩٢  ٥ ٥٣٢ ٥٩٢    ٥ ٥٣٢ ٥٩٢        )٢٠٠١  

ــدول -المجمــوع  ــع ال  جمي
                  ١٤٢ ٢٩٧ ٠٩٧  ٩٨ ٩٨٦ ٣٧٨  ٣٨ ٥٣٩ ٣١٢ ١٣٧ ٥٢٥ ٦٩٠  ٤٣ ٣١٠ ٧١٩ ٣٨٨ ٢٣٩ ٧٢٦ ٤٣١ ٥٥٠ ٤٤٥  الأعضاء

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

50 

  Schedule 3 (continued)  )تابع (٣الجدول 
  
  
  
  
  

وقد وافقت بعض الدول الأعضاء التي لم تسدد اشتراكاتها المقدرة للسنوات السابقة على خطط للسداد تتعهد بموجبها الـدول                   
وتم اعتمـاد هـذه     . ا بالإضافة إلى اشتراكها المقدر للسنة الحالية      الأطراف المعنية بأن تسدد سنوياً المتأخرات من اشتراكاته       

الترتيبات الخاصة بقرارات اتخذتها جمعية الصحة العالمية، وهي تحدد عدد السنوات التي يتوجب على الدولـة العـضو أن                   
  .تسدد خلالها اشتراكاتها غير المسددة

  
ت التصويت للدول الأطراف المعنية في حالة عدم وفائهـا بالحـد             من دستور المنظمة، سيجري وقف امتيازا      ٧ووفقاً للمادة   

  .الأدنى للمدفوعات المبين في الخطة المتفق عليها
  

  :وترد، أدناه، قائمة بالدول الأعضاء المعنية، مع بعض المعلومات الموجزة بشأن خطط السداد المتفق بشأنها
  
  

  مدة السداد  القرار  الدول الأعضاء

الحد الأدنى 
 المسدد للمبلغ

  أسنوياً 
المبلغ المسدد 

  ٢٠٠٤في 
الرصيد غير 

  المسدد
  ٣ ٨٩٤ ٢٧٢  ٢٨٣ ١٥٨  ١٠٠ ٠٠٠  ٢٠١١-٢٠٠٣  ٥-٥٥ع ص ج  آذربيجان
  ٦٩٤ ٤٥٤  ٣٨٧ ٨٣٠  ٩٠ ٨٣٦  ٢٠٠٦-١٩٩٧  ٢٣-٤٥ع ص ج  بيلاروس

  ١ ١٧٠ ١٥٩    ب٩٥ ٧٨٨  ٢٠١١-٢٠٠٢  ٦-٥٥ع ص ج  الجمهورية الدومينيكة
  ٣ ٨٩٠ ٤٨٨  ٨٤٢ ٨٠٥  ٢٠٠ ٠٠٠  ٢٠١٢-٢٠٠٣  ١١-٥٦ع ص ج  كازاخستان

    ٣٤٦ ٦٠٠  ٣٤٦ ٦٠٠  ٢٠٠٤-١٩٩٩  ٢-٥٢ع ص ج  لاتفيا
  ٣٤٤ ٣٩٣    ب٧١ ٣٣٦  ٢٠٠٤-١٩٩٩  ٣-٥٢ع ص ج  ليبيريا

  ٣٥ ٩١٥ ٧١٨  ١ ٥٠٠ ٠٠٠  ١ ٥٠٠ ٠٠٠  ٢٠١٨-٢٠٠٤  ٦-٥٧ع ص ج  أوكرانيا
            

  ٤٥ ٩٠٩ ٤٨٤  ٣ ٣٦٠ ٣٩٣  ٢ ٤٠٤ ٥٦٠      المجموع
            
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ـــــــــــــــــــــ
أ    بالإضافة إلى سداد الحد الأدنى من المبالغ السنوية فيما يخص المتأخرات، يجب على الدول الأعضاء المعنيـة أن تـسدد أيـضاً                          

  .اشتراكاتها المقدرة للسنة الحالية
  .التصويت أوقفت امتيازاتهما في ب   لم تتمكن الجمهورية الدومينيكية وليبيريا من التقيد بشروط خطتيهما للسداد، وبالتالي فقد



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

51 

  Schedule 4  ٤الجدول 
  

  حساب الإيرادات المتنوعة
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  ) الأمريكيةبآلاف الدولارات(
  

  وعةن من اللائحة المالية، تقيد الإيرادات الناتجة عن عدد من المصادر في حساب الإيرادات المت٨وفقاً للمادة 
  

  ٢٠٠٤  

  ٩ ٨٠٠  ٢٠٠٤يناير /  كانون الثاني١ي الرصيد ف
  ١٢ ٦٥١  ٢٠٠٤الإيرادات في عام 

  ٢٢ ٤٥١  المجموع الفرعي  
    

    :مطروحاً منها
    ٢٠٠٥-٢٠٠٤ فتح أبواب الاعتماد للفترة المالية - ٣٢-٥٦ع ص جالقرار 

  ١٢ ٣٦٤  آلية التسوية  
  ٤٤٥  مخطط الحوافز المالية  
  ١٢ ٨٠٩  المجموع الفرعي  

    
    
      ٩ ٦٤٢  )١ -البيان الأول  (٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١رصيد في ال
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

52 

  Schedule 5  ٥الجدول 
  

   الخاص لتكاليف الخدمةالحساب
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  ) الأمريكيةبآلاف الدولارات(
  

 تكاليف خدمة الأنشطة التـي      اًتقدم للمنظمة لتغطي جزئي   أنشئ هذا الحساب لتيسير وضع الميزانية وحساب الاعتمادات التي          
    ).أي من كل الموارد الأخرى الخارجة عن الميزانية(تمول من مصادر من غير الميزانية العادية 

  :وترصد في الحساب الإيرادات المستمدة من المصادر التالية
    

ق الأمم المتحدة للسكان، وسائر مؤسسات وهيئات منظومة        المبالغ المتلقاة من برنامج الأمم المتحدة الإنمائي، وصندو         )١(
    .الأمم المتحدة لتغطية تكاليف الدعم

 من المصادر الأخرى الخارجة دعم البرامج،  من أجل تكاليف ١٧-٣٤ع ص جالاعتمادات التي ترد، بموجب القرار   )٢(
كيانات الأخرى، وفـي إطـار الـصندوق        عن الميزانية، بما في ذلك ترتيبات صناديق الائتمانات مع الحكومات وال          

    الطوعي للنهوض بالصحة؛
    الفوائد المحصلة على أرصدة الأموال المودعة في الحساب الخاص لتكاليف الخدمة؛  )٣(
 القطع الأجنبي الناجمة عن عمليات تغطية المخاطر الناجمة عن تقلبات أسعار الصرف فيما يتعلـق                )خسائر(أرباح    )٤(

    .بهذا الحساب
  يرادات والمصروفاتالإ

  ٢٠٠٣-٢٠٠٢  ٢٠٠٤  
  ١٤٠ ٧٩٧    ١٣٦ ١٠٣    ٢٠٠٢يناير /  كانون الثاني١ و٢٠٠٤يناير /  كانون الثاني١الأرصدة في 

          الإيرادات
    ٤٣٠    ٢١٨  برامج الأمم المتحدة

    ٣٣٥      تكاليف الدعم للوكالات المتعاقدة من الباطن 
    ١١٠ ٢٢٢    ٧٦ ١٨٩  تكاليف دعم البرامج

لمبالغ المحصلة من صناديق الائتمانات وسائر الترتيبات الأخرى مقابل تـأجير           ا
  المكاتب في المقر الرئيسي

١ ١٧٩    ٤٠٤    

    ١٠ ٠٧٢    ٢ ٧٥٧  الإيرادات
    ٢ ٩٧٢      فيما يتعلق بعمليات تغطية مخاطر تقلبات أسعار الصرف) الخسائر(الأرباح 

  ١٢٥ ٢١٠    ٧٩ ٥٦٨    مجموع الإيرادات
  ٢٦٦ ٠٠٧    ٢١٥ ٦٧١    الرصيد

          التحويلات
  )٧ ٩٢٧(        ٩-٥٥ع ص جإلى الصندوق الدوار للمبيعات وفقاً للقرار 

  ٢٥٨ ٠٨٠    ٢١٥ ٦٧١    الرصيد

          المصروفات
    ٢٥ ٥٥٢    ١٥ ٧٩١  الإقليم الأفريقي
    ١ ٣٩٩    ٣٠٨  إقليم الأمريكتين

    ٥ ٨٦٠    ٥ ٢٢٨  إقليم جنوب شرق آسيا
    ٣ ٩٧٦    ٦ ٩٣٦  الإقليم الأوروبي

    ٤ ٠٣٨    ١١ ٣٦٤  إقليم شرق المتوسط
    ١ ٩٥٣    ٣ ٧٠٨  إقليم غرب المحيط الهادئ

    ٧٩ ١٩٩    ٨٥ ٤٩٠  أنشطة عالمية وأقاليمية
  ١٢١ ٩٧٧    ١٢٨ ٨٢٥    مجموع المصروفات

            ١٣٦ ١٠٣    ٨٦ ٨٤٦    ٢٠٠٣ديسمبر /  كانون الأول٣١ و٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١الأرصدة في 



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

53 

  Schedule 6  ٦ل الجدو
  

  صندوق العقارات
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  ) الأمريكيةبآلاف الدولارات(
  

  .١٤-٢٣ع ص جأنشئ هذا الصندوق بقرار جمعية الصحة العالمية الثالثة والعشرين 

كما ترصـد   . ادات الميزانية العادية  يتم تمويل أنشطة صندوق العقارات، بموجب اللائحة المالية الجديدة والنظام المالي الجديد، من اعتم             
غير إيجار المكاتب وإيجارات مواقف السيارات والـدخل النـاجم عـن            (في ذلك الصندوق المبالغ التي تحصل من إيجارات العقارات          

  .والفوائد المحصلة على أرصدة الصندوق) عمليات الانتفاع بتسهيلات المقر الرئيسي
  

ولتغطيـة تكـاليف     إنشاء المباني والتوسعات بالمباني الحالية وشراء ما قد يلزم من الأراضي،             ويستخدم هذا الصندوق لتغطية تكاليف    
 التي تؤجرهـا    الإصلاحات الكبرى والتعديلات بمباني المكاتب الحالية للمنظمة وتكاليف الصيانة والإصلاحات والتعديلات للمساكن           

بل جمعية الصحة من أجل حيـازة الأراضـي وإنـشاء المبـاني أو              ولابد من الحصول على ترخيص محدد من ق       . المنظمة للموظفين 
  أ.توسعتها

  
  ٢٠٠٤  

  ١ ٠٣٨  ٢٠٠٤يناير /  كانون الثاني١الرصيد في 
    

    الإيرادات
  ٥ ٨٢٠  مبلغ مخصص من الميزانية العادية

  ٢٨٤  الإيجارات المحصلة
  ١٠٨  الفوائد

    ٦ ٢١٢  مجموع الإيرادات
      المصروفات
    :يسيالمقر الرئ

  ٩٦٩  صيانة وإصلاحات وتعديلات المباني الحالية
    :المكتب الإقليمي لأفريقيا

  ٥٧  صيانة وإصلاحات وتغييرات أدخلت على بيوت الموظفين
  )٥(  إمدادات مياه موصلة بمبان

  ٥٢  تركيب أنوار لها علاقة بالأمن
  ٢٨  تحسين نظام الإضاءة الخارجية

  ٤  ائيةتجديد وتحسين التركيبات الكهرب
  )٣(  استبدال مصعدين

  ٩  حنفيات إطفاء الحرائق وثقب حفر جديدة
  ٨٥  تجديد نظام وقاية سقوف المباني من المياه

    :المكتب الإقليمي لشرق المتوسط
  ٦٢  نظام للمراقبة وإدارة الشؤون الأمنية

  )١٣٨(  استبدال مقسم الهاتف
    :المكتب الإقليمي لأوروبا

  ٢٢٠  ميالمكتب الإقليتجديد 
    :المكتب الإقليمي لجنوب شرق آسيا

  ٨  تجديد وصيانة وإصلاح المباني الكائنة
    : لغرب المحيط الهادئالإقليميالمكتب 

      ٢ ٩٠٤  ٨-٥٥ع ص ج -توسيع المبنى وإنشاء مبنى جديد 
      ٤ ٢٥٢  مجموع الإنفاق

      ٢ ٩٩٨  ب٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١الرصيد في 
  ــــــــــــــــــــــ

  . فيما يتعلق بإنشاء مبنى جديد بالمقر الرئيسي٢٧انظر الملاحظة  أ   
  .خصص هذا الرصيد لمشاريع تم التخطيط لهاب  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

54 

  
  ٢٠٠٥-٢٠٠٤التنفيذ المالي المبدئي للميزانية البرمجية للمنظمة 

  ٢٠٠٤بالنسبة إلى عام 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

/  كـانون الأول   ٣١لمراجع التنفيذ المالي للبرنامج الصحي الدولي بتـاريخ         يبين هذا الجزء من التقرير المالي المبدئي غير ا        
وتقدم المعلومات للميزانية العادية ولـسائر      . ٢٠٠٥-٢٠٠٤ بالمقارنة مع الميزانية البرمجية المعتمدة للثنائية        ٢٠٠٤ديسمبر  

ويبين أيضاً التنفيذ حـسب     . لإقليميةعلى المستوى التنظيمي والعالمي ولكل مكتب من المكاتب ا        المصادر حسب مجال العمل     
  .فئات الإنفاق

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

55 

  Table 1  ١الجدول 
  

  ملخص الميزانية والمصروفات
  الميزانية العادية حسب المستوى التنظيمي ومجموع المصادر الأخرى

  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية(
  
  

الميزانية 
مجية البر
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

التحويلات التي 
أجريت 

 غير والأرصدة
  ةالمخصص

  أالميزانية 
 في التشغيلية

٣١/١٢/٢٠٠٤  
المصروفات 

  ٢٠٠٤لعام 

 جمعدل التنفيذ 
كنسبة مئوية 
من الميزانية 

�التشغيلية �
            العاديةالميزانية 

  ٥٤,٨  ١٧٧ ٩٢٥  ٣٢٤ ٧٨٢  )١٢ ٢٠٩(  ٣٣٦ ٩٩١  البلدان
  ٥٣,٩  ١٢٢ ٧١٦  ٢٢٧ ٧٦٩  )٢ ٨٢٣(  ٢٣٠ ٥٩٢  المكاتب الإقليمية
المقر  (المستوى العالمي

  ٥٤,٨  ١٤٦ ٤٧٢  ٢٦٧ ١٧٠  )١١ ٣٥٨(  ٢٧٨ ٥٢٨   )الرئيسي
            

 مجالات  - الفرعي   المجموع
  ٥٤,٥  ٤٤٧ ١١٣  ٨١٩ ٧٢١  )٢٦ ٣٩٠(  ٨٤٦ ١١١  العمل الموضوعية
  ١٠٠,٠  ٣٢ ٩٨٠  ٣٢ ٩٨٠  )١ ٠٢٠(  ٣٤ ٠٠٠  الإيرادات المتنوعة 

            
  ٥٦,٣  ٤٨٠ ٠٩٣  ٨٥٢ ٧٠١  )٢٧ ٤١٠(  ٨٨٠ ١١١  مجموع الميزانية العادية

  ٥٢,٠  ١ ٠١٠ ٦٤٤  ١ ٩٤٤ ٠٠٠    ب١ ٩٤٤ ٠٠٠  المصادر الأخرى
            

              ٥٣,٣  ١ ٤٩٠ ٧٣٧  ٢ ٧٩٦ ٧٠١  )٢٧ ٤١٠(  ٢ ٨٢٤ ١١١  المجموع 
  
  

      :المطابقة مع مجموع المصروفات

      :امضافاً إليه
    ٧٩  لمقدمة من صندوق الأمم المتحدة للسكانتكاليف دعم البرنامج ا

        
    ١ ٤٩٠ ٨١٦    

      :امطروحاً منه
    ١٧٧ ٩١٧   البيان الأول- مبالغ مسقطة

        
          ١ ٣١٢ ٨٩٩   البيان الأول- مجموع أنشطة برنامج منظمة الصحة العالمية

  
  
  

  ــــــــــــــــــــ

انية البرمجية الذي جرى تخصيصه، وتسويته من التحويلات بين أبواب الاعتمـاد المخصـصة              تمثل ميزانية العمل ذلك الجزء من الميز        )أ(
  .أو المكاتب /و
  .١ إضافة ١١٣/٤٢ت مالمصادر الأخرى كما أشير إليها في الوثيقة   )ب(
إلى الميزانية البرمجية المعتمدة فـي       المعدل بالاستناد    ٤ و ٣ و ٢، بينما تبين الجداول     ١يستند معدل التنفيذ إلى ميزانية العمل في الجدول           )ج(

  .١ إضافة ١١٣/٤٢ت م والوثيقة ٣٢-٥٦ع ص جالقرار 



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

56 

  Table 2  ٢الجدول 
  

   جميع المكاتب- ملخص الميزانية والمصروفات حسب مجال العمل
   ٢٠٠٤ ديسمبر/  كانون الأول٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية(
  
  المجموع    مصادر أخرى    الميزانية العادية  

  مجال العمل

الميزانية 
البرمجية 

٢٠٠٥-٢٠٠٤
المصروفات 

٢٠٠٤  ٪   

الميزانية   
البرمجية 

٢٠٠٥-٢٠٠٤
المصروفات 

٢٠٠٤  ٪  

الميزانية   
البرمجية 

٢٠٠٥-٢٠٠٤
المصروفات 

٢٠٠٤  ٪   

  ٥٥,٩  ٥٢ ٨٦٩  ٩٤ ٦٠٠      ٣٤ ٣٣٢  ٥٨ ٠٠٠      ١٨ ٥٣٧  ٣٦ ٦٠٠  ترصد الأمراض السارية
الوقاية مـن الأمـراض الـسارية       

  ٣٧,٤  ٥٠ ٢٠٢  ١٣٤ ٢٨٦      ٣٩ ٥٥٤  ١١٠ ٥٠٠      ١٠ ٦٤٨  ٢٣ ٧٨٦  واستئصالها ومكافحتها
البحوث واستنباط المنتجات في 

  ٣٠,٣  ٣٤ ٦٦٤  ١١٤ ٤٦٨      ٣١ ٦٦٢  ١١١ ٠٠٠      ٣ ٠٠٢  ٣ ٤٦٨  مجال الأمراض السارية
  ٤٦,٤  ٥٨ ٥٢٥  ١٢٦ ١٤٠      ٤٩ ٢٢٤  ١٠٩ ٠٠٠      ٩ ٣٠١  ١٧ ١٤٠  الملاريا

  ٥٠,٩  ٦٣ ٤٢٧  ١٢٤ ٥٣١      ٥٦ ٧٤١  ١١٢ ٥٠٠      ٦ ٦٨٦  ١٢ ٠٣١  السل
ترصد وتـوقي الأمـراض غيـر       

  ١٠ ٠٤٩  ١٤ ٠٠٠      ١٢ ٠٢١  ٢٣ ٤٨٠  السارية وتدبيرها العلاجي
  

  ٥٨,٩  ٢٢ ٠٧٠  ٣٧ ٤٨٠  
  ٤٧,٥  ٩ ٧١٩  ٢٠ ٤٨٣      ٤ ٨٢٣  ١٠ ٥٠٠      ٤ ٨٩٦  ٩ ٩٨٣  التبغ

  ٥١,٧  ٢٤ ٨٨٦  ٤٨ ١٦٤      ١٥ ٩٤٩  ٣١ ٥٠٠      ٨ ٩٣٧  ١٦ ٦٦٤  تعزيز الصحة
  ٣٩,٢  ٦ ٩١٢  ١٧ ٦٣٣      ٤ ٢٣٧  ١٢ ٥٠٠      ٢ ٦٧٥  ٥ ١٣٣  الإصابات والعجز

  ٤٦,٦  ١١ ١١٣  ٢٣ ٨٥٦      ٤ ٧٠٤  ٩ ٥٠٠      ٦ ٤٠٩  ١٤ ٣٥٦  الصحة النفسية والإدمان
  ٤٢,١  ٢٨ ٣٣٠  ٦٧ ٣٤٩      ١٩ ٨٥٢  ٥١ ٥٠٠      ٨ ٤٧٨  ١٥ ٨٤٩  صحة الأطفال والمراهقين

البحث وتطوير البرامج في مجـال      
  ٣٠ ٦٣١  ٥٨ ٠٠٠      ٤ ٠٢٢  ٩ ٠٧٠  الصحة الإنجابية

  
  ٥١,٧  ٣٤ ٦٥٣  ٦٧ ٠٧٠  

  ٣٣,٥  ١٢ ٩٥٩  ٣٨ ٧١١      ٥ ٩٨٩  ٢٥ ٥٠٠      ٦ ٩٧٠  ١٣ ٢١١  تعزيز مأمونية الحمل
  ٣٣,٧  ٥ ٠٨٨  ١٥ ٠٩٤      ٢ ٩٧٢  ١١ ٠٠٠      ٢ ١١٦  ٤ ٠٩٤  صحة المرأة

  ٢٤,٩  ٥٤ ٣٠١  ٢١٨ ١١٦      ٤٢ ٨١٨  ٢٠٠ ٠٠٠      ١١ ٤٨٣  ١٨ ١١٦  الأيدز والعدوى بفيروسه
  ٦٢,٩  ١٨ ١٢٧  ٢٨ ٨٤٠      ٩ ٩٥١  ١٤ ٠٠٠      ٨ ١٧٦  ١٤ ٨٤٠  التنمية المستدامة

  ٥٠,٥  ١٠ ٣٥٦  ٢٠ ٥٢٦      ٥ ٧٠٥  ١١ ٠٠٠      ٤ ٦٥١  ٩ ٥٢٦  التغذية
  ٤٧,٩  ٤١ ٦٦٠  ٨٦ ٩٤٦      ٢٣ ٧٢٩  ٤٧ ٠٠٠      ١٧ ٩٣١  ٣٩ ٩٤٦  الصحة والبيئة

  ٢٨,٧  ٦ ٤٤٦  ٢٢ ٤٥٣      ١ ٥٢٥  ١٣ ٠٠٠      ٤ ٩٢١  ٩ ٤٥٣  السلامة الغذائية
التأهب لحالات الطوارئ والاستجابة    

  ٩٠ ١٠٦  ١١١ ٠٠٠      ٤ ٩٢١  ٨ ٠٣٧  لمقتضياتها
  

  ٧٩,٨  ٩٥ ٠٢٧  ١١٩ ٠٣٧  
الحصول عليهـا   : الأدوية الأساسية 

وجودتها واستعمالها علـى نحـو      
  ١٨ ٤٧٤  ٣٢ ٥٠٠      ٨ ٥٢٩  ١٨ ٩٤٧  رشيد

  

  ٥٢,٥  ٢٧ ٠٠٣  ٥١ ٤٤٧  
  ٦٩,٦  ٣٠٤ ٤١١  ٤٣٧ ١٤٦      ٢٩٦ ٣٨٦  ٤٢٠ ٥٠٠      ٨ ٠٢٥  ١٦ ٦٤٦  التمنيع واستنباط اللقاحات

  ٤٧,٠  ١١ ٥٦٩  ٢٤ ٦٣٥      ٤ ٩٣٦  ١٠ ٥٠٠      ٦ ٦٣٣  ١٤ ١٣٥  مأمونية الدم والتكنولوجيا السريرية
  ٣٨,٤  ٣٠ ٩٢٧  ٨٠ ٦٠٦      ١٦ ٧٤٦  ٥٠ ٥٠٠      ١٤ ١٨١  ٣٠ ١٠٦  القرائن الداعمة للسياسات الصحية
  ٥٤,٦  ٢٥ ١٩٢  ٤٦ ١٦٢      ١٠ ١٥٦  ١٧ ٥٠٠      ١٥ ٠٣٦  ٢٨ ٦٦٢  إدارة المعلومات الصحية ونشرها
  ٣٩,٨  ٨ ٠٣٩  ٢٠ ٢١٧      ٣ ٧٥٩  ١١ ٠٠٠      ٤ ٢٨٠  ٩ ٢١٧  السياسة البحثية وتعزيز البحوث

  ٤٨,٣  ٧٧ ١٩٢  ١٥٩ ٩٦٦      ٢١ ٩٣٥  ٥٢ ٥٠٠      ٥٥ ٢٥٧  ١٠٧ ٤٦٦  تنظيم الخدمات الصحية
  ٥١,٨  ١٤ ٣٨٨  ٢٧ ٧٩١      ٣ ٢٢٠  ٦ ٠٠٠      ١١ ١٦٨  ٢١ ٧٩١  الأجهزة الرئاسية

  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

57 

  Table 2 (continued)  )تابع (٢ل الجدو
  

  
  
  
  
  

  المجموع    مصادر أخرى    الميزانية العادية  

  مجال العمل

الميزانية 
البرمجية 

٢٠٠٥-٢٠٠٤
المصروفات 

٢٠٠٤  ٪   

الميزانية   
البرمجية 

٢٠٠٥-٢٠٠٤
المصروفات 

٢٠٠٤  ٪  

الميزانية   
البرمجية 

٢٠٠٥-٢٠٠٤
المصروفات 

٢٠٠٤  ٪   

 ـ    ارجي حشد الموارد والتعـاون الخ
  ١١ ٩٤٥  ١٦ ٠٠٠      ١١ ٨٤٢  ٢٢ ٢٦٤  والشراكات

  
  ٦٢,٢  ٢٣ ٧٨٧  ٣٨ ٢٦٤  

  ٥٢,٤  ٥ ٩٣٣  ١١ ٣٢٦      ٢ ٢٨٩  ٤ ٥٠٠      ٣ ٦٤٤  ٦ ٨٢٦  التخطيط البرمجي والترصد والتقييم
  ٥٩,٢  ٢٠ ٦٦٢  ٣٤ ٩١٢      ١١ ٢٣٦  ١٨ ٥٠٠      ٩ ٤٢٦  ١٦ ٤١٢  تنمية الموارد البشرية

  ٥٨,٧  ٢٥ ٧٤١  ٤٣ ٨٤١      ١٥ ١٤٢  ٢١ ٥٠٠      ١٠ ٥٩٩  ٢٢ ٣٤١  إدارة الميزانية والمالية
  ٥٦,١  ٩٨ ٠٥١  ١٧٤ ٧١٥      ٤٨ ٥٠٧  ٨١ ٠٠٠      ٤٩ ٥٤٤  ٩٣ ٧١٥خدمات المعلوميات والبنى الأساسية 
المدير العام والمديرون الإقليميـون     

  ٧ ٠٥٢  ٧ ٠٠٠      ١٣ ٢٤٢  ٢١ ٦٧٠  والوظائف المستقلة
  

  ٧٠,٨  ٢٠ ٢٩٤  ٢٨ ٦٧٠  
  ٥٧,٥  ٨٥ ٥١٤  ١٤٨ ٦٣٠      ١٦ ٥٨٨  ٣٧ ٥٠٠      ٦٨ ٩٢٦  ١١١ ١٣٠  وجود المنظمة في البلدان

 مجموع-مجالات العمل الموضوعية  
  ٩٧٢ ٩٢٤ ١ ٩٠٨ ٠٠٠      ٤٤٧ ١١٣  ٨٤٦ ١١١  الإيرادات المتنوعة

  
  ٥١,٦ ١ ٤٢٠ ٠٣٧  ٢ ٧٥٤ ١١١  

تغطية مخاطر تقلبات أسعار 
  ١٤ ٥٥٠  ٢٠ ٠٠٠        ٥ ٠٠٠      ١٤ ٥٥٠  ١٥ ٠٠٠  الصرف

  

    ٨ ٣٨٣  ٦ ٠٠٠      ٢ ٥٦٣        ٥ ٨٢٠  ٦ ٠٠٠  صندوق العقارات
     أ٣٣ ٣٩٢  ٣٥ ٠٠٠      ٢٣ ٦٩٢  ٢٥ ٠٠٠      ٩ ٧٠٠  ١٠ ٠٠٠  صندوق تكنولوجيا المعلومات

     أ١٤ ٣٧٥  ٩ ٠٠٠      ١١ ٤٦٥  ٦ ٠٠٠      ٢ ٩١٠  ٣ ٠٠٠  صندوق الأمن

                            ٧٠ ٧٠٠  ٧٠ ٠٠٠      ٣٧ ٧٢٠  ٣٦ ٠٠٠      ٣٢ ٩٨٠  ٣٤ ٠٠٠  الإيرادات المتنوعةمجموع 
                          ٥٢,٨ ١ ٤٩٠ ٧٣٧ ٢ ٨٢٤ ١١١    ٥٢,٠ ١ ٠١٠ ٦٤٤ ١ ٩٤٤ ٠٠٠    ٥٤,٥  ٤٨٠ ٠٩٣  ٨٨٠ ١١١   جميع المكاتب-موع المج

                        
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ـــــــــــــــــــــــ
واعتبرت المبالغ  .  وصندوق الأمن  أ   حولّت الأموال من الميزانية العادية ومن الحساب الخاص لخدمة التكاليف إلى صندوق تكنولوجيا المعلومات                

واعتبرت المبالغ المحولة أيضاً كإيرادات في صندوق تكنولوجيا        . المحولة كمصروفات في إطار الميزانية العادية والحساب الخاص لخدمة التكاليف         
ة للمحافظة على سلامة الـصناديق      وهذه الاعتبارات ضروري  . المعلومات وصندوق الأمن ومن ثم كمصروفات للأنشطة المنفذة في هذين المجالين          

  .كل على حدة وإن أدت إلى ازدواجية المصروفات في عمود المجموع



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

58 

  Table 3  ٣الجدول 
  

  المكاتب حسب - ملخص الميزانية والمصروفات
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية(
  
  الميزانية العادية  

    يزانية العاديةمجموع الم    الأقاليم    البلدان  
الميزانية   

البرمجية 
٢٠٠٤-  

٢٠٠٥  
المصروفات 

٢٠٠٤  

الميزانية   
البرمجية 

٢٠٠٤-  
٢٠٠٥  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية   
البرمجية 

٢٠٠٤-  
٢٠٠٥  

المصروفات 
٢٠٠٤  ٪  

  ٥٤,٠  ١٠٣ ٥٩٣  ١٩١ ٧٣٥    ٣٦ ٧٣٩  ٦٩ ٤٠٢    ٦٦ ٨٥٤  ١٢٢ ٣٣٣  المكتب الإقليمي لأفريقيا

  ٤٨,٢  ٣٥ ٢٨١  ٧٣ ٢٢٧    ١٥ ٧٥٣  ٣٢ ٤٠٩    ١٩ ٥٢٨  ٤٠ ٨١٨  ريكتينالمكتب الإقليمي للأم

المكتب الإقليمي لجنـوب شـرق      
  ٥٨,٨  ٥٤ ٩٨٢  ٩٣ ٤٥٤    ١٣ ٤٠٩  ٢٣ ٧٣٥    ٤١ ٥٧٣  ٦٩ ٧١٩  آسيا

  ٥٢,٤  ٢٨ ٦٩٦  ٥٤ ٧٨٢    ٢٣ ٣٣٣  ٤١ ٢٨٩    ٥ ٣٦٣  ١٣ ٤٩٣  المكتب الإقليمي لأوروبا

  ٥١,٨  ٤٢ ٦٦٣  ٨٢ ٣٤٩    ١٨ ٧٤٣  ٣١ ٧٧٣    ٢٣ ٩٢٠  ٥٠ ٥٧٦  المكتب الإقليمي لشرق المتوسط

المكتب الإقليمي لغـرب المحـيط      
  ٤٩,٢  ٣٥ ٤٢٦  ٧٢ ٠٣٦    ١٤ ٧٣٩  ٣١ ٩٨٤    ٢٠ ٦٨٧  ٤٠ ٠٥٢  الهادئ

  ٥٣,٠  ٣٠٠ ٦٤١  ٥٦٧ ٥٨٣    ١٢٢ ٧١٦  ٢٣٠ ٥٩٢    ١٧٧ ٩٢٥  ٣٣٦ ٩٩١  المجموع الفرعي للمكاتب الإقليمية

  ٥٧,٤  ١٧٩ ٤٥٢  ٣١٢ ٥٢٨              )المقر الرئيسي (المجموع الشامل

  ٥٤,٥  ٤٨٠ ٠٩٣  ٨٨٠ ١١١    ١٢٢ ٧١٦  ٢٣٠ ٥٩٢    ١٧٧ ٩٢٥  ٣٣٦ ٩٩١  المجموع
                    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

59 

  Table 3 (continued)  )تابع (٣الجدول 
  
  
  
  
  

  المجموع  المصادر الأخرى
        مجموع المصادر الأخرى    الأقاليم    البلدان

الميزانية 
البرمجية 

٢٠٠٤-
٢٠٠٥  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية   
البرمجية 

٢٠٠٤-
٢٠٠٥  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية   
البرمجية 

٢٠٠٤-
٢٠٠٥  

المصروفات 
٢٠٠٤  ٪  

الميزانية 
البرمجية 

٢٠٠٤-
٢٠٠٥  

المصروفات 
٢٠٠٤  ٪  

٤٦,٩  ٣٤٨ ٩٩٥  ٧٤٤ ٧٣٥  ٤٤,٤  ٢٤٥ ٤٠٢  ٥٥٣ ٠٠٠    ١٥٦ ١٧٩  ١٩٤ ٥٠٠    ٨٩ ٢٢٣  ٣٥٨ ٥٠٠  

٢٧,٢  ٤٥ ٤٤٤  ١٦٧ ٢٢٧  ١٠,٨  ١٠ ١٦٣  ٩٤ ٠٠٠    ٦ ٩٢٢  ٣٠ ٠٠٠    ٣ ٢٤١  ٦٤ ٠٠٠  

                        
٤٦,٦  ١٣٢ ٨٣٣  ٢٨٤ ٩٥٤  ٤٠,٧  ٧٧ ٨٥١  ١٩١ ٥٠٠    ١٧ ١١٦  ٦٣ ٥٠٠    ٦٠ ٧٣٥  ١٢٨ ٠٠٠  

٥٠,٥  ٧٩ ٩٥٥  ١٥٨ ٢٨٢  ٤٩,٥  ٥١ ٢٥٩  ١٠٣ ٥٠٠    ٣٥ ٣٢٤  ٤٣ ٥٠٠    ١٥ ٩٣٥  ٦٠ ٠٠٠  

٦١,٧  ١٧٥ ٣٥٧  ٢٨٤ ٣٤٩  ٦٥,٧  ١٣٢ ٦٩٤  ٢٠٢ ٠٠٠    ٣٠ ٦٣٢  ٥٢ ٥٠٠    ١٠٢ ٠٦٢  ١٤٩ ٥٠٠  

  
٣٧,٣  ٤٥ ٣٧٩  ١٢١ ٥٠٠    ٢٥ ١٤٨  ٥١ ٥٠٠    ٢٠ ٢٣١  ٧٠ ٠٠٠  

  
١٩٣ ٥٣٦  

  
٨٠ ٨٠٥  

  
٤١,٨  

٤٧,١  ٨٦٣ ٣٨٩  ١ ٨٣٣ ٠٨٣  ٤٤,٥  ٥٦٢ ٧٤٨  ١ ٢٦٥ ٥٠٠    ٢٧١ ٣٢١  ٤٣٥ ٥٠٠    ٢٩١ ٤٢٧  ٨٣٠ ٠٠٠  

            ٦٣,٣  ٦٢٧ ٣٤٨  ٩٩١ ٠٢٨  ٦٦,٠  ٤٤٧ ٨٩٦  ٦٧٨ ٥٠٠  

٥٢,٨  ١ ٤٩٠ ٧٣٧  ٢ ٨٢٤ ١١١  ٥٢,٠  ١ ٠١٠ ٦٤٤  ١ ٩٤٤ ٠٠٠    ٢٧١ ٣٢١  ٤٣٥ ٥٠٠    ٢٩١ ٤٢٧  ٨٣٠ ٠٠٠  
                        
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

60 

   Table 4  ٤الجدول 
  

  المكاتب حسب -حسب مجال العمل ملخص الميزانية والمصروفات
  ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية(
  

  الميزانية العادية    )المقر الرئيسي(الميزانية الشاملة 

  مجال العمل    
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥- ٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  ٪  
    ٨ ٠١٩  ١٧ ١٢٨    ترصد الأمراض السارية

    ٣ ٦٣٦  ٧ ١٤٣    الوقاية من الأمراض السارية واستئصالها ومكافحتها
    ٢ ٨١٩  ٢ ٧٥٢    البحوث واستنباط المنتجات في مجال الأمراض السارية

    ٢ ٥١٠  ٥ ٨٦٨    الملاريا
    ١ ٢٠٣  ٢ ٥٤٦    السل

    ٣ ٦٥٤  ٧ ٧٥٧    ترصد وتوقي الأمراض غير السارية وتدبيرها العلاجي
    ٢ ٢٦٨  ٣ ٨٧٧    التبغ

    ١ ٤٦٢  ٣ ٠٥٨    تعزيز الصحة
    ١ ٣١٥  ٢ ١٤٥    الإصابات والعجز

    ٢ ٢١٦  ٤ ٦٠٨    الصحة النفسية والإدمان
    ٢ ٤٦٣  ٤ ٦٦٤    صحة الأطفال والمراهقين
    ١ ٩٠٦  ٣ ٤٣٣     مجال الصحة الإنجابيةالبحث وتطوير البرامج في

    ٩٤٨  ١ ٥٩٣    تعزيز مأمونية الحمل
    ١ ٠٧٨  ١ ٥٣٥    صحة المرأة

    ٥ ١٨٥  ٥ ٠٧٣    الأيدز والعدوى بفيروسه
    ٢ ٣٢٩  ٣ ٢٩٠    التنمية المستدامة

    ١ ٦٧٩  ٣ ١٧٢    التغذية
    ٤ ٩٩٢  ١٠ ٨٥٨    الصحة والبيئة

    ٢ ٥٣٧  ٣ ٤٧٠    السلامة الغذائية
    ١ ١١٨  ١ ٦٩١    هب لحالات الطوارئ والاستجابة لمقتضياتهاالتأ

    ٣ ٣٣٥  ٧ ٠٩١    الحصول عليها وجودتها واستعمالها على نحو رشيد: الأدوية الأساسية
    ٣ ٨٠٧  ٧ ٣٢٣    التمنيع واستنباط اللقاحات

    ٢ ٥٢٥  ٥ ١٦٦    مأمونية الدم والتكنولوجيا السريرية
    ٥ ٦٠٦  ١٣ ٤٢٤    القرائن الداعمة للسياسات الصحية
    ٦ ٦٣١  ١٣ ١٢٨    إدارة المعلومات الصحية ونشرها
    ٢ ٠٣٥  ٤ ٢٢١    السياسة البحثية وتعزيز البحوث

    ٥ ٢٥٩  ٩ ٢٧٧    تنظيم الخدمات الصحية
    ٩ ٠١٤  ١٨ ٥١٢    الأجهزة الرئاسية

    ٦ ٦٦٨  ١٢ ٧٩٨    حشد الموارد والتعاون الخارجي والشراكات
    ١ ٦٢٥  ٢ ٥٦٢    التقييمالتخطيط البرمجي والترصد و

    ٥ ٣٣٥  ٨ ٥٧٠    تنمية الموارد البشرية
    ٥ ٥٧١  ١٢ ٣٣٠    إدارة الميزانية والمالية

    ٢٨ ٤٤٩  ٥٥ ٣١٨    خدمات المعلوميات والبنى الأساسية
    ٦ ٩٢٧  ١٢ ١٨٢    المدير العام والمديرون الإقليميون والوظائف المستقلة

    ٣٤٨  ٩٦٥    وجود المنظمة في البلدان
    ١٤٦ ٤٧٢  ٢٧٨ ٥٢٨     المجموع-الات العمل الموضوعية مج

          الإيرادات المتنوعة
    ١٤ ٥٥٠  ١٥ ٠٠٠    تغطية مخاطر تقلبات أسعار الصرف

    ٥ ٨٢٠  ٦ ٠٠٠    صندوق العقارات
    ٩ ٧٠٠  ١٠ ٠٠٠    صندوق تكنولوجيا المعلومات

    ٢ ٩١٠  ٣ ٠٠٠    صندوق الأمن 
    ٣٢ ٩٨٠  ٣٤ ٠٠٠    الإيرادات المتنوعةمجموع 

            ٥٧‚٤  ١٧٩ ٤٥٢  ٣١٢ ٥٢٨    )المقر الرئيسي(المجموع الشامل 
  ـــــــــــــــــــــــــ

  .٢الجدول ) أ(انظر الحاشية أ   



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

61 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  
  
  
  
  

  المجموع    مصادر أخرى
  الميزانية البرمجية 

٢٠٠٥- ٢٠٠٤  
  المصروفات

 ٢٠٠٤  ٪  
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥- ٢٠٠٤  
  المصروفات

 ٢٠٠٤  ٪  
٤٨‚٨  ٢٩ ٧٩١  ٣٥ ١٢٨      ٢١ ٧٧٢  ١٨ ٠٠٠  
٣٩‚٥  ١٧ ٠٣٢  ٤٣ ١٤٣      ١٣ ٣٩٦  ٣٦ ٠٠٠  
٣٣‚٤  ٣٤ ٢٩١  ١٠٢ ٧٥٢      ٣١ ٤٧٢  ١٠٠ ٠٠٠  
٦٤‚٠  ٢٣ ٥٨٧  ٣٦ ٨٦٨      ٢١ ٠٧٧ ٣١ ٠٠٠  
١٠٤‚٢  ٢٨ ٧٠٤  ٢٧ ٥٤٦      ٢٧ ٥٠١  ٢٥ ٠٠٠ 
٦٣‚٧  ١٠ ٦٧٢  ١٦ ٧٥٧      ٧ ٠١٨  ٩ ٠٠٠  
٦٧‚٥  ٤ ٦٣٩  ٦ ٨٧٧      ٢ ٣٧١  ٣ ٠٠٠  
٦٥‚٧  ١٦ ٤٥٩  ٢٥ ٠٥٨      ١٤ ٩٩٧  ٢٢ ٠٠٠  
٥٢‚٨  ٤ ٨٢٩  ٩ ١٤٥      ٣ ٥١٤  ٧ ٠٠٠  
٦٩‚٨  ٤ ٩٦٢  ٧ ١٠٨      ٢ ٧٤٦  ٢ ٥٠٠  
٥٥‚٠  ١٣ ٠٢٣  ٢٣ ٦٦٤      ١٠ ٥٦٠  ١٩ ٠٠٠  
٥٨‚٩  ٢٩ ١٣٩  ٤٩ ٤٣٣      ٢٧ ٢٣٣  ٤٦ ٠٠٠  
٤٥‚٨  ٥ ٧٧٤  ١٢ ٥٩٣      ٤ ٨٢٦  ١١ ٠٠٠  
٤٠‚٨  ٣ ٤٧٩  ٨ ٥٣٥      ٢ ٤٠١  ٧ ٠٠٠  
٨٢‚٦  ٢٣ ١٩١  ٢٨ ٠٧٣      ١٨ ٠٠٦  ٢٣ ٠٠٠  
٨١‚٧  ٧ ٥٨٧  ٩ ٢٩٠      ٥ ٢٥٨  ٦ ٠٠٠  
٦١‚٤  ٦ ٢٤٣  ١٠ ١٧٢      ٤ ٥٦٤  ٧ ٠٠٠  
٧٢‚٣  ٢٠ ٨٦٥  ٢٨ ٨٥٨      ١٥ ٨٧٣  ١٨ ٠٠٠  
٥٧‚٥  ٤ ٠١١  ٦ ٩٧٠      ١ ٤٧٤  ٣ ٥٠٠  
٢٤٧‚١  ١٩ ٠٠٥  ٧ ٦٩١      ١٧ ٨٨٧  ٦ ٠٠٠ 
٥٦‚١  ١٦ ٣٢٥  ٢٩ ٠٩١      ١٢ ٩٩٠  ٢٢ ٠٠٠  
٧٠‚٠  ٤٩ ٢٤٤  ٧٠ ٣٢٣      ٤٥ ٤٣٧  ٦٣ ٠٠٠  
٤٥‚٩  ٥ ٨١١  ١٢ ٦٦٦      ٣ ٢٨٦  ٧ ٥٠٠  
٥٧‚٧  ١٦ ٩٨٧  ٢٩ ٤٢٤      ١١ ٣٨١  ١٦ ٠٠٠  
٦٢‚٧  ١٥ ٧٤٩  ٢٥ ١٢٨      ٩ ١١٨  ١٢ ٠٠٠  
٥٣‚٦  ٤ ٤٠٩  ٨ ٢٢١      ٢ ٣٧٤  ٤ ٠٠٠  
٥٨‚٢  ١٥ ٢٨٤  ٢٦ ٢٧٧      ١٠ ٠٢٥  ١٧ ٠٠٠  
٤٩‚٣  ١٢ ٠٧٩  ٢٤ ٥١٢      ٣ ٠٦٥  ٦ ٠٠٠  
٥٣‚٨  ٩ ٥٦٨  ١٧ ٧٩٨      ٢ ٩٠٠  ٥ ٠٠  

٥٢‚٧  ٢ ٩٣١  ٥ ٥٦٢      ١ ٣٠٦  ٣ ٠٠٠  
٤٦‚٨  ١٣ ٣٣٥  ٢٠ ٥٧٠      ٨ ٠٠٠  ١٢ ٠٠٠  
٦٢‚٥  ١٦ ٤٤٤  ٢٦ ٣٣٠      ١٠ ٨٧٣  ١٤ ٠٠٠  
٥٤‚٦  ٥٨ ١٠٠  ١٠٦ ٣١٨      ٢٩ ٦٥١  ٥١ ٠٠٠  
٧١‚٠  ١٣ ٦٢١  ١٩ ١٨٢      ٦ ٦٩٤  ٧ ٠٠٠  
٥١‚٥  ٢ ٠٤١  ٣ ٩٦٥      ١ ٦٩٣  ٣ ٠٠٠  
٦٠‚٧  ٥٥٩ ٢١١  ٩٢١ ٠٢٨      ٤١٢ ٧٣٩  ٦٤٢ ٥٠٠  

              
١٤ ٥٥٠  ٢٠ ٠٠٠        ٥ ٠٠٠    

        ٥ ٨٢٠  ٦ ٠٠٠    
    أ ٣٣ ٣٩٢  ٣٥ ٠٠٠      ٢٣ ٦٩٢  ٢٥ ٠٠٠
    أ ١٤ ٣٧٥  ٩ ٠٠٠      ١١ ٤٦٥  ٦ ٠٠٠
٦٨ ١٣٧  ٧٠ ٠٠٠      ٣٥ ١٥٧  ٣٦ ٠٠٠    
٦٣‚٣  ٦٢٧ ٣٤٨  ٩٩١ ٠٢٨    ٦٦‚٠  ٤٤٧ ٨٩٦  ٦٧٨ ٥٠٠                

  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

62 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  

   حسب المكاتب- فات حسب مجال العململخص الميزانية والمصرو
   ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية (

  الميزانية العادية    المكتب الإقليمي لأفريقيا

  مجموع الميزانية العادية    الميزانية الإقليمية    البلد    

  مجال العمل
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
انية البرمجية الميز  

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية  

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
  ٤ ٦٤٩  ٧ ٦٠١    ١ ٣٣٦  ٢ ٢٧٧    ٣ ٣١٣  ٥ ٣٢٤   ترصد الأمراض السارية

الوقايــة مــن الأمــراض الــسارية 
  واستئصالها ومكافحتها

 
٧٠٨  ١ ١٣٢    ١ ٥٠١  ٣ ١٨٤  

  
٢ ٢٠٩  ٤ ٣١٦  

 في مجال البحوث واستنباط المنتجات
  الأمراض السارية

 
١٧٨  ٥٨٥    ١٥٧  ٣٧٧    ٢١  ٢٠٨  

  ١ ٣٥٧  ٣ ١٤٠    ٥١٦  ١ ١٢٢    ٨٤١  ٢ ٠١٨   الملاريا
  ٨٩١  ٢ ٥١١    ٣١٦  ٩٧٣    ٥٧٥  ١ ٥٣٨    السل

ترصد وتوقي الأمراض غير السارية     
  وتدبيرها العلاجي

 
١ ٩٩٠  ٤ ٩٠٥    ١ ٢٥١  ٢ ٤٣٨    ٧٣٩  ٢ ٤٦٧  

  ٤١٠  ٩٤٩    ٣٦٩  ٦٩٦    ٤١  ٢٥٣   التبغ
  ٢ ٨٨٢  ٥ ٥١٢    ٣٤٠  ٦٨٧    ٢ ٥٤٢  ٤ ٨٢٥   يز الصحةتعز

  ٤٥٣  ٤٧٤    ٣٧٦  ٢٧٣    ٧٧  ٢٠١   الإصابات والعجز
  ٦٢٢  ٢ ٧٥١    ٢٣٨  ١ ٣٤١    ٣٨٤  ١ ٤١٠   الصحة النفسية والإدمان

  ١ ٤١٦  ٤ ٢٤٠    ٥٣٩  ١ ٢١٢    ٨٧٧  ٣ ٠٢٨   صحة الأطفال والمراهقين
البحث وتطوير البرامج فـي مجـال       

  الصحة الإنجابية
 

١ ٧٥٠  ٣ ٠٩٩    ١ ٠٦٤  ١ ٦٥٣    ٦٨٦  ١ ٤٤٦  
  ٢ ٣٣٨  ٥ ١٢٦    ٨٦٦  ٢ ٠٨٢    ١ ٤٧٢  ٣ ٠٤٤   تعزيز مأمونية الحمل

  ٦٠٤  ١ ٣٩٧    ٣٤٤  ٨٥٥    ٢٦٠  ٥٤٢   صحة المرأة
  ٢ ٦٢٩  ٥ ٩٣٩    ١ ٤٧٦  ٢ ٩٩٤    ١ ١٥٣  ٢ ٩٤٥   الأيدز والعدوى بفيروسه

  ١ ٤٢٤  ٣ ٦١٦    ٦٩٧  ١ ٦١٩    ٧٢٧  ١ ٩٩٧   التنمية المستدامة
  ٦٥٤  ٢ ٧٩١    ٤١٦  ٩٢٥    ٢٣٨  ١ ٨٦٦   التغذية

  ٢ ٦٧٦  ٦ ٥٧٨    ٩٥٠  ٢ ٢٣٧    ١ ٧٢٦  ٤ ٣٤١   الصحة والبيئة
  ٣٨٥  ١ ٦٨٩    ١٨٠  ٣٩٧    ٢٠٥  ١ ٢٩٢   السلامة الغذائية

التأهب لحالات الطوارئ والاستجابة    
  لمقتضياتها

 
١ ٧٧٩  ٣ ٢٩٦    ٧٩٩  ١ ٢١٦    ٩٨٠  ٢ ٠٨٠  

الحـصول عليهـا    : الأدوية الأساسية 
 مالها على نحو رشيدوجودتها واستع

 
١ ٣٣٤  ٣ ٧٦٧    ٧٢٢  ١ ٥٩٧    ٦١٢  ٢ ١٧٠  

  ٦١٨  ١ ٩٥٦    ٢١٨  ٤١٢    ٤٠٠  ١ ٥٤٤   التمنيع واستنباط اللقاحات
  ١ ٢٣٩  ٣ ١٠٣    ٨١٠  ١ ٨٦٠    ٤٢٩  ١ ٢٤٣   مأمونية الدم والتكنولوجيا السريرية
  ٧٩٠  ٢ ١٨٧     ٦٦١  ١ ٤٩٣    ١٢٩  ٦٩٤   القرائن الداعمة للسياسات الصحية

  ٢ ٤٧٣  ٣ ٩٤٤    ٢ ٢٤٤  ٣ ٦٤٩    ٢٢٩  ٢٩٥   لمعلومات الصحية ونشرهاإدارة ا
  ٤٦٣  ٩١٥    ٤٣١  ٧١١    ٣٢  ٢٠٤   السياسة البحثية وتعزيز البحوث

  ١٤ ٩٨٢  ٢٨ ٠٣٥    ٣ ٩١٢  ٧ ٤٥٤    ١١ ٠٧٠  ٢٠ ٥٨١   تنظيم الخدمات الصحية
  ١ ٠٧٣  ١ ٣٦٣    ١ ٠٧٣  ١ ٣٦٣         الأجهزة الرئاسية

 حشد الموارد والتعـاون الخـارجي     
  والشراكات

 
١ ١٧٨  ٢ ٣٩١    ١ ١٧٨  ١ ٩٩٦      ٣٩٥  

  ٤٥٢  ٨٠١    ٤٥٢  ٨٠١         التخطيط البرامجي والترصد والتقييم
  ١ ٢٥٠  ٢ ٤٢٣    ١ ٢٥٠  ٢ ٤٢٣         تنمية الموارد البشرية

  ١ ٦٤٦  ٣ ٥٧٢    ١ ٦٤٦  ٣ ٥٧٢         إدارة الميزانية والمالية
  ٨ ٠٠٣  ١٢ ٧٧٨    ٨ ٠٠٣  ١٢ ٧٧٨         خدمات المعلوماتية والبنى الأساسية

المدير العام والمـديرون الإقليميـون      
  والوظائف المستقلة

 
      ٨٠١  ١ ٧٠١    ٨٠١  ١ ٧٠١  

  ٣٥ ٩٩٥  ٥٢ ٢٨٤    ٤٠٠  ١ ٠٨٦    ٣٥ ٥٩٥  ٥١ ١٩٨   وجود المنظمة في البلدان
١٠٣ ٥٩٣  ١٩١ ٧٣٥    ٣٦ ٧٣٩  ٦٩ ٤٠٢    ٦٦ ٨٥٤  ١٢٢ ٣٣٣    أفريقيا-المجموع                     

  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

63 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  
  
  
  

  المجموع    الموارد الأخرى

      مجموع الموارد الأخرى    الميزانية الإقليمية    البلد

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية   
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

٪  

٤٢‚٩  ١٠ ٩٩١  ٢٥ ٦٠١    ٦ ٣٤٢  ١٨ ٠٠٠    ٤ ٧٥٠  ١٤ ٠٠٠    ١ ٥٩٢  ٤ ٠٠٠  
  

٤٧‚٣  ٢١ ٨٩١  ٤٦ ٣١٦    ١٩ ٦٨٢  ٤٢ ٠٠٠    ١٧ ٨٨٣  ٢٤ ٠٠٠    ١ ٧٩٩  ١٨ ٠٠٠  
  

٣‚٠  ١٩٩  ٦ ٥٨٥    ٢١  ٦ ٠٠٠    ٢١  ٣ ٠٠٠      ٣ ٠٠٠  
٤٣‚٣  ١٨ ٦٨٨  ٤٣ ١٤٠    ١٧ ٣٣١  ٤٠ ٠٠٠    ١٢ ٢٨٧  ٣٣ ٠٠٠    ٥ ٠٤٤  ٧ ٠٠٠  
٢٥‚٦  ٥ ٥١٢  ٢١ ٥١١    ٤ ٦٢١  ١٩ ٠٠٠    ١ ٩٧٨  ٤ ٠٠٠    ٢ ٦٤٣  ١٥ ٠٠٠  

  
  ٤٤‚٦  ٢ ٦٣٦  ٥ ٩٠٥    ٦٤٦  ١ ٠٠٠    ٦٣٧  ١ ٠٠٠    ٩  

٣٠‚٥  ٧٤٧  ٢ ٤٤٩    ٣٣٧  ١ ٥٠٠    ٢٣٦  ١ ٠٠٠    ١٠١  ٥٠٠  
٤٥‚٩  ٢ ٩٨٩  ٦ ٥١٢    ١٠٧  ١ ٠٠٠    ٨٤  ٥٠٠    ٢٣  ٥٠٠  
٩٢‚٦  ٩٠٢  ٩٧٤    ٤٤٩  ٥٠٠    ١٥      ٤٣٤  ٥٠٠  
١٥‚١  ٦٤٣  ٤ ٢٥١    ٢١  ١ ٥٠٠    ١٩  ٥٠٠    ٢  ١ ٠٠٠  
٤٩‚٦  ٨ ٠٥٥  ١٦ ٢٤٠    ٦ ٦٣٩  ١٢ ٠٠٠    ٥ ٥٧١  ٩ ٠٠٠    ١ ٠٦٨  ٣ ٠٠٠  

  
٦٠‚١  ٣ ٠٦٢  ٥ ٠٩٩    ١ ٣١٢  ٢ ٠٠٠    ٧٥٦  ١ ٠٠٠    ٥٥٦  ١ ٠٠٠  
٢١‚٦  ٢ ٧٢٤  ١٢ ٦٢٦    ٣٨٦  ٧ ٥٠٠    ٣٥١  ٥٠٠    ٣٥  ٧ ٠٠٠  
٢٩‚٠  ٦٩٤  ٢ ٣٩٧    ٩٠  ١ ٠٠٠    ٤٦  ٥٠٠    ٤٤  ٥٠٠  
١١‚٦  ١٣ ٩٨٢  ١٢٠ ٩٣٩    ١١ ٣٥٣  ١١٥ ٠٠٠    ٤ ٨٥٥  ٢٣ ٠٠٠    ٦ ٤٩٨  ٩٢ ٠٠٠  
٣٣‚٤  ٢ ٠٤١  ٦ ١١٦    ٦١٧  ٢ ٥٠٠    ٤٠٤  ٥٠٠    ٢١٣  ٢ ٠٠٠  

        ٢٣‚٨  ٦٦٥  ٢ ٧٩١    ١١      ١١  
  ٣٩‚٦  ٣ ٠٠٠  ٧ ٥٧٨    ٣٢٤  ١ ٠٠٠    ٥٨  ١ ٠٠٠    ٢٦٦  

١٢‚١  ٣٨٧  ٣ ١٨٩    ٢  ١ ٥٠٠    ٢  ٥٠٠      ١ ٠٠٠  
  

٢٥‚٨  ١٠ ٣٨٩  ٤٠ ٢٩٦    ٨ ٦١٠  ٣٧ ٠٠٠    ١ ٣٦٩  ٤ ٠٠٠    ٧ ٢٤١  ٣٣ ٠٠٠  
  
  ٣٨‚٣  ٤ ٥٠٦  ١١ ٧٦٧    ٣ ١٧٢  ٨ ٠٠٠    ١ ٥١٧  ٨ ٠٠٠    ١ ٦٥٥  

٧٧‚٦ ١٤٢ ٠٤١  ١٨٢ ٩٥٦   ١٤١ ٤٢٣  ١٨١ ٠٠٠    ٨٦ ٤٧١  ٤٤ ٠٠٠    ٥٤ ٩٥٢  ١٣٧ ٠٠٠  
٣٢‚٣  ١ ٣٢٤  ٤ ١٠٣    ٨٥  ١ ٠٠٠    ٦٥  ٥٠٠    ٢٠  ٥٠٠  
٩‚٧  ١ ١٨٦  ١٢ ١٨٧    ٣٩٦  ١٠ ٠٠٠    ٣٢٧  ٣ ٠٠٠    ٦٩  ٧ ٠٠٠  

  ٦٤‚٠  ٢ ٥٢٣  ٣ ٩٤٤    ٥٠      ٤٩      ١  
١٢‚٦  ٥٥٨  ٤ ٤١٥    ٩٥  ٣ ٥٠٠    ٨٨  ٥٠٠    ٧  ٣ ٠٠٠  
٤٩‚٦  ١٩ ٣٥٤  ٣٩ ٠٣٥    ٤ ٣٧٢  ١١ ٠٠٠    ١ ١٧٣  ٣ ٠٠٠    ٣ ١٩٩  ٨ ٠٠٠  

                  ٧٨‚٧  ١ ٠٧٣  ١ ٣٦٣  
  
        ٩١‚٨  ٢ ١٩٥  ٢ ٣٩١    ١ ٠١٧      ١ ٠١٧  
      ٩٤‚٧  ١ ٢٣٢  ١ ٣٠١    ٧٨٠  ٥٠٠    ٧٨٠  ٥٠٠  
      ٥٨‚٥  ٣ ١٧٢  ٥ ٤٢٣    ١ ٩٢٢  ٣ ٠٠٠    ١ ٩٢٢  ٣ ٠٠٠  
      ٥٦‚٥  ٤ ٨٤٠  ٨ ٥٧٢    ٣ ١٩٤  ٥ ٠٠٠    ٣ ١٩٤  ٥ ٠٠٠  

٨٤‚٢  ١٤ ٩٦٧  ١٧ ٧٧٨    ٦ ٩٦٤  ٥ ٠٠٠    ٦ ٩٦٤  ٣ ٠٠٠      ٢ ٠٠٠  
  
                  ٤٧‚١  ٨٠١  ١ ٧٠١  

٥٨‚٠  ٣٩ ٠٢٦  ٦٧ ٢٨٤    ٣ ٠٣١  ١٥ ٠٠٠    ١ ٢٧٩  ٣ ٠٠٠    ١ ٧٥٢  ١٢ ٠٠٠  
٤٦‚٩ ٣٤٨ ٩٩٥  ٧٤٤ ٧٣٥   ٢٤٥ ٤٠٢  ٥٥٣ ٠٠٠   ١٥٦ ١٧٩  ١٩٤ ٥٠٠    ٨٩ ٢٢٣  ٣٥٨ ٥٠٠                          

  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

64 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  

   حسب المكاتب- ملخص الميزانية والمصروفات حسب مجال العمل
   ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية (

  الميزانية العادية    المكتب الإقليمي للأمريكتين

  ميزانية العاديةمجموع ال    الميزانية الإقليمية    البلد    

  مجال العمل
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية  

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
  ٢٢٠  ١ ٩٤٤    ٢٢٠  ١ ٦٠٤      ٣٤٠   ترصد الأمراض السارية

الوقايــة مــن الأمــراض الــسارية 
  فحتهاواستئصالها ومكا

 
١ ٤٨١  ٣ ٨٨٠    ٥٦٩  ٤ ١٩٨  

  
٢ ٠٥٠  ٨ ٠٧٨  

البحوث واستنباط المنتجات في مجال 
  الأمراض السارية

 
                

  ١ ٣٧٣  ٥٣٦    ٩٠٢  ٤٩٣    ٤٧١  ٤٣   الملاريا
  ١ ٦٩٥  ٤٣٩    ٦٠٦  ٤٣٩    ١ ٠٨٩      السل

ترصد وتوقي الأمراض غير السارية     
  وتدبيرها العلاجي

 
٩١٦  ١ ٩٣٩    ٣٦٦  ٥٢٤    ٥٥٠  ١ ٤١٥  

  ١٩٢  ٣٩٧    ١٩٢  ٣٩٧         لتبغا
  ٩٣٩  ٢ ١٢٦    ١٥٠  ٤٧٤    ٧٨٩  ١ ٦٥٢   تعزيز الصحة

                   الإصابات والعجز
  ٨٧٨  ١ ٦٢٨    ٧٨٩  ١ ٥٢٤    ٨٩  ١٠٤   الصحة النفسية والإدمان

  ٥٣٠  ٦٠٩    ١٥١  ٥٧١    ٣٧٩  ٣٨   صحة الأطفال والمراهقين
البحث وتطوير البرامج فـي مجـال       

  الصحة الإنجابية
 

١ ٥٩٣            ١ ٥٩٣    
  ٦٨٠  ٣٠٥    ٢١٢  ٣٠٥    ٤٦٨     تعزيز مأمونية الحمل

    ٣٦            ٣٦   صحة المرأة
  ٣٤٧  ٦٠٢    ٣٢٠  ٤٩٨    ٢٧  ١٠٤   الأيدز والعدوى بفيروسه

  ٦٨٥  ١ ٧٥٤    ٢٥٤  ٧٦٤    ٤٣١  ٩٩٠   التنمية المستدامة
  ٥٩٢  ١ ١٨٢    ٥٦٧  ١ ١١١    ٢٥  ٧١   التغذية

  ٢ ٧٥٨  ٦ ٣٥٤    ٦٣٠  ١ ٧٢٨    ٢ ١٢٨  ٤ ٦٢٦   الصحة والبيئة
  ٥١٤  ٩٠٩    ٢٥٣  ٤٥٩    ٢٦١  ٤٥٠   السلامة الغذائية

التأهب لحالات الطوارئ والاستجابة    
  لمقتضياتها

 
                

الحـصول عليهـا    : الأدوية الأساسية 
 وجودتها واستعمالها على نحو رشيد

 
٢٨٠  ٦٤٣    ١٢٣  ٢٥٥    ١٥٧  ٣٨٨  

  ٥٩٣  ١ ٦٥٠    ٤٦٠  ١ ٣٢٨    ١٣٣  ٣٢٢   التمنيع واستنباط اللقاحات
  ٢٧٥  ٦٦٠    ٢٦٩  ٦١٢    ٦  ٤٨   مأمونية الدم والتكنولوجيا السريرية
  ١ ٨٥٥  ٤ ١٦٧    ٥٢٦  ١ ٣٦٥    ١ ٣٢٩  ٢ ٨٠٢   القرائن الداعمة للسياسات الصحية
  ٨٦٢  ٢ ١٤٥    ٨٦٢  ٢ ١٤٥         إدارة المعلومات الصحية ونشرها
    ٣٩٩      ٣٩٩         السياسة البحثية وتعزيز البحوث

  ٧ ٤٠٨  ١٦ ٣٨٥    ٢ ٦٤٠  ٤ ٤٣٤    ٤ ٧٦٨  ١١ ٩٥١   تنظيم الخدمات الصحية
    ٢٧٨      ٢٧٨         الأجهزة الرئاسية

حشد الموارد والتعـاون الخـارجي      
  والشراكات

 
      ١ ١٨٥  ١ ١٣٩    ١ ١٨٥  ١ ١٣٩  

                   التخطيط البرامجي والترصد والتقييم
  ٣٣٦  ٦٣٤    ٣٣٦  ٦٣٤         تنمية الموارد البشرية
  ٧١٢  ١ ٦٠٤    ٧١٢  ١ ٦٠٤         ةإدارة الميزانية والمالي

  ١ ١٦٨  ٢ ٦٨٠    ١ ١٦٨  ٢ ٦٨٠         خدمات المعلوماتية والبنى الأساسية
المدير العام والمـديرون الإقليميـون      

  والوظائف المستقلة
 

      ٣٧٩  ٧٦٥    ٣٧٩  ٧٦٥  
  ٥ ٨٥٩  ٩ ٦٤٧          ٥ ٨٥٩  ٩ ٦٤٧   وجود المنظمة في البلدان

                     ٣٥ ٢٨١  ٧٣ ٢٢٧    ١٥ ٧٥٣  ٣٢ ٤٠٩    ١٩ ٥٢٨  ٤٠ ٨١٨   الأمريكتان -المجموع 
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

65 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  
  
  
  

  المجموع    الموارد الأخرى

      مجموع الموارد الأخرى    الميزانية الإقليمية    البلد

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية   
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

نية البرمجية الميزا
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

٪  

٣‚٩  ٢٦٩  ٦ ٩٤٤    ٤٩  ٥ ٠٠٠    ٤٩  ٢ ٠٠٠      ٣ ٠٠٠  
  

٢١‚٦  ٢ ٨٢٨  ١٣ ٠٧٨    ٧٧٨  ٥ ٠٠٠    ٢٣٢  ٣ ٠٠٠    ٥٤٦  ٢ ٠٠٠  
  
      ١‚١  ٣٤  ٣ ٠٠٠    ٣٤  ٣ ٠٠٠    ٣٤  ٣ ٠٠٠  

٢٢‚٧  ١ ٧١٣  ٧ ٥٣٦    ٣٤٠  ٧ ٠٠٠    ٣٣٩  ٢ ٠٠٠    ١  ٥ ٠٠٠  
١١٦‚٥  ٣ ٤٢٤  ٢ ٩٣٩    ١ ٧٢٩  ٢ ٥٠٠    ٧٢٩  ٥٠٠    ١ ٠٠٠  ٢ ٠٠٠ 

  
      ٥٧‚١  ١ ٣٩٣  ٢ ٤٣٩    ٤٧٧  ٥٠٠    ٤٧٧  ٥٠٠  
  )٣٧‚٨  ٣٣٩  ٨٩٧    ١٤٧  ٥٠٠    ١٤٨  ٥٠٠    )١  

٢٦‚٨  ٩٧١  ٣ ٦٢٦    ٣٢  ١ ٥٠٠    ٣٢  ٥٠٠      ١ ٠٠٠  
  ٩٤      ٩٤      ٩٣      ١    

٣٨‚٢  ١ ٠٠٣  ٢ ٦٢٨    ١٢٥  ١ ٠٠٠    ١٢٤  ٥٠٠    ١  ٥٠٠  
٣٢‚١  ١ ٦٤٠  ٥ ١٠٩    ١ ١١٠  ٤ ٥٠٠    ٨٨٧  ٥٠٠    ٢٢٣  ٤ ٠٠٠  

  
٥٠٠    ٧٤  ٥٠٠    

  
٢‚٩  ٧٤  ٢ ٥٩٣    ٧٤  ١ ٠٠٠  

٣٠‚٢  ٦٩٦  ٢ ٣٠٥    ١٦  ٢ ٠٠٠    ١٠      ٦  ٢ ٠٠٠  
١٥‚٣  ١٥٨  ١ ٠٣٦    ١٥٨  ١ ٠٠٠          ١٥٨  ١ ٠٠٠  
٦‚٩  ٨٦٤  ١٢ ٦٠٢    ٥١٧  ١٢ ٠٠٠    ٤٧٧  ٤ ٠٠٠    ٤٠  ٨ ٠٠٠  
٢٩‚٧  ٩٦٥  ٣ ٢٥٤    ٢٨٠  ١ ٥٠٠    ٧١  ٥٠٠    ٢٠٩  ١ ٠٠٠  
٣٦‚٣  ٧٩٣  ٢ ١٨٢    ٢٠١  ١ ٠٠٠    ٢٠١  ٥٠٠      ٥٠٠  
٢٥‚٦  ٢ ٧٨٢  ١٠ ٨٥٤    ٢٤  ٤ ٥٠٠    ٢٤  ٥٠٠      ٤ ٠٠٠  
١٨‚٠  ٥٢٥  ٢ ٩٠٩    ١١  ٢ ٠٠٠    ١١  ١ ٠٠٠      ١ ٠٠٠  

  
١٦٨  ٢ ٠٠٠      ١٥ ٠٠٠  

  
١‚٠  ١٦٨  ١٧ ٠٠٠    ١٦٨  ١٧ ٠٠٠  

  
  ١٥٧  ٥٠٠    ١١١  

  
٤٧‚٩  ٥٤٨  ١ ١٤٣    ٢٦٨  ٥٠٠  

٤٦‚٠  ١ ٩٠٩  ٤ ١٥٠    ١ ٣١٦  ٢ ٥٠٠    ١ ٣١٦  ٥٠٠      ٢ ٠٠٠  
        ٥٣‚٨  ٣٥٥  ٦٦٠    ٨٠      ٨٠  

٢٤‚٢  ١ ٩٧٧  ٨ ١٦٧    ١٢٢  ٤ ٠٠٠    ١٢٢  ١ ٠٠٠      ٣ ٠٠٠  
        ٤٠‚٤  ٨٦٦  ٢ ١٤٥    ٤      ٤  
  ٤‚٤  ٤٠  ٨٩٩    ٤٠  ٥٠٠    ١٥  ٥٠٠    ٢٥  

٣٦‚٥  ٧ ٦٢٣  ٢٠ ٨٨٥    ٢١٥  ٤ ٥٠٠    ٢١١  ١ ٥٠٠    ٤  ٣ ٠٠٠  
                  ٢٧٨      
  
                  ١٠٤‚٠  ١ ١٨٥  ١ ١٣٩ 
                        

٤١‚٩  ٦٨٥  ١ ٦٣٤    ٣٤٩  ١ ٠٠٠    ٣٤٩  ٥٠٠      ٥٠٠  
        ٥٢‚٦  ٨٤٤  ١ ٦٠٤    ١٣٢      ١٣٢  

١٥‚٢  ١ ١٦٨  ٧ ٦٨٠      ٥ ٠٠٠      ٣ ٠٠٠      ٢ ٠٠٠  
  
        ٤٩‚٧  ٣٨٠  ٧٦٥    ١      ١  

٥٤‚٢  ٧ ١٣١  ١٣ ١٤٧    ١ ٢٧٢  ٣ ٥٠٠    ٤٢٩  ٥٠٠    ٨٤٣  ٣ ٠٠٠  
٢٧‚٢  ٤٥ ٤٤٤  ١٦٧ ٢٢٧    ١٠ ١٦٣  ٩٤ ٠٠٠    ٦ ٩٢٢  ٣٠ ٠٠٠    ٣ ٢٤١  ٦٤ ٠٠٠                          

  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

66 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  

   حسب المكاتب- ملخص الميزانية والمصروفات حسب مجال العمل
   ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية (

  الميزانية العادية    المكتب الإقليمي لجنوب شرق آسيا

  مجموع الميزانية العادية    الميزانية الإقليمية    البلد    

  مجال العمل
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية  

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
  ٢ ٢٥١  ٣ ٣٥١    ٨٤٣  ١ ٢٨٧    ١ ٤٠٨  ٢ ٠٦٤    ترصد الأمراض السارية
رية واستئصالها الوقاية من الأمراض السا   

  ومكافحتها
  

١٣٥  ٣٣٠    ١ ١٨٨  ١ ٣٠٥  
    

١ ٦٣٥  
  

١ ٣٢٣  
البحوث واستنباط المنتجات في مجال 

  الأمراض السارية
  

٢٥    ٥  ١٠٦    
    

١٣١  
  
٥  

  ١ ٧٦٥  ٢ ٧١٩    ٤٢١  ٧٠٢    ١ ٣٤٤  ٢ ٠١٧    الملاريا
  ١ ٠٩١  ١ ٩٥٠    ٨٤  ٣٨٠    ١ ٠٠٧  ١ ٥٧٠    السل

ترصد وتوقي الأمراض غيـر الـسارية       
  ها العلاجيوتدبير

  
٢٢٢  ٣٨٠    ٢ ٨٢٧  ٣ ١٢٤  

    
٣ ٥٠٤  

  
٣ ٠٤٩  

  ١ ٠١٧  ٢ ٣٤٧    ٢٤٢  ٤٣١    ٧٧٥  ١ ٩١٦    التبغ
  ٩٥٦  ١ ٨٦٦    ٤٠٩  ٣٣٣    ٥٤٧  ١ ٥٣٣    تعزيز الصحة

  ٤٨٣  ١ ٣٢٢    ١٨٨  ٣٥٣    ٢٩٥  ٩٦٩    الإصابات والعجز
  ١ ١٣١  ١ ٧١٨    ١٨٨  ٣٩٠    ٩٤٣  ١ ٣٢٨    الصحة النفسية والإدمان
  ٢ ٠٠٦  ٢ ٩٠٤    ٤٤٠  ٧٩١    ١ ٥٦٦  ٢ ١١٣    ينصحة الأطفال والمراهق

البحث وتطوير البرامج في مجال الصحة      
  الإنجابية

  
٥٠    ١٣٥  ٦٣١    

    
٦٨١  

  
١٣٥  

  ١ ٦٠٩  ٢ ٩٧٧    ١٧٧  ٥١٩    ١ ٤٣٢  ٢ ٤٥٨    تعزيز مأمونية الحمل
  ٤٠٠  ٦٨٧    ١٩١  ٣٣٠    ٢٠٩  ٣٥٧    صحة المرأة

  ١ ٥٥٥  ٢ ٦٦٩    ٤٧٩  ٧٠٣    ١ ٠٧٦  ١ ٩٦٦    الأيدز والعدوى بفيروسه
  ١ ١٤٢  ١ ٩٠٧    ٤٤٣  ٧٥١    ٦٩٩  ١ ١٥٦    التنمية المستدامة

  ٦٣٣  ٨٩٥    ١٨٣  ٣٣٠    ٤٥٠  ٥٦٥    التغذية
  ٢ ٤٣١  ٥ ٠٦٥    ٦٧٤  ١ ٠١٦    ١ ٧٥٧  ٤ ٠٤٩    الصحة والبيئة

  ٤٢٠  ١ ٢٣٣    ٥  ٢٩٦    ٤١٥  ٩٣٧    السلامة الغذائية
التأهب لحالات الطـوارئ والاسـتجابة      

  لمقتضياتها
  

١٩٩  ٣٣٠    ٦١٢  ١ ٠٥٨  
    

١ ٣٨٨  
  

٨١١  
الحـصول عليهــا  : الأدويـة الأساسـية  

  وجودتها واستعمالها على نحو رشيد
  

١٩٤  ٤٣٠    ١ ٤٨١  ٢ ٧٤٤  
    

٣ ١٧٤  
  

١ ٦٧٥  
  ١ ٠٢١  ١ ٧٥٧    ٢٩٥  ٤٤٢    ٧٢٦  ١ ٣١٥    التمنيع واستنباط اللقاحات

  ٩٤٦  ١ ٦٨٣    ١٦٧  ٤٦٥    ٧٧٩  ١ ٢١٨    مأمونية الدم والتكنولوجيا السريرية
  ١ ٦٤٩  ٢ ٧٧٩    ٥٦٨  ١ ١٨٠    ١ ٠٨١  ١ ٥٩٩    مة للسياسات الصحيةالقرائن الداع

  ٥١٣  ٩٧٤    ٥١٣  ٨٨١      ٩٣    إدارة المعلومات الصحية ونشرها
  ٩٤٦  ١ ٢٧٤    ٥٢٦  ٤٧٩    ٤٢٠  ٧٩٥    السياسة البحثية وتعزيز البحوث

  ٨ ٨٣١  ١٥ ٥٨٢    ١ ٠٣٨  ٢ ٨٣٩    ٧ ٧٩٣  ١٢ ٧٤٣    تنظيم الخدمات الصحية
  ٢٠١  ٢٩٨    ٢٠١  ٢٩٨          الأجهزة الرئاسية

حــشد المــوارد والتعــاون الخــارجي 
  والشراكات

  
٥٣  ٣٥٨      ٧٨٦  

    
١ ١٤٤  

  
٥٣  

  ٤٩١  ١ ١٩٧    ٤٩١  ٨٢٠      ٣٧٧    التخطيط البرامجي والترصد والتقييم
  ٤٣٦  ٧١٢    ٤٣٦  ٧١٢          تنمية الموارد البشرية

  ٤٨٩  ٨٤٢    ٤٨٩  ٨٤٢          إدارة الميزانية والمالية
  ١ ٧٦٣  ٢ ٨٧٧    ١ ٧٦٣  ٢ ٨٧٧          بنى الأساسيةخدمات المعلوماتية وال

المدير العـام والمـديرون الإقليميـون       
  والوظائف المستقلة

  
      ١ ١٥٢  ١ ٣٨٥  

    
١ ٣٨٥  

  
١ ١٥٢  

  ١٠ ٦٠٣  ١٦ ٨٢٧          ١٠ ٦٠٣  ١٦ ٨٢٧    وجود المنظمة في البلدان
                      ٥٤ ٩٨٢  ٩٣ ٤٥٤    ١٣ ٤٠٩  ٢٣ ٧٣٥    ٤١ ٥٧٣  ٦٩ ٧١٩    جنوب شرق آسيا -المجموع 

  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

67 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  
  
  
  

  المجموع    الموارد الأخرى

      مجموع الموارد الأخرى    الميزانية الإقليمية    البلد

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية   
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

 المصروفات
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

٪  

٣٨‚١  ٣ ١٨١  ٨ ٣٥١    ٩٣٠  ٥ ٠٠٠    )١١(  ٤ ٠٠٠    ٩٤١  ١ ٠٠٠ 
  

١ ٠٣٨  ١٥ ٠٠٠    ١ ٩٩١  ٣ ٠٠٠  
  
  

  
١٨ ٠٠٠  

  
٣ ٠٢٩  

    
١٩ ٦٣٥  

  
٤ ٣٥٢  

  
٢٢‚٢ 

  ١٦  ٥٠٠    ١٦  
    

٥٠٠  
  

٣٢    
  

٦٣١  
  

٣٧  
  
٥‚٩  

٣٤‚٢  ٣ ٦٦٥  ١٠ ٧١٩    ١ ٩٠٠  ٨ ٠٠٠    ٧٨٢  ٦ ٠٠٠    ١ ١١٨  ٢ ٠٠٠ 
٣٢‚٤  ١١ ٠٠٤  ٣٣ ٩٥٠    ٩ ٩١٣  ٣٢ ٠٠٠    ٢ ٤٩٠  ١ ٠٠٠    ٧ ٤٢٣  ٣١ ٠٠٠ 

  
      ٥٠٠    ٤٣٢  ٥٠٠  

  
٤٣٢    

  
٤ ٠٠٤  

  
٣ ٤٨١  

  
٨٦‚٩ 

٣٢‚٨  ١ ٢٦٠  ٣ ٨٤٧    ٢٤٣  ١ ٥٠٠    ٢٣٨  ١ ٠٠٠    ٥  ٥٠٠ 
٣٦‚٦  ١ ٠٤٩  ٢ ٨٦٦    ٩٣  ١ ٠٠٠    ٩٣        ١ ٠٠٠ 

      ٢٨‚١  ٥١٢  ١ ٨٢٢    ٢٩  ٥٠٠    ٢٩  ٥٠٠ 
٥٥‚٩  ١ ٢٣٩  ٢ ٢١٨    ١٠٨  ٥٠٠    ٨٨      ٢٠  ٥٠٠ 
٤٠‚٣  ٢ ٣٧٨  ٥ ٩٠٤    ٣٧٢  ٣ ٠٠٠    ٣٣٠  ٢ ٠٠٠    ٤٢  ١ ٠٠٠ 

  
١٧٥      ٨٦٥  ٣ ٠٠٠  

  
٣١‚٩  ١ ١٧٥  ٣ ٦٨١    ١ ٠٤٠  ٣ ٠٠٠ 

٤١‚٠  ١ ٨٣٤  ٤ ٤٧٧    ٢٢٥  ١ ٥٠٠    ٢٢١  ٥٠٠    ٤  ١ ٠٠٠ 
      ٣٣‚٦  ٣٩٩  ١ ١٨٧    )١(  ٥٠٠    )١(  ٥٠٠ 

٢٥‚١  ٥ ١٩٤  ٢٠ ٦٦٩    ٣ ٦٣٩  ١٨ ٠٠٠    ٩٥٩  ٥ ٠٠٠    ٢ ٦٨٠  ١٣ ٠٠٠ 
٤٩‚٣  ١ ٦٨١  ٣ ٤٠٧    ٥٣٩  ١ ٥٠٠    ٦٨  ٥٠٠    ٤٧١  ١ ٠٠٠ 

      ٤٥‚٧  ٦٣٧  ١ ٣٩٥    ٤  ٥٠٠    ٤  ٥٠٠ 
٤٣‚٥  ٢ ٨٥٥  ٦ ٥٦٥    ٤٢٤  ١ ٥٠٠    ٧٦  ٥٠٠    ٣٤٨  ١ ٠٠٠ 
١٥‚٤  ٤٢١  ٢ ٧٣٣    ١  ١ ٥٠٠    ١  ٥٠٠      ١ ٠٠٠ 

  
١ ٦٩٢  ١ ٠٠٠    ٣ ١٤١  ٥ ٠٠٠  

  
٧٦‚٤  ٥ ٦٤٤  ٧ ٣٨٨    ٤ ٨٣٣  ٦ ٠٠٠ 

  
   ٢٩٨      ٧٩    

  
  

  
٣٧٧    

  
٣ ١٧٤  

  
٢ ٠٥٢  

  
٦٤‚٧ 

٦٦‚٨  ٤٤ ٥٧٠  ٦٦ ٧٥٧    ٤٣ ٥٤٩  ٦٥ ٠٠٠    ٢ ٧٦٦  ١٦ ٠٠٠    ٤٠ ٧٨٣  ٤٩ ٠٠٠ 
٥٢‚١  ١ ١٣٧  ٢ ١٨٣    ١٩١  ٥٠٠    )٢(      ١٩٣  ٥٠٠ 
٢٠‚٦  ١ ٨١٠  ٨ ٧٧٩    ١٦١  ٦ ٠٠٠    ٦٩  ٢ ٠٠٠    ٩٢  ٤ ٠٠٠ 
٣٢‚٢  ٦٣٥  ١ ٩٧٤    ١٢٢  ١ ٠٠٠    ٣٥  ٥٠٠    ٨٧  ٥٠٠ 

  ٧٨‚٤  ٩٩٩  ١ ٢٧٤    ٥٣      ١٦      ٣٧ 
٤٣‚٩  ٩ ٠٣٢  ٢٠ ٥٨٢    ٢٠١  ٥ ٠٠٠    ٦٠  ١ ٠٠٠    ١٤١  ٤ ٠٠٠ 

  
          

        
٦٧‚٤  ٢٠١  ٢٩٨ 

  ٥٠‚٥  ٥٧٨  ١ ١٤٤    ٥٢٥      ٣٥٥      ١٧٠ 
                  ٤١‚٠  ٤٩١  ١ ١٩٧ 
      ٦٢‚٥  ٧٥٨  ١ ٢١٢    ٣٢٢  ٥٠٠    ٣٢٢  ٥٠٠ 
      ٥٠‚٨  ٦٨٢  ١ ٣٤٢    ١٩٣  ٥٠٠    ١٩٣  ٥٠٠ 

٦٣‚٠  ٤ ٩٦٠  ٧ ٨٧٧    ٣ ١٩٧  ٥ ٠٠٠    ٣ ١٩٧  ٣ ٠٠٠      ٢ ٠٠٠ 
  
        )٨١‚٦  ١ ١٣٠  ١ ٣٨٥    )٢٢(      )٢٢ 

٥٨‚١  ١١ ٨٠٠  ٢٠ ٣٢٧    ١ ١٩٧  ٣ ٥٠٠    ١ ١٠٩  ٥٠٠    ٨٨  ٣ ٠٠٠ 
٤٦‚٦  ١٣٢ ٨٣٣  ٢٨٤ ٩٥٤    ٧٧ ٨٥١  ١٩١ ٥٠٠    ١٧ ١١٦  ٦٣ ٥٠٠    ٦٠ ٧٣٥  ١٢٨ ٠٠٠                         
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

68 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  

  لمكاتب حسب ا- ملخص الميزانية والمصروفات حسب مجال العمل
   ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 
  )بآلاف الدولارات الأمريكية (

  الميزانية العادية    المكتب الإقليمي لأوروبا

  مجموع الميزانية العادية    الميزانية الإقليمية    البلد    

  مجال العمل
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
صروفات الم

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية  

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
  ٥٢٤  ١ ١١٨    ٤٨١  ٨٤١    ٤٣  ٢٧٧    ترصد الأمراض السارية

الوقاية من الأمراض السارية واستئصالها    
  ومكافحتها

  
      ٥٠    

    
٥٠  

  
  

البحوث واستنباط المنتجات في مجال 
  الأمراض السارية

  
          

      
  

  ١١٩  ١٥١      ٥٠    ١١٩  ١٠١    الملاريا
  ٢٩٥  ١ ١٦٢    ٢٦٣  ٨٢٢    ٣٢  ٣٤٠    السل

ترصد وتوقي الأمراض غيـر الـسارية       
  وتدبيرها العلاجي

  
٥٨٣  ٨٤٠    ٧٥  ٥١٩  

    
١ ٣٥٩  

  
٦٥٨  

  ٣٢٦  ٧٢٤    ٢٢٦  ٤٧٤    ١٠٠  ٢٥٠    التبغ
  ٣٠٠  ٧٤٨    ٢٥٠  ٤٦٦    ٥٠  ٢٨٢    تعزيز الصحة

  ٥٨  ٩١    ٤٠  ٥٠    ١٨  ٤١    الإصابات والعجز
  ٦٦١  ١ ٤٢٢    ٥٨٤  ٨٠٢    ٧٧  ٦٢٠    الصحة النفسية والإدمان

  ٤٣٤  ٧٣٦    ٢٩٠  ٥٢٤    ١٤٤  ٢١٢    صحة الأطفال والمراهقين
البحث وتطوير البرامج في مجال الصحة      

  الإنجابية
  

١١      ٣٣  ١٠١  
    

١٠١  
  

٤٤  
  ٥٤١  ٨١٨    ٣٤٤  ٥٥٤    ١٩٧  ٢٦٤    تعزيز مأمونية الحمل

  ١٣  ٧١    ١٣  ٥٠      ٢١    صحة المرأة
  ٣٧١  ١ ٣١٩    ٢٧٠  ١ ١١٩    ١٠١  ٢٠٠    الأيدز والعدوى بفيروسه

  ٣٩٥  ٧٤٩    ٣٨٧  ٦١١    ٨  ١٣٨    التنمية المستدامة
  ٣٨٠  ٥٤٧    ٣٢٤  ٤٧٤    ٥٦  ٧٣    التغذية

  ١ ٥١٤  ٢ ٩٦٨    ١ ٤٣٣  ٢ ٦٨٥    ٨١  ٢٨٣    الصحة والبيئة
  ٢٤٨  ٥٢١    ١٨٦  ٤٤٥    ٦٢  ٧٦    السلامة الغذائية

التأهب لحالات الطـوارئ والاسـتجابة      
  لمقتضياتها

  
٢٨٣  ٤٨٦    ٣٧  ٨٠  

    
٥٦٦  

  
٣٢٠  

الحـصول عليهــا  : الأدويـة الأساسـية  
  وجودتها واستعمالها على نحو رشيد

  
٣٥١  ٤٧٤    ٢٤٨  ٢٣٩  

    
٧١٣  

  
٥٩٩  

  ٤٩٠  ٧٣٤    ٤٠٣  ٥٧٤    ٨٧  ١٦٠    التمنيع واستنباط اللقاحات
  ٢٧٩  ٣٩٢    ٢٥٣  ٣٢٦    ٢٦  ٦٦    مأمونية الدم والتكنولوجيا السريرية
  ٢ ٦٦٩  ٤ ٣٠٩    ٢ ٣٣٨  ٣ ٧٥٢    ٣٣١  ٥٥٧    القرائن الداعمة للسياسات الصحية
  ٢ ٥٤٦  ٤ ٨٣٣    ٢ ٥٤٣  ٤ ٧٦٢    ٣  ٧١    إدارة المعلومات الصحية ونشرها
  ٢٢١  ٢٨٨    ٢٢١  ٢٨٨          السياسة البحثية وتعزيز البحوث

  ١ ٨١٤  ٤ ٤١٨    ١ ٦١٤  ٢ ٩٠٤    ٢٠٠  ١ ٥١٤    تنظيم الخدمات الصحية
  ٤٣٢  ٦٥١    ٤٣٢  ٦٥١          الأجهزة الرئاسية
 والتعــاون الخــارجي حــشد المــوارد

  والشراكات
  

٢٦٧  ٥٢٤      ٥٦٣  
    

١ ٠٨٧  
  

٢٦٧  
  ٣٨٤  ١ ٣١٨    ٣٨٤  ١ ٣١٨          التخطيط البرامجي والترصد والتقييم

  ١ ٢٩٦  ٢ ٢٥٤    ١ ٢٩٦  ٢ ٢٥٤          تنمية الموارد البشرية
  ١ ٠٥٤  ١ ٥١٦    ١ ٠٥٤  ١ ٥١٦          إدارة الميزانية والمالية

  ٤ ٦٨٧  ٨ ٦٣٧    ٤ ٦٨٧  ٨ ٦٣٧          ةخدمات المعلوماتية والبنى الأساسي
المدير العـام والمـديرون الإقليميـون       

  والوظائف المستقلة
  

      ٨٩٥  ١ ١٨٦  
    

١ ١٨٦  
  

٨٩٥  
  ٣ ٨٦٢  ٧ ٢٢٥    ٦٢٧  ٧٨٠    ٣ ٢٣٥  ٦ ٤٤٥    وجود المنظمة في البلدان

                      ٢٨ ٦٩٦  ٥٤ ٧٨٢    ٢٣ ٣٣٣  ٤١ ٢٨٩    ٥ ٣٦٣  ١٣ ٤٩٣    أوروبا -المجموع 
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

69 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  
  
  
  

  المجموع    الموارد الأخرى

      مجموع الموارد الأخرى    الميزانية الإقليمية    البلد

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية   
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

مجية الميزانية البر
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات
٢٠٠٤  

٪  

٣٨,٦  ١ ٢٠٣  ٣ ١١٨    ٦٧٩  ٢ ٠٠٠    ٦٥٨  ١ ٠٠٠    ٢١  ١ ٠٠٠  

٣٧        ٥٠٠  
  

٣٧  ٥٥٠    ٣٧  ٥٠٠  
  

٦,٧  

          
    

  
      

  
    

٣٣,٠  ١ ٠٤١  ٣ ١٥١    ٩٢٢  ٣ ٠٠٠    ٦٣٩  ٢ ٠٠٠    ٢٨٣  ١ ٠٠٠  
٦٦,٦  ٦ ١٠٠  ٩ ١٦٢    ٥ ٨٠٥  ٨ ٠٠٠    ١ ٢٥١  ٢ ٠٠٠    ٤ ٥٥٤  ٦ ٠٠٠  

  
٢٠٥  ١ ٠٠٠      ٥٠٠  

  
١ ٥٠٠  

  
٢٠٥  

    
٢ ٨٥٩  

  
٨٦٣  

  
٣٠,٢  

٦٣,٥  ١ ٠٩٥  ١ ٧٢٤    ٧٦٩  ١ ٠٠٠    ٧٠٢  ٥٠٠    ٦٧  ٥٠٠  
١٩,٠  ٩٠٤  ٤ ٧٤٨    ٦٠٤  ٤ ٠٠٠    ٥٧٦  ٣ ٠٠٠    ٢٨  ١ ٠٠٠  
١٤,٠  ١٥٣  ١ ٠٩١    ٩٥  ١ ٠٠٠    ٩٢  ٥٠٠    ٣  ٥٠٠  
٦٤,٨  ٢ ٢١٨  ٣ ٤٢٢    ١ ٥٥٧  ٢ ٠٠٠    ١ ٣٦٧  ١ ٠٠٠    ١٩٠  ١ ٠٠٠  
٢٤,٢  ٩٠٥  ٣ ٧٣٦    ٤٧١  ٣ ٠٠٠    ٣٨٧  ٢ ٠٠٠    ٨٤  ١ ٠٠٠  

  
١٧٤  ٥٠٠    ٢٣  ٣ ٠٠٠  

    
٣ ٥٠٠  

  
١٩٧  

    
٣ ٦٠١  

  
٢٤١  

  
٦,٧  

٤٣,٣  ٧٨٧  ١ ٨١٨    ٢٤٦  ١ ٠٠٠    ٢٤٤      ٢  ١ ٠٠٠  
٣٠,٥  ٣٢٧  ١ ٠٧١    ٣١٤  ١ ٠٠٠    ٣١٤  ٥٠٠      ٥٠٠  
٢٤,٨  ٢ ٨٠٢  ١١ ٣١٩    ٢ ٤٣١  ١٠ ٠٠٠    ١ ٥١٠  ٣ ٠٠٠    ٩٢١  ٧ ٠٠٠  
٢١٥,١  ٢ ٦٨٦  ١ ٢٤٩    ٢ ٢٩١  ٥٠٠    ٢ ٢٦٤      ٢٧  ٥٠٠ 
١٩,٢  ٤٩٠  ٢ ٥٤٧    ١١٠  ٢ ٠٠٠    ٤٥  ٥٠٠    ٦٥  ١ ٥٠٠  
٤٥,١  ٨ ١٠٤  ١٧ ٩٦٨    ٦ ٥٩٠  ١٥ ٠٠٠    ٦ ٥٧٠  ١٢ ٠٠٠    ٢٠  ٣ ٠٠٠  
١٢,٧  ٢٥٧  ٢ ٠٢١    ٩  ١ ٥٠٠    ٩  ٥٠٠      ١ ٠٠٠  

٤٣٠  ١ ٠٠٠    ٦ ٣٤٥  ٤ ٠٠٠  
  

٧ ٠٩٥  ٥ ٥٦٦    ٦ ٧٧٥  ٥ ٠٠٠  
  

١٢٧,٥ 
  
  ٤٤٦  ٥٠٠    ٣٦  

    
٥٠٠  

  
٤٨٢  

    
١ ٢١٣  

  
١ ٠٨١  

  
٨٩,١  

٣٣,١  ٥ ٥٣٦  ١٦ ٧٣٤    ٥ ٠٤٦  ١٦ ٠٠٠    ٤ ٥١٢  ٤ ٠٠٠    ٥٣٤  ١٢ ٠٠٠  
٦٢,١  ٥٥٤  ٨٩٢    ٢٧٥  ٥٠٠    ٢٤٥      ٣٠  ٥٠٠  
٧١,٢  ٦ ٦٢٩  ٩ ٣٠٩    ٣ ٩٦٠  ٥ ٠٠٠    ٣ ٩٥٤  ٢ ٠٠٠    ٦  ٣ ٠٠٠  
٤٧,٨  ٣ ٠٢٨  ٦ ٣٣٣    ٤٨٢  ١ ٥٠٠    ٤٨٢  ٥٠٠      ١ ٠٠٠  

        ٤٨٢,٣  ١ ٣٨٩  ٢٨٨    ١ ١٦٨      ١ ١٦٨ 
٧٥,٨  ٦ ٣٧٩  ٨ ٤١٨    ٤ ٥٦٥  ٤ ٠٠٠    ٢ ١٤٠  ١ ٠٠٠    ٢ ٤٢٥  ٣ ٠٠٠  

        ٧٧,٠  ٥٠١  ٦٥١    ٦٩      ٦٩  

        ٤٨  
  

  ٣١٥  ١ ٠٨٧    ٤٨  
  

٢٩,٠  
        ٤٢,٧  ٥٦٣  ١ ٣١٨    ١٧٩      ١٧٩  
      ٥٨,١  ١ ٥٩٩  ٢ ٧٥٤    ٣٠٣  ٥٠٠    ٣٠٣  ٥٠٠  
      ٧٨,٠  ١ ٥٧٢  ٢ ٠١٦    ٥١٨  ٥٠٠    ٥١٨  ٥٠٠  

٥٢,٩  ٧ ٢١٨  ١٣ ٦٣٧    ٢ ٥٣١  ٥ ٠٠٠    ٢ ٥٣١  ٣ ٠٠٠      ٢ ٠٠٠  
  
        ٣٦٧  

      
٣٦٧  

    
١ ١٨٦  

  
١ ٢٦٢  

  
١٠٦,٤ 

٤٢,٨  ٥ ٠٢١  ١١ ٧٢٥    ١ ١٥٩  ٤ ٥٠٠    ٨٨٨  ٥٠٠    ٢٧١  ٤ ٠٠٠  
٥٠,٥  ٧٩ ٩٥٥  ١٥٨ ٢٨٢    ٥١ ٢٥٩  ١٠٣ ٥٠٠    ٣٥ ٣٢٤  ٤٣ ٥٠٠    ١٥ ٩٣٥  ٦٠ ٠٠٠                          
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

70 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  

   حسب المكاتب- ملخص الميزانية والمصروفات حسب مجال العمل
   ٢٠٠٤ديسمبر / لأول كانون ا٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية (

  الميزانية العادية    المكتب الإقليمي لشرق المتوسط

  مجموع الميزانية العادية    الميزانية الإقليمية    البلد    

  مجال العمل
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
ميزانية البرمجية ال 

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
  ١ ٥٢٥  ٢ ٧٧٦    ٣٨٣  ٩٤٠    ١ ١٤٢  ١ ٨٣٦    ترصد الأمراض السارية

الوقاية من الأمراض السارية واستئصالها    
  ومكافحتها

  
٥٨٢  ٦٤٥    ٢٧٥  ٧٨٣  

    
١ ٤٢٨  

  
٨٥٧   

البحوث واستنباط المنتجات في مجال 
  الأمراض السارية

  
          

    
  

  
  

  ١ ٠٧٩  ٢ ٢٣٤    ١٢٨  ٦٣٥    ٩٥١  ١ ٥٩٩    الملاريا
  ٦٩٤  ١ ٦٢٧    ١٣٧  ٤٣٠    ٥٥٧  ١ ١٩٧    السل

ترصد وتوقي الأمراض غيـر الـسارية       
  وتدبيرها العلاجي

  
٢٢٩  ٤٧٦    ٤٦٦  ١ ٢١٣  

    
١ ٦٨٩  

  
٦٩٥  

  ١٥٧  ٧٠١    ١٢٥  ٤١٤    ٣٢  ٢٨٧    التبغ
  ١ ٤٨٥  ٢ ٠٨٢    ٨٠٩  ٦٩٥    ٦٧٦  ١ ٣٨٧    تعزيز الصحة

  ٢٤٢  ٦٤٩    ١٣٠  ٣٥٤    ١١٢  ٢٩٥    الإصابات والعجز
  ٤١٥  ١ ٠٠٩    ٢٠١  ٤٦٨    ٢١٤  ٥٤١    الصحة النفسية والإدمان

  ٦٦٤  ١ ٥٦٥    ٤٣  ٣٨٤    ٦٢١  ١ ١٨١    صحة الأطفال والمراهقين
البحث وتطوير البرامج في مجال الصحة      

  الإنجابية
  

      ٥٧    
    

٥٧  
  
  

  ٤٨٧  ١ ٣٦٣    ١٦١  ٥٧٦    ٣٢٦  ٧٨٧    تعزيز مأمونية الحمل
  ١٦  ٣٢٨      ٢٩٣    ١٦  ٣٥    صحة المرأة

  ٦٧٢  ١ ٣٤٩    ١٨٨  ٥٦٣    ٤٨٤  ٧٨٦    الأيدز والعدوى بفيروسه
  ٢ ٢٠١  ٣ ٥٢٤    ٣٨١  ٥٠٤    ١ ٨٢٠  ٣ ٠٢٠    التنمية المستدامة

  ٢٨٧  ٤٣٢    ١٦٧  ٢٥٩    ١٢٠  ١٧٣    التغذية
  ١ ٨٧٣  ٤ ٢٢٤    ١ ٢٩٤  ١ ٥٠٩    ٥٧٩  ٢ ٧١٥    الصحة والبيئة

  ٢٥٤  ٧٦٣    ١٦٨  ٣٦٩    ٨٦  ٣٩٤    السلامة الغذائية
لحالات الطـوارئ والاسـتجابة     التأهب  

  لمقتضياتها
  

١٨٣  ٢٦٣    ٦٦٨  ٦٩٩  
    

٩٦٢  
  

٨٥١  
الحـصول عليهــا  : الأدويـة الأساسـية  

  وجودتها واستعمالها على نحو رشيد
  

١١٤  ٥١٣    ٣٣٣  ١ ٢٠٤  
    

١ ٧١٧  
  

٤٤٧  
  ٥٥٩  ١ ٦٠٣    ٢١٦  ٤٤٦    ٣٤٣  ١ ١٥٧    التمنيع واستنباط اللقاحات

  ٧٩٥  ٢ ١٥٤    ١٧٨  ٦٥٠    ٦١٧  ١ ٥٠٤    مأمونية الدم والتكنولوجيا السريرية
  ٧٢٨  ١ ٩١٧    ٣٩٢  ٩٥٢    ٣٣٦  ٩٦٥    القرائن الداعمة للسياسات الصحية
  ١ ٣٠٨  ٢ ٠٠١    ١ ٠٦٧  ١ ٣٣٨    ٢٤١  ٦٦٣    إدارة المعلومات الصحية ونشرها
  ٥٣٦  ١ ٨٠٨    ٤٦٣  ٤٥٠    ٧٣  ١ ٣٥٨    السياسة البحثية وتعزيز البحوث

  ١٠ ٥٣٩  ١٨ ٢٦٥    ٢ ٦٢٣  ٥ ٦٨٨    ٧ ٩١٦  ١٢ ٥٧٧    تنظيم الخدمات الصحية
  ١٥٧  ٢٢٨    ١٥٧  ٢٢٨          الأجهزة الرئاسية

حــشد المــوارد والتعــاون الخــارجي 
  والشراكات

  
١ ٧٨٥  ٧٣٩      ١٩٤  

    
٩٣٣  

  
١ ٧٨٥  

  ٤٢٨  ٦٨٥    ٤٢٨  ٦٨٥          التخطيط البرامجي والترصد والتقييم
  ٤٥٣  ١ ٠٤٣    ٤٥٣  ١ ٠٤٣          تنمية الموارد البشرية

  ٥٦٧  ١ ٣٣١    ٥٦٧  ١ ٣٣١          ية والماليةإدارة الميزان
  ٢ ٧٧٩  ٥ ٣٢٨    ٢ ٧٧٩  ٥ ٣٢٨          خدمات المعلوماتية والبنى الأساسية

المدير العـام والمـديرون الإقليميـون       
  والوظائف المستقلة

  
      ٢ ٢١٢  ٢ ٥٤٨  

    
٢ ٥٤٨  

  
٢ ٢١٢  

  ٤ ٩١٦  ١٢ ٠٢٦          ٤ ٩١٦  ١٢ ٠٢٦    وجود المنظمة في البلدان

                      ٤٢ ٦٦٣  ٨٢ ٣٤٩    ١٨ ٧٤٣  ٣١ ٧٧٣    ٢٣ ٩٢٠  ٥٠ ٥٧٦    المتوسطشرق  -المجموع 
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

71 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤الجدول 
  
  
  
  

  المجموع    الموارد الأخرى

      مجموع الموارد الأخرى    الميزانية الإقليمية    البلد

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية   
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

٪  

١٩,١  ١ ٦٧٤  ٨ ٧٧٦    ١٤٩  ٦ ٠٠٠    ٦  ٤ ٠٠٠    ١٤٣  ٢ ٠٠٠  
  

٢١٨  ١ ٠٠٠    ٦٣٦  ٣ ٠٠٠  
  
  

  
٤ ٠٠٠  

  
٨٥٤    

  
٥ ٤٢٨  

  
١ ٧١١  

  
٣١,٥  

١٠٢  ١ ٠٠٠      ٥٠٠  
    

١ ٥٠٠  
  

١٠٢  
    

١ ٥٠٠  
  

١٠٢  
  
٦‚٨  

٢١‚١  ٣ ٠٠٨  ١٤ ٢٣٤    ١ ٩٢٩  ١٢ ٠٠٠    ١ ١٥٩  ٥ ٠٠٠    ٧٧٠  ٧ ٠٠٠  
٢٥‚٠  ٣ ٩٠٨  ١٥ ٦٢٧    ٣ ٢١٤  ١٤ ٠٠٠    ٧١٣  ١ ٠٠٠    ٢ ٥٠١  ١٣ ٠٠٠  

  
٥١٣  ٥٠٠    ١٢٤  ٥٠٠  

  
١ ٠٠٠  

  
٦٣٧  

    
٢ ٦٨٩  

  
١ ٣٣٢  

  
٤٩‚٥  

٢٥‚٢  ٥٥٤  ٢ ٢٠١    ٣٩٧  ١ ٥٠٠    ٣٢٩  ١ ٠٠٠    ٦٨  ٥٠٠  
٦١,٥  ١ ٥٨٨  ٢ ٥٨٢    ١٠٣  ٥٠٠    ٩٣      ١٠  ٥٠٠  
١٧,٥  ٢٨٩  ١ ٦٤٩    ٤٧  ١ ٠٠٠    ٤٤  ٥٠٠    ٣  ٥٠٠  
١٧,١  ٤٣٠  ٢ ٥٠٩    ١٥  ١ ٥٠٠    ١٤  ٥٠٠    ١  ١ ٠٠٠  
١٦,٣  ١ ٠٧٣  ٦ ٥٦٥    ٤٠٩  ٥ ٠٠٠    ٣٩٧  ٢ ٠٠٠    ١٢  ٣ ٠٠٠  

  
٧١  ٥٠٠    ٣٣٨  ٥٠٠  

  
٣٨,٧  ٤٠٩  ١ ٠٥٧    ٤٠٩  ١ ٠٠٠  

٢٣,٩  ٥٦٤  ٢ ٣٦٣    ٧٧  ١ ٠٠٠    ٧٧        ١ ٠٠٠  
٢,٢  ١٨  ٨٢٨    ٢  ٥٠٠    ١      ١  ٥٠٠  
٢٤,٠  ٢ ٧٢٤  ١١ ٣٤٩    ٢ ٠٥٢  ١٠ ٠٠٠    ٤٥٦  ٣ ٠٠٠    ١ ٥٩٦  ٧ ٠٠٠  
٦٦,٧  ٢ ٦٨٦  ٤ ٠٢٤    ٤٨٥  ٥٠٠    ٢٦٠      ٢٢٥  ٥٠٠  

  ١٥١,٩  ٦٥٦  ٤٣٢    ٣٦٩      ٣٦٤      ٥
٤٢,٥  ٢ ٢٢٢  ٥ ٢٢٤    ٣٤٩  ١ ٠٠٠    ٣١٩  ٥٠٠    ٣٠  ٥٠٠  
١١,٦  ٢٦٢  ٢ ٢٦٣    ٨  ١ ٥٠٠    ٨  ٥٠٠      ١ ٠٠٠  

  
٤٨٩(  ٢ ٠٠٠    ٥١ ٩٣٦  ٣٣ ٠٠٠(  

  
١٤٥,٤  ٥٢ ٢٩٨  ٣٥ ٩٦٢    ٥١ ٤٤٧  ٣٥ ٠٠٠

  
   ١٢١  ٥٠٠    ٢٤٠  

    
٥٠٠  

  
٣٦١  

    
٢ ٢١٧  

  
٨٠٨  

  
٣٦,٤  

٦٨,٢  ٥٤ ٢٦٤  ٧٩ ٦٠٣    ٥٣ ٧٠٥  ٧٨ ٠٠٠    ١٨ ٠٧٨  ١٩ ٠٠٠    ٣٥ ٦٢٧  ٥٩ ٠٠٠  
٣٠,٤  ٨٠٧  ٢ ٦٥٤    ١٢  ٥٠٠          ١٢  ٥٠٠  
١٦,٦  ١ ٠٦٦  ٦ ٤١٧    ٣٣٨  ٤ ٥٠٠    ٣٣٥  ٢ ٠٠٠    ٣  ٢ ٥٠٠  
٤٢,٢  ١ ٦٨٨  ٤ ٠٠١    ٣٨٠  ٢ ٠٠٠    ١٣٣  ١ ٠٠٠    ٢٤٧  ١ ٠٠٠  
١٦,٧  ٥٥٢  ٣ ٣٠٨    ١٦  ١ ٥٠٠    ١١  ٥٠٠    ٥  ١ ٠٠٠  
٥٢,٨  ١٢ ٢٨٤  ٢٣ ٢٦٥    ١ ٧٤٥  ٥ ٠٠٠    ٢٥١  ١ ٠٠٠    ١ ٤٩٤  ٤ ٠٠٠  

  
          

    
  

  
  

  
٦٨,٩  ١٥٧  ٢٢٨  

        ٢٥٩,٣  ٢ ٤١٩  ٩٣٣    ٦٣٤      ٦٣٤
      ٢٦,٨  ٤٥٢  ١ ٦٨٥    ٢٤  ١ ٠٠٠    ٢٤  ١ ٠٠٠  
      ٤٣,٠  ٦٦٣  ١ ٥٤٣    ٢١٠  ٥٠٠    ٢١٠  ٥٠٠  
      ٣٣,٩  ٦٢٠  ١ ٨٣١    ٥٣  ٥٠٠    ٥٣  ٥٠٠  

٨١,٣  ٨ ٣٩٨  ١٠ ٣٢٨    ٥ ٦١٩  ٥ ٠٠٠    ٥ ٦١٩  ٣ ٠٠٠      ٢ ٠٠٠  
  
        ١٢  

  
  ٨٧,٣  ٢ ٢٢٤  ٢ ٥٤٨    ١٢  

٦٩,٣  ١١ ٤٤٧  ١٦ ٥٢٦    ٦ ٥٣١  ٤ ٥٠٠    ٤٩٦  ٥٠٠    ٦ ٠٣٥  ٤ ٠٠٠  

٦١,٧  ١٧٥ ٣٥٧  ٢٨٤ ٣٤٩    ١٣٢ ٦٩٤  ٢٠٢ ٠٠٠    ٣٠ ٦٣٢  ٥٢ ٥٠٠    ١٠٢ ٠٦٢  ١٤٩ ٥٠٠                          
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

72 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤ل الجدو
  

   حسب المكاتب- ملخص الميزانية والمصروفات حسب مجال العمل
   ٢٠٠٤ديسمبر /  كانون الأول٣١في 

  )بآلاف الدولارات الأمريكية (

  الميزانية العادية    المكتب الإقليمي لغرب المحيط الهادئ

  مجموع الميزانية العادية    الميزانية الإقليمية    البلد    

  مجال العمل
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية   

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
الميزانية البرمجية  

٢٠٠٥-٢٠٠٤  
المصروفات 

٢٠٠٤  
  ١ ٣٤٩  ٢ ٦٨٢    ٤٣٩  ١ ٣٥٨    ٩١٠  ١ ٣٢٤    ترصد الأمراض السارية

الوقاية من الأمراض السارية واستئصالها    
  ومكافحتها

    
٥٧٣  ١ ١٣٦    ٦٠  ١٩٧    ٥١٣  ٩٣٩  

البحوث واستنباط المنتجات في مجال 
  الأمراض السارية

    
  

              

  ١ ٠٩٨  ٢ ٤٩٢    ٥٢٦  ١ ١٦٢    ٥٧٢  ١ ٣٣٠    الملاريا
  ٨١٧  ١ ٧٩٦    ٥٤٩  ٩٨٩    ٢٦٨  ٨٠٧    السل

ترصد وتوقي الأمراض غيـر الـسارية       
  وتدبيرها العلاجي

    
١ ٠٥٩  ٢ ٣٢٧    ٤٢٤  ٩٣٠    ٦٣٥  ١ ٣٩٧  

  ٥٢٦  ٩٨٨    ٣٥٤  ٥٢٤    ١٧٢  ٤٦٤    التبغ
  ٩١٣  ١ ٢٧٢    ٢٣٧  ٤٢٩    ٦٧٦  ٨٤٣    تعزيز الصحة

  ١٢٤  ٤٥٢    ٣٠  ١٢٩    ٩٤  ٣٢٣    الإصابات والعجز
  ٤٨٦  ١ ٢٢٠    ٢١٨  ٥٥٧    ٢٦٨  ٦٦٣    الصحة النفسية والإدمان

  ٩٦٥  ١ ١٣١    ٢٧٠  ٥٤٠    ٦٩٥  ٥٩١    صحة الأطفال والمراهقين
البحث وتطوير البرامج في مجال الصحة      

  نجابيةالإ
    

١٨٧  ١٠٦    ٥٩  ٥٢    ١٢٨  ٥٤  
  ٣٦٧  ١ ٠٢٩    ٢٩٥  ٦٤١    ٧٢  ٣٨٨    تعزيز مأمونية الحمل

  ٥  ٤٠    ٢  ٤٠    ٣      صحة المرأة
  ٧٢٤  ١ ١٦٥    ٣٧٩  ٦٦١    ٣٤٥  ٥٠٤    الأيدز والعدوى بفيروسه

                    التنمية المستدامة
  ٤٢٦  ٥٠٧    ٢٢٥  ٢٨٢    ٢٠١  ٢٢٥    التغذية

  ١ ٦٨٧  ٣ ٨٩٩    ٩٧٦  ٢ ١٣٣    ٧١١  ١ ٧٦٦    الصحة والبيئة
  ٥٦٣  ٨٦٨    ٢٠٧  ٣٦٤    ٣٥٦  ٥٠٤    السلامة الغذائية

التأهب لحالات الطـوارئ والاسـتجابة      
  لمقتضياتها

    
٤٢  ١٣٤    ١  ١٠٧    ٤١  ٢٧  

الحـصول عليهــا  : الأدويـة الأساسـية  
  وجودتها واستعمالها على نحو رشيد

    
٨٥٩  ١ ٨٤٢    ٤١٥  ٨٣٢    ٤٤٤  ١ ٠١٠  

  ٩٣٧  ١ ٦٢٣    ٥٠٨  ٩٣٩    ٤٢٩  ٦٨٤    التمنيع واستنباط اللقاحات
  ٥٧٤  ٩٧٧    ١٠٩  ٢٣٣    ٤٦٥  ٧٤٤    مأمونية الدم والتكنولوجيا السريرية
  ٨٨٤  ١ ٣٢٣    ٤٢٢  ٨٧١    ٤٦٢  ٤٥٢    القرائن الداعمة للسياسات الصحية
  ٧٠٣  ١ ٦٣٧    ٧٠٣  ١ ٦٢٧      ١٠    إدارة المعلومات الصحية ونشرها
  ٧٩  ٣١٢    ٤٦  ٢٥٣    ٣٣  ٥٩    السياسة البحثية وتعزيز البحوث

  ٦ ٤٢٤  ١٥ ٥٠٤    ١ ٧٨٢  ٣ ٥٧٤    ٤ ٦٤٢  ١١ ٩٣٠    تنظيم الخدمات الصحية
  ٢٩١  ٤٦١    ٢٩١  ٤٦١          الأجهزة الرئاسية

حــشد المــوارد والتعــاون الخــارجي 
  والشراكات

    
٧٠٦  ٢ ٧٧٢    ٧٠٦  ١ ٧٦٦      ١ ٠٠٦  

  ٢٦٤  ٢٦٣    ٢١١  ٢٦٣    ٥٣      التخطيط البرامجي والترصد والتقييم
  ٣٢٠  ٧٧٦    ٣٢٠  ٧٧٦           البشريةتنمية الموارد

  ٥٦٠  ١ ١٤٦    ٥٦٠  ١ ١٤٦          إدارة الميزانية والمالية
  ٢ ٦٩٥  ٦ ٠٩٧    ٢ ٦٩٥  ٦ ٠٩٧          خدمات المعلوماتية والبنى الأساسية

المدير العـام والمـديرون الإقليميـون       
  والوظائف المستقلة

    
  ٧١٨  ١ ٩٠٣    ١٥٨  

  
٨٧٦  ١ ٩٠٣  

  ٧ ٣٤٣  ١٢ ١٥٦    ٢  ١٤٨    ٧ ٣٤١  ١٢ ٠٠٨    وجود المنظمة في البلدان
  ٣٥ ٤٢٦  ٧٢ ٠٣٦    ١٤ ٧٣٩  ٣١ ٩٨٤    ٢٠ ٦٨٧  ٤٠  ٠٥٢     المجموع-مجالات العمل الموضوعية 

                    الإيرادات المتنوعة
                    صندوق العقارات

                      ٣٥ ٤٢٦  ٧٢ ٠٣٦    ١٤ ٧٣٩  ٣١ ٩٨٤    ٢٠ ٦٨٧  ٤٠ ٠٥٢    غرب المحيط الهادئ -المجموع 



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

73 

  Table 4 (Continued)  )تابع (٤ل الجدو
  
  
  
  

  المجموع    الموارد الأخرى

      مجموع الموارد الأخرى    الميزانية الإقليمية    البلد

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية   
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

الميزانية البرمجية 
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات 
٢٠٠٤  

 البرمجية الميزانية
٢٠٠٥-٢٠٠٤  

المصروفات
٢٠٠٤  

٪  

٨٦,٢  ٥ ٧٦٠  ٦ ٦٨٢    ٤ ٤١١  ٤ ٠٠٠    ١ ٥٢٩  ٢ ٠٠٠    ٢ ٨٨٢  ٢ ٠٠٠  

٩٣٦  ٢ ٠٠٠    ٨٤٢  ٣ ٠٠٠  
  

٢ ٣٥١  ٦ ١٣٦    ١ ٧٧٨  ٥ ٠٠٠  
  

٣٨,٣  

        ١  
    

  ١  
    

  ١    
٦٥,٠  ٦ ٨٢٣  ١٠ ٤٩٢    ٥ ٧٢٥  ٨ ٠٠٠    ٢ ٠٩٤  ٤ ٠٠٠    ٣ ٦٣١  ٤ ٠٠٠  
٣٤,٦  ٤ ٧٧٥  ١٣ ٧٩٦    ٣ ٩٥٨  ١٢ ٠٠٠    ١ ٨٨٣  ٥ ٠٠٠    ٢ ٠٧٥  ٧ ٠٠٠  

  ٥٣٢  ٥٠٠    ١٠٢  
  

٥٠٠  
  

٦٣٤  
  

١ ٦٩٣  ٢ ٨٢٧  
  

٥٩,٩  
٤٣,٦  ١ ٠٨٥  ٢ ٤٨٨    ٥٥٩  ١ ٥٠٠    ٤٠٠  ١ ٠٠٠    ١٥٩  ٥٠٠  
٣٣,٤  ٩٢٧  ٢ ٧٧٢    ١٤  ١ ٥٠٠    )١٤٢(  ٥٠٠    ١٥٦  ١ ٠٠٠  
٤,٥  ١٣٣  ٢ ٩٥٢    ٩  ٢ ٥٠٠    ١  ٥٠٠    ٨  ٢ ٠٠٠  
٣٥,٩  ٦١٨  ١ ٧٢٠    ١٣٢  ٥٠٠    ٨٧      ٤٥  ٥٠٠  
٢٠,٥  ١ ٢٥٦  ٦ ١٣١    ٢٩١  ٥ ٠٠٠    ١٤٨  ٣ ٠٠٠    ١٤٣  ٢ ٠٠٠  

  
١٠٥  ٥٠٠    ٢٦١  ١ ٠٠٠  

    
٣٤,٤  ٥٥٣  ١ ٦٠٦    ٣٦٦  ١ ٥٠٠  

٢٢,٩  ٥٨٠  ٢ ٥٢٩    ٢١٣  ١ ٥٠٠    ٢١٣  ٥٠٠      ١ ٠٠٠  
        ٣٢,٥  ١٣  ٤٠    ٨      ٨  

٤٢,١  ٥ ٥٤٤  ١٣ ١٦٥    ٤ ٨٢٠  ١٢ ٠٠٠    ١ ٦٢٩  ٣ ٠٠٠    ٣ ١٩١  ٩ ٠٠٠  
٣٢,١  ٤٨١  ١ ٥٠٠    ٤٨١  ١ ٥٠٠    ١١٦  ٥٠٠    ٣٦٥  ١ ٠٠٠  
٨٦,٧  ٨٧٣  ١ ٠٠٧    ٤٤٧  ٥٠٠    ٢١٨      ٢٢٩  ٥٠٠  
١٨,٥  ١ ٨٣١  ٩ ٨٩٩    ١٤٤  ٦ ٠٠٠    ٨٣  ٢ ٠٠٠    ٦١  ٤ ٠٠٠  
٢٤,٦  ٥٨٣  ٢ ٣٦٨    ٢٠  ١ ٥٠٠    ٢٠  ٥٠٠      ١ ٠٠٠  

٣٣٤  ١ ٠٠٠    ٥٢  ٤ ٠٠٠  
  

٤٢٨  ٥ ١٣٤    ٣٨٦  ٥ ٠٠٠  
  

٨,٣  
  
  ٦٥٦  ١ ٠٠٠    ١٦٨  

    
١ ٠٠٠  

  
٨٢٤      

٢ ٨٤٢  
  

١ ٦٨٣  
  

٥٩,٢  
٤١,٢  ٦ ٨٤٧  ١٦ ٦٢٣    ٥ ٩١٠  ١٥ ٠٠٠    ٣ ٤٩٥  ٤ ٠٠٠    ٢ ٤١٥  ١١ ٠٠٠  
١٠٧,٠  ١ ٥٨١  ١ ٤٧٧    ١ ٠٠٧  ٥٠٠    ٩٥      ٩١٢  ٥٠٠  
٢٠,١  ١ ٢٧٢  ٦ ٣٢٣    ٣٨٨  ٥ ٠٠٠    ١٨٨  ٢ ٠٠٠    ٢٠٠  ٣ ٠٠٠  
٢٦,٧  ٧٠٣  ٢ ٦٣٧      ١ ٠٠٠      ٥٠٠      ٥٠٠  
٥,١  ٩٢  ١ ٨١٢    ١٣  ١ ٥٠٠    ١٣  ٥٠٠      ١ ٠٠٠  
٣٣,٦  ٧ ٢٣٦  ٢١ ٥٠٤    ٨١٢  ٦ ٠٠٠    ٨٦  ١ ٠٠٠    ٧٢٦  ٥ ٠٠٠  

        ٨١,٨  ٣٧٧  ٤٦١    ٨٦      ٨٦  

      ٦ ٨٢١  ١١ ٠٠٠  
  

٧ ٥٢٧  ١٣ ٧٧٢    ٦ ٨٢١  ١١ ٠٠٠  
  

٥٤,٧  
                  ١٠٠,٤  ٢٦٤  ٢٦٣  

٢٥,٣  ٤٥٠  ١ ٧٧٦    ١٣٠  ١ ٠٠٠    ١٣٠  ٥٠٠      ٥٠٠  
      ٣٤,٤  ٧٣٩  ٢ ١٤٦    ١٧٩  ١ ٠٠٠    ١٧٩  ١ ٠٠٠  

٢٩,٢  ٣ ٢٤٠  ١١ ٠٩٧    ٥٤٥  ٥ ٠٠٠    ٥٤٥  ٣ ٠٠٠      ٢ ٠٠٠  
  
          

      
  

    
١ ٩٠٣  

  
٨٧٦  

  
٤٦,٠  

٥٧,٨  ٩ ٠٤٧  ١٥ ٦٥٦    ١ ٧٠٤  ٣ ٥٠٠    ٩٦  ٥٠٠    ١ ٦٠٨  ٣ ٠٠٠  
٤٠,٤  ٧٨ ٢٤٢  ١٩٣ ٥٣٦    ٤٢ ٨١٦  ١٢١ ٥٠٠    ٢٢ ٥٨٥  ٥١ ٥٠٠    ٢٠ ٢٣١  ٧٠ ٠٠٠  

                        
        ٢ ٥٦٣      ٢ ٥٦٣      ٢ ٥٦٣    

٤١,٨  ٨٠ ٨٠٥  ١٩٣ ٥٣٦    ٤٥ ٣٧٩  ١٢١ ٥٠٠    ٢٥ ١٤٨  ٥١ ٥٠٠    ٢٠ ٢٣١  ٧٠ ٠٠٠                          



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

74 

  Table 5  ٥الجدول 
  

  التنفيذ المالي بحسب فئة الإنفاق 
  ٢٠٠٤  عامفي والمصادر المالية

   )بآلاف الدولارات الأمريكية (
  

�المصادر المالية   �

�الميزانية العادية  فئة الإنفاق   الصندوق الطوعي�
�للنهوض بالصحة �

الحساب الخاص 
�لتكاليف الخدمة �

مصادر أخرى 
بما فيها مصادر 

�ةالأمم المتحد �
�المجموع �

  � �٪� �� �٪� �� �٪� �� �٪� �� �٪� �
ــشتركة   ــاليف الم ــات والتك المرتب

�٢٤٨�٢٦٤  للموظفين �٥١‚٧� �٢٦٧�٧٠� �٩‚٥� �٥٨٢�٣٠� �٢٣‚٧� �٧٠٣�٢٥� �١٨‚٢� �٨١٦�٣٧٤� �٢٥‚١� �
�٥٦�٧٢٦  موظفون لمدد قصيرة �١١‚٨� �٥٣٩�١٧٠� �٢٣‚٠� �٩٧٢�٢٨� �٢٢‚٥� �٨٩٩�١٦� �١٢‚٠� �١٣٦�٢٧٣� �١٨‚٣� �

�٢�٥٦١  مستشارون �٠‚٥� �٥٣٩�٢٢� �٣‚٠� �٤٥٧� �٠‚٤� �٩٢٧� �٠‚٧� �٤٨٤�٢٦� �١‚٨� �
�٤�١٣٩  خبراء استشاريون مؤقتون �٠‚٩� �٨٠٩�٢٢� �٣‚١� �٤٥٧� �٠‚٤� �١٥٦�٥� �٣‚٦� �٥٦١�٣٢� �٢‚٢� �

أعضاء لجان الخبراء ومجموعــات    
�٥٢٩  الدراسة والمجموعات العلمية �٠‚١� �٩٩� �٠‚٠� �١٤٥� �٠‚١� �٣� �٠‚٠� �٧٧٦� �٠‚١� �

�١٥١   مندوبو وأعضاء الأجهزة الرئاسية �٠‚٠� �٣� �٠‚٠� �١٥٤� �٠‚١� �� �� �٣٠٨� �٠‚٠� �
�١٢�٥٤٨  ات رسميةالسفر في مهم �٢‚٦� �٢٧٢�٢٩� �٤‚٠� �٩٧٦�٢� �٢‚٣� �٤٤٣�٣� �٢‚٤� �٢٣٩�٤٨� �٣‚٢� �
�٢٢٩  عقود البحوث �٠‚٠� �١٧٥�١٥� �٢‚٠� �٨٥� �٠‚١� �١٧١�١٢� �٨‚٦� �٦٦٠�٢٧� �١‚٩� �

ــة  ـــة للترجم ــدمات التعاقديـ الخ
والطباعـة ومعالجـة المعلومـات     

�٤٥�٥٥٩  وأغراض أخرى �٩‚٥� �١٨٥�١٠٨� �١٤‚٦� �٢٤٢�١٢� �٩‚٥� �٩٦٣�١٤� �١٠‚٦� �٩٤٩�١٨٠� �١٢‚١� �
ــتئجار   الإ ــواد، اس ــدادات والم م

وصيانــة المبـاني والمعـدات،     
�٣٦�١٥١  القرطاسية، المنافع والاتصالات �٧‚٥� �٢٧٩�٨٤� �١١‚٤� �٣٤٥�٢٢� �١٧‚٣� �٣٠٢�٣٢� �٢٢‚٨� �٠٧٧�١٧٥� �١١‚٧� �

  والخـدمات   المساهمات -الإمدادات  
�  العينية �� �٤٥٣� �٠‚١� �� �� �� �� �٤٥٣� �٠‚٠� �

�٨�٥٣٢  اقتناء الأثاث والمعدات �١‚٨� �٧٥١�٢٤� �٣‚٣� �٨٥٦�١٠� �٨‚٤� �١٦٥�٣� �٢‚٢� �٣٠٤�٤٧� �٣‚٢� �
�٧١  حيازة المباني وتحسينها �٠‚٠� �٦٣٠� �٠‚١� �٨٥٩� �٠‚٧� �٥٠٤� �٠‚٤� �٠٦٤�٢� �٠‚١� �

ــن   ــا م ــية وغيره ــنح الدراس الم
�١٧�٥٩٢  الأنشطــة التعليمية �٣‚٧� �٢٢٢�١٥� �٢‚١� �٢٥٢� �٠‚٢� �٠٤٠�٤� �٢‚٩� �١٠٦�٣٧� �٢‚٥� �

�٢٣�٥٤٤  إعانات للتكاليف المحلية �٤‚٩� �٤٢٩�١٧٢� �٢٣‚٣� �٠٥٨�١� �٠‚٨� �٩٧٨�٨� �٦‚٣� �٠٠٩�٢٠٦� �١٣‚٨� �
  تكاليف عامة للمشاريع 

�١١�٠٦١   إقليم الأمريكتين-        �٢‚٣� �٢٢٤�٧� �١‚٠� �١٤٠� �٠‚١� �٨٤٦� �٠‚٦� �٢٧١�١٩� �١‚٣� �
�   أقاليم أخرى-         �� �)٦٩٣�١٠١(� �)١٣‚٧(� �٥٢٧�١٥� �١٢‚١� �)١٧٣�٥(� �)٣‚٧(� �)٣٣٩�٩١(� �)٦‚١(� �

عمليات تغطية مخاطر تقلب أسـعار      
�)١٩�٢٣٥(  الصرف �)٤‚٠(� �� �� �� �� �� �� �)٢٣٥�١٩(� �)١‚٣(� �

مصروفات أخرى، بما فيها تكـاليف      
دعم البرنامج والأنشطة المـشتركة     

�٣١�٦٧١  مع الأمم المتحدة �٦‚٧� �٣١٦�٩٨� �١٣‚٢� �٧١٨�١� �١‚٣� �٤٧٢�١٧� �١٢‚٤� �١٧٧�١٤٩� �١٠‚١� �
�٤٨٠�٠٩٣  المجموع �١٠٠‚٠� �٤٩٩�٧٤٠� �١٠٠‚٠� �٨٢٥�١٢٨� �١٠٠‚٠� �٣٩٩�١٤١� �١٠٠‚٠� �٨١٦�٤٩٠�١� �١٠٠‚٠� �

  � �� �� �� �� �� �� �� �� �� � � �
�  )انظر البيان الأول(المبالغ المسقطة  �� �� �

�)١٠٩�٤٨٩(  التحويلات بين برامج التعاون التقني �� �� �
�)٦٨�٤٢٨(  تكاليف دعم البرنامج �� �)٩١٧�١٧٧(� �

�  الأنشطة البرامجية لمنظمة الصحة العالمية –المجموع  �� �٨٩٩�٣١٢�١� �
  � �� �� �



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

75 

  ٢٠٠٤مسرد مصطلحات الميزانية والمصطلحات المالية 
  

والمصطلحات المالية هذا تفسيراً للمصطلحات الرئيسية المستخدمة في الـوثيقتين اللتـين            يعطي مسرد مصطلحات الميزانية     
وتقرر جمعية الصحة الميزانية البرمجية التي تمثل من حيث البرمجة والمصروفات خطة            . تعرضان الإطار المالي للمنظمة   

 ثنائي السنة معلومات عن المـصروفات الفعليـة         ويقدم التقرير المالي الذي يراجع على أساس      . لعمل المنظمة خلال الثنائية   
ويقدم تقرير مراجع الحسابات الخارجي مع التقرير المـالي،         . للمنظمة، كما يبين أصولها وخصومها عند نهاية مدة السنتين        

ة، وعلى وهو يتيح إطلاع الدول الأعضاء وغيرها من قراء التقرير المالي على حدوث مراجعة مستقلة فعلياً لحسابات المنظم
يعرض مراجع الحسابات الخارجي رأيه أيضاً بشأن ما إذا كان التقرير           و. ما إذا كانت هناك أية مسائل هامة تتطلب الاهتمام        

وتوافق جمعية الصحة على كل من التقرير المـالي لفتـرة     . المالي يعرض كافة جوانب الوضع المالي للمنظمة عرضاً أميناً        
  .دئي للمنظمة وتقرير مراجع الحسابات الخارجيالسنتين والتقرير المالي المب

  
 سجل رسمي يتضمن الأصول والالتزامات والإيرادات أو المصروفات حيث يشار إلى نتائج المعاملات بالعبارات               :الحساب

  .النقدية أو بأية وحدة قياس أخرى
  

المصروفات والتكاليف الأخرى علـى      طريقة لتسجيل المعاملات يجري فيها تسجيل الإيرادات و        :الأساس النقدي للمحاسبة  
  .أساس الأموال النقدية التي تم فعلاً جمعها أو صرفها في مدة زمنية ما

  
 وهو طريقة القيود الحسابية على أساس الاستحقاق للإيرادات في كل مدة مالية، والمقصود بذلك هو أن الإقرار                  :الاستحقاق

أما المقصود بالحساب التراكمي للمصروفات في      .  وليس عند تسلمها فعلاً    بالإيرادات يتم عندما تكون تلك الإيرادات مستحقة      
  .كل مدة مالية فهو أن الإقرار بالتكاليف يتم عند حدوث الالتزامات أو التعرض للمسؤوليات وليس عند سداد المدفوعات

  
مقابلـه تحمـل التزامـات       مبلغ تصوت عليه جمعية الصحة لتحقيق غرض معين أثناء مدة مالية معينة ويمكـن                :الاعتماد

ويمثل مبلغ الاعتماد الذي يأخذ في الاعتبار أية تحويلات يـؤذن للمـدير             : الاعتماد الفعلي . تتجاوز المبلغ المصوت عليه    لا
  .العام بإجرائها بين أبواب الاعتماد

  
كما .  مالية ما وأسلوب تمويلها     قرار تتخذه جمعية الصحة لإقرار توزيع اعتمادات الميزانية العادية لمدة          :قرار فتح الاعتماد  

  .يجري تمويله من مصادر أخرىسيشير قرار فتح الاعتماد إلى مبلغ المصروفات في الميزانية البرمجية الذي 
  

 جدول تضعه جمعية الصحة لتحديد الاشتراكات المستحقة علـى الـدول الأعـضاء والتـي يـتم                  :جدول تقدير الاشتراكات  
  .لصافي ميزانية المنظمة العادية لمدة مالية معينةتخصيصها وفقاً للمبلغ اللازم 

  
 وتركز الميزانية البرمجية على الأنشطة المزمـع        . خطة مالية توضع لتنفيذ برنامج الأنشطة في مدة مالية محددة          :الميزانية

تها إلـى التكـاليف     وهي تؤكد على الغايات المطلوب تحقيقها مع ترجم       : القيام بها والأهداف المتوخاة من تنفيذ تلك الأنشطة       
  .وتتعلق القرارات المتخذة بمستويات الموارد والتمويل اللازم والنتائج المرجو تحقيقها. اللازمة للتنفيذ

  
تمثل ميزانية العمل الفعلية الميزانية العادية المعتمدة التي يرخـص للمدير العام بموجبهـا بتحمـل      :ميزانية العمل الفعليـة   

  .داتالالتزامات مقابل الاعتما
  

وتشمل ميزانية . أو المكاتب/  التحويلات بين أبواب الاعتماد وإجراء تمثل الميزانية البرمجية المخصصة بعد :ميزانية العمل
  .العمل الاعتمادات المخصصة من الميزانية العادية ومن سائر المصادر الأخرى

  
  .ة وهي المبالغ النقدية المسدد:المدفوعات

  
الغرض من هذه الآلية السماح بالمحافظة على مستوى الميزانيـة لكـي             :عن تقلب أسعار الصرف   تغطية المخاطر الناجمة    

الميزانية المعتمدة من قبل جمعية الصحة بغض النظر عن الأثر الناجم عن أي تقلب فـي                يتسنى تنفيذ الأنشطة الممثلة في      
  .أسعار العملات بالمقارنة بالدولار الأمريكي

  
 أي مجموع المصروفات والالتزامات غير المسددة المتحملة مقابـل          ، مالية ما، هو مجموع الالتزامات     الإنفاق لمدة  :الإنفاق

  . سائر المصادر الأخرىعتمادات أوالا
  



   A58/26    ٥٨/٢٦ج

76 

نهج محاسبي يحافظ كل صندوق بموجبه على كيانه المالي والمحاسبي وينطوي على مجموعة منفـصلة           :محاسبة الصناديق 
  .ئيامن الحسابات التي تتوازن تلقا

  
وتستخدم .  للحفاظ على رصيد نقدي محدد سلفاً       الأموال بشكل دوري   فيه تضخ   صندوق أو حساب  : حساب السلف المستديمة  

  .حسابات السلف المستديمة، بوجه عام، للسداد في مواقع المكاتب القطرية
  

تخدام صـندوق رأس المـال العامـل    هو الآلية التي تستخدم من خلالها الأموال الأخرى المتاحة بعد اس   :الاقتراض الداخلي 
وتسترد الأموال المقترضة داخليا عندما تسدد الـدول        . بالكامل لتمويل تنفيذ الميزانية العادية ريثما تُدفع الاشتراكات المقدرة        

  .الأعضاء المتأخرات من الاشتراكات المقدرة عليها
  

  . سويته تدفق للموارد من المنظمة التزام راهن ينشأ عن أحداث سابقة يتوقع أن يترتب على ت:التبعة
  

  :وتشمل هذه الموارد ما يلي
  اشتراكات أو مدفوعات سبق تسلمها؛  )١(
  قروض يتوجب سدادها في غضون عام واحد؛  )٢(
  التزامات غير مسددة؛  )٣(
  حسابات دائنة، بما فيها أرصدة دفع مشتركة بين الصناديق والحسابات الدائنة الأخرى؛  )٤(
  ديق والحسابات الخاصة؛سائر الصنا  )٥(
  تبعات أخرى؛  )٦(
  .قروض يتوجب سدادها بعد عام واحد  )٧(

  
  . وهي تعهدات تؤدي إلى اقتطاع أموال من موارد الميزانية:الالتزامات

  
  . من الالتزامات التي لم تسدد، أي أنها التزامات مالية قائمةء هي ذلك الجز:الالتزامات غير المسددة

  
دوق ينشأ للسماح باستخدام الإيرادات الناجمة عن أنشطة محددة لتغطية تكاليف تلك الأنشطة ويتم فـي                صن :الصندوق الدوّار 

  .إطاره الإبلاغ عن الإيرادات والإنفاق في البيانات المالية ويمكن ترحيل أي فائض إلى مدة مقبلة
  

 بعد تسديد جميع الخصوم التي تتضمنها هذه         الرصيد المتبقي من الالتزامات غير المسددة      :وفورات الالتزامات غير المسددة   
  .الالتزامات

  
  :صندوق يمول من الاقتطاعات الالزامية من مرتبات الموظفين وتصرف أمواله في :صندوق معادلة الضرائب

  
   الضرائب من مرتباتهم؛تجبىتعويضات الموظفين الذين   )١(
تناسب مع تلك الاشتراكات بعد أن تطرح       اعتمادات مقابل الاشتراكات المقدرة للدول الأعضاء وبال        )٢(

 من المنظمة مواطنـو تلـك       امنها قيم ضرائب الدخل المفروضة على المرتبات التي يحصل عليه         
 .الدول أو غيرهم من الخاضعين لتلك الضرائب

  
. أو المخصـصات   الجزء غير الملتزم به من الاعتمادات أو الاشتراكات          :رصيد اعتمادات الميزانية العادية غير الملتزم به      

 ـ تمويله رصيد اعتمادات الميزانية العادية غير الملتزم بــه في نهاية المدة المالية أو عدم               تمويلإن    اً أو كلي  اً يتوقف جزئي
 غير ملتزم به من اعتمادات الميزانية العادية في حـساب           ممولويسجل أي رصيد    .  تحصيل الاشتراكات المقدرة    مدى على

فإنـه يمثـل مبلـغ      ما الجزء غير الممول من الرصيد غير الملتزم به من اعتمادات الميزانية العادية              أ. الإيرادات المتنوعة 
  .يسجل في الإيرادات المتنوعة إلا بعد جمع الاشتراكات المقدرة المستحقةلا   وهو.اعتمادات الميزانية التي لا يمكن تنفيذها

  
لغرض تنفيذ الميزانية العادية في انتظـار تـسلّم الاشـتراكات           صندوق أنشأته جمعية الصحة      :صندوق رأس المال العامل   

وتسترد المبالغ المسحوبة من الصندوق عندما تسدد الدول الأعضاء، في نهاية المطـاف، متـأخرات الاشـتراكات      . المقدرة
 .المقدرة المستحقة عليها


